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Döntés u tán
Megfeszült a várakozás, gyűlt 

az izgalom, testesedett a türel­
metlenség, amivel a világpolitika
— s a világpolitika ma minden­
napi kenyerünk sorsa — legújabb 
problémájának döntése elé nézett 
Európa csöndtől és biztonságtói 
elszokott népe, Megint feszült iz­
galom, megint döntés, megint ki­
józanodás, megint megrazkódás
— és megint minden hiába. Ki­
nek szolgai javára mindez ? Ki­
nek lesz ennek révén nagyobb 
karaj kenyere és nyugodtabb éj­
szakai alma? Talán csak a két 
premiernek, aki cselekedett s az 
öt urnák, aki döntött.

Mi, az önrendelkező nép, a d e ­
mokrácia világában, melyben a 
parlamentarizmus intézménye biz 
tositja a népképviseletnek, tehát 
a  nép képviseletének befolyását 
az államügyek vitelére, mi játsz­
hatjuk tovább életünk és sorsunk 
végső értelmét kutató barkoch- 
bankot. Mi csak utána szaglász­
hatunk az eseményeknek, az ő 
dolguk a cselekvés, a miénk a 
szemlélődés passzivitása.

Fontolgassuk hát, mi is történt 
voltaképen ?

Úgy látjuk, hogy a Londonban 
megrepedt fazekat most Parisban 
megdrótozták. De addig jár a 
korsó konferenciára, mig egyszer 
eltörik. Most még sikerült az an­
tant szétszakedását megakadá­
lyozni. Németországnak ígértek 
haladékot a főhatalmak s a ma­
guk szövetségének adtak. Az ank 
tant a Németországnak nyújtott 
halasztással önmagának adott res- 
piro-i nyilván abban a meg­
gondolásban, hogy amig a be­
teg lélekzik, addig van némi 
remény, hogy életben marad. 
Londonban is, Parisban is úgy 
vélik, hogy az idő nekik fog dol­
gozni. De éppen mivel homlok­
egyenes ellentétest remél m ind­
egyikük az időtől, az idő nem 
fogja meghozni egyiknek sem a 
kívánt eredményt. Lloyd George, 
aki még mindig reménykedik ab­
ban, hogy Amerika segítségével 
lehetséges lesz Németországot az 
európai gazdasági regeneráció ér­
dekében megmenteni, mindvégig 
ragaszkodni fog londoni fölfogá­
sához : Poincaré pedig makacsul 
a Rajna-vidékre szegzi a tekinte­
tét s nem fog engedni. Az an­
tant belső struktúráján tehát, 
amely London óta nagyfokú föl­
lazulást mutat, aligha történik 
változás. A hid, amelyet Belgium 
rögtönzött a két ellenséges part 
között, aligha fogja kibírni azt e 
megterhelést, mellyel német bi­
rodalomnak pénzügyi és gazda­
sági válságai a legközelebbi hat 
hónap alatt meg fogják terhelni.

Mert ezek a válságok nem csupán 
Németországéi, hanem kihatnak 
egész Európára. A közeledő tél 
nagy nyomorúságai, az ellátás­
nak egyre tornyosuló nehézségei, 
a márka leromlása, az ipari m un­
kásság izgalmai és mozgalmai, 
az üzemi zavarok, amelyek en­
nek folytán támadnak, a lefoko­
zott vásárlóképesség — mind ott 
kóvályog a német birodalom fö­
lött, mint viharfelhők, amelyek 
bármely pillanatban európai ziva 
tarban robbanhatnak ki. $ azalatt 
az antant államai sem nézhetik 
födött helyről a felhők tornyosu-

----------- — ..... ....................

A belügyminiszter a jogegyenlőségért
B íróság e lé  kerülnek a  törvénysértő tisztviselők —  Merénylet 

Spaho ellen  —  Csökkentik a katonaság létszám át 
— A belpolitika hírei —

Timotievics Koszta belügyminisz­
ter legutóbb — amint megírtuk —• 
szigorú rendeletben tiltotta meg 
a rendőri hatóságoknak a letar­
tóztatottak tettleges bántalmazá­
sát. Most egy újabb rendeletben 
az állampolgárok jogegyenlőségének. 
tiszteletbentartását rendeli el a bel­
ügyminiszter.

Az uj rendelet főbb vonásaiban 
a következő pontokat tartalmazza : 
Elrendeli a belügyminiszter, hogy 
valamennyi hatóság, állami agy 
mint közigazgatási {rendőri), minden 
ügy elintézésénél és a törvények al­
kalmazásánál szigorúan tartsa ma 
gát az alkotmány 4. szakaszában 
előirt rendelkezésekhez. Minden pol­
gár jogegyenlőséget élvez a törvény 
előtt. Senki sem helyezhető tör­
vényen kívül, nem szabad semmi 
különbséget sem tenni vallási, nem­
zetiségi, vagyoni, társadalmi vagy 
bizonyosparihoz tartozandóság szem- 
pontjából.

Az á llam p olgárn ak  b izon yos p o li­
tikai párthoz való tartozása, i l ­
le tv e  a pártoktól va ló  távo lá llá sa  
nem  ok sem  v a la m e ly  jog e ln y eré ­
sére, sem  pedig an n ak  e lv e sz té ­

sére.
Hogy ez a törvény előtti egyen­

lőség az egész országban világos 
kifejezésre jusson, a belügymi­
niszter a legszigorúbban elrendeli 
valamennyi hatóságnak, hogy ez! 
az egyenlőséget minden tettükben 
és szavukban, valamennyi hivatalos 
eljárásukban nyíltan kövessék. Hogy 
a törvények betartása ismét meg­
erősödjék és hogy az állampolgá­
rok egyenlősége tisztán kikristályo­
sodjék, a belügyminiszter felhívja 
az idősebb tisztviselőket, a hiva­
tali főnököket, hogy ezen rende­
let fontosságát híven tolmácsolják 
alantasaiknak és őket ónnak szi­
gorú betartására intsék. Az esetben 
pedig, ha az illető tisztviselő r.em 
járna el ezen rendelet intenciójá-

lasát. Mégis csak megpróbálnak 
menedéket keresni. S ha ezt a 
menedéket nem találják meg egy 
tető alatt, mindegyikük a maga 
eresze alá fog vonulni. Ami ter­
mészetesen odavezet, ahol Lón 
donban szétmentek. S amiből vas­
logikával következik, hogy az 
antant véglegesen csak akkor 
mentheti meg önmagát, ha nem 
a saját, hanem Európa egyete­
mes érdekei szerint oldja meg 
mindannyiunk problémáját.

Aki ennél többet lát, annak 
káprázik a szeme, aki jobbat lát, 
az gyógyithatatlan optimista.

hoz híven, avagy nem őrzi meg 
az ügyek elintézésénél a teljes 
pártatlanságát, eljárása jelentendő 
magosabb hatóságának, illetve az 
illetékes minisztériumnak ; ahol 
pedig az illető tisztviselő részéről 
törvényszegés tapasztalható avagy 
az állampolgári jogok tiszteletben 
nem tartósa, az bűncselekménynek 
tekintendő és minden lehetőt el 
kell követni, hogy az ügy az 
illetékes biróság elé kerüljön.

A  Spaho csoport tervei
Beogrndból jelentik : A muzul 

mán balszárny ölelnöke, Hadzsi- 
kadi Alif képviselő szombaton 
Beogradba érkezett és néhány 
újságíró előtt nyilatkozott a Spa- 
ho-csoport működéséről. /I klub
6-án Szarajevóban konferenciát jog  
tartani, amelyen a képviselők be­
számolnak agitációs működésűk­
ről és megvitatják az ország po- 
likai helyzetét. Határozni fognak 
a párt magatartásáról a parlament 
őszi ülésszakán. A muzulmán 
pártban az a meggyőződés ural­
kodik, hogy össze! fontos politikai 
események fognak lejátszódni bizo­
nyos képviselői csoportok között 
fennálló erős ellentétek miatt.

Fegyveres támadás 
Spaho ellen

Beogradból jelentik : A Epocha 
visegrádi értesülése szerint, ott 
Spaho és Behmen muzulmán 
képviselők szeptember elsején 
nyilvános gyűlést akartak tartani, 
amit azonban a rendőrhatóságok 
nem engedélyeztek. Erre Spaho 
bizalmas értekezletet hivott egybe 
Mikor épen beszélni kezdett, a 
szomszéd helyiségből 12 szláv fas- 
cistalört be a terembe és revolverekből 
lőttek Spaho jelé. A bentlevök vé­
dekeztek és az általános verekedés­
ben többen megsebesültek  ̂ A tá­
madók közül is hárman. A ható­

ság passzíve viselkedett. Csak a 
verekedés után jött be egy csend­
őr főhadnagy ittasan, aki kivont 
karddal a muzulmánokra támadt s 
többeket megsebesített.

A „Vreme" értesülése szerint 
másként folyt le az eset, nyilvá­
nos gyűlésen a hallgatóság közül- 
lőttek rá Spahora, de a lövés két 
résztvevőt sebesitett meg. Erre a 
rendőrség a gyűlést feloszlata. 
Délután három órakor a hatósá­
gok kihallgatták Spahot.

Csökkentik a helyőr­
ségek létszámát

Beogradból jelentik: Politikai: 
körökben azt beszélik, hogy Ku- 
manudi pénzügyminiszter- elutasí­
totta a hadügyminisztériumnak a 
katonaság élelmezésére szolgáló 
hiteleinek felemelését. Ezért való­
színűleg még az ősz folyamén a 
kádereknél szolgáló katonaság 
létszámát csökkenteni fogják.

A szkupstina sürgős össze­
hívását követelik

Beogradból jelentik: Több kép­
viselő a kormányhoz azzal a föl- 
szólitással fordult, hogy a parla­
mentet a legrövidebb idő alatt 
hívja egybe. A kormány a jövő 
hét folyamán fog ezek felett a 
kívánságok felett dönteni.

Lázadások Dalmáciában
Beogradból jelentik : Miletics* 

Krszta agrárreform miniszter visz- 
szatért Zajecsárból Beogradba., 
Kezdeményezésére azonnal mi­
niszteri konferencia ült egyber 
amelyen a dalmáciai parasztság 
elégedetlenségéről tárgyallak. Dal­
mácia néhány falujában valósá­
gos lázadás töl t ki, amelynek okai 
a rossz termésben és az éhség­
ben keresendők. A miniszteri kon­
ferencia elhatározta, hogy azokat, 
a csendőröket és rendőröket, akik: 
ezen lázongások alkalmával az en­
gedelmességet megtagadták, bíró­
ság elé állítják. Referált az ag­
rárminiszter a dalmáciai kisgaz­
dák elégedetlenségéről is.

György herceg megtagadta 
az engedelmességet

Beogradból jelentik : György* 
herceg közölte a kormánnyá',, 
hogy nem hajlandó Nisbe köl­
tözni. A kormány ezt táviratilag 
közölte a királlyal, azonban Ma- 
rienbodból még nem jött semmi­
féle hir a király újabb elhatáro-. 
zásáról. A „Tribüné" értesülése 
szerint vasárnapra várható a ki­
rály válasza. A király valószínű­
leg össze fogja hívni a kormány 
javaslatára a királyi tanácsot, 
amely dönteni fog n herceg meg-, 
büntetéséről. György herceg kör­
nyezetéből eredő információ sze­
rint a herceg alá fogja vetni ma­
gát a koronatanács határoza­
tának.

Lapunk mai szám a ló  oltíal.
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Városi mészárszék 
Suhoticán

A  város le ukaaja szorítani a piac* 
árakat

Már régebben foglalkoztatja a váron 
'■•hó oL az a terv, hogy hatósági nié 

állítson fel. Ezzel egyrészt 
olcsóbb húst tudna a közönség rendel- 

1 hot i tani, 1 srőazt a külön - 
bozö iiiiiu ségii hus-iajtáka'. lelkiisme- 
iclcscbben osztályozva, a szegényebb 
iiópo.ztály részére egészséges, de lé- 
n «'■geso-n olcsóbb búst tudna adni.

I'.z a terv m ost'a  megvalósulás stá­
diumába került, bár egyelőre csak kí­
sérletet lesz a  város. Az üggyel a 
. /umbali tanácsülés foglalkozott. Élőbb 
l\. - ,ik;. a H ■ (.iábor p ndörlöknpiló nv 
i- i jelentési a tanácsnak arról, Jiogy 
milyen ió| bevált a  rendőrség kert- 
.••zii.'ini. wnéh amellett, hogy a vá­

rosi alk.i!niazottakat és a piacot olcsó 
1 i; ■ ókfélékkel látja el, még ingyen is; 
Hittat a városi tisztviselők részére fő­
zelékféléi, sőt a rendőrség alkalmazot­
tai jelentékeny mennyiségű tengerit is 
kapnak. Emellett a rendőrség kertgaz- 

jüvedelmel is? bajt és lényegesen
Hozzájárul a főzelékfélék piaci árának belügyniniiszter a  lemondás tudom á-! lenes megoldása folytán Pletikoszits
irányításához.

Ugyanilyen m intára fogja most a 
város a. tanácsülés határozata szerint 
a  városi húsüzemet is fölállítani. A 
városi mészárszék egyelőre kisebb 
méretű lesz és csupán a városi alkal­
mazónak részére ad husi. Később be 
fogják vonni az állami tisztviselőket 

•is és a. tanács tervei szerint, ha az 
■tizem prosperálni fog. úgy a városi 
mészárszéke' annyira kiterjesztik, 
hogy azt a közönség is igénybeveheti.
Már az üzem felállításának kezdetétől 
fogva azonban a városi tisztviselők 
által délelőtt 10 óráiig meg nem vásá­
rolt hpst a. nagyközönség rendelkezé­
sére bocsátják.

A' városi mészárszék hízott élőálla­
tot fog vásárolni és azt azonnal levá­
gatja. később azonban a város maga 
is akar hizlalni. Ezt az üzemet való­
színűleg összekapcsolják a rendőrség 
kertgazdaságával, amellyel együtt na- 
gyobb seréshizlalót akar a  város be­
állítani. A városi mészárszék már rö­
videsen megkezdi üzemét.

Külföldi postacsomagok
e lv á m o lá sá h o z  nem  k e ll  d e v iza e n g e d é ly  

—  E g y sz e r ű s ít ik  a c r .o m a g fo r g a lm a t —

Halomba tornyosodlak hónapokon 
keresztül a  suboticai II. szánni posta- 
hivatalban a külföldről érkezeit cso­
magok, mert .a pénzügyminisztérium 
:t deviza rendednek  a csomagok elvá­
molására történt kiterjesztésével egyre 
bonyolult'abbá tette a vámeljárást. A 
címzettek legtöbbje nem tartotta érde­
mesnek, hogy a kisebb értékű csoma­
gok elvámolásához megszerezze a de­
vizaengedélyt, mert a  novisadi deviza- 
bizottságnál való eljárás költségei és 
a fáradság, ami ezzel járt. nein állott 
arányban a csomagok értékével. Azok 
nak pedig, akik megkérték ;l szükséges 
okmányokat, beteken keresztül kelleti 
várakozniuk az előirt engedélyeikre, 
addig pedig a csomagok, száma, százá­
val szaporodott a postai raktárban.
Így  a rövidlátó rendelet m iatt tekinté­
lyes károkat szenvedett a  kereskede­
lem , a tavaszra rendelt árukat, csak a 
nyál’ végén lőhetett megkapni, a  kivál­
taiban csomagokat pedig tömegesen 
küldte vissza a posta a feladóhelyre.

Több hónapi állandó panaszok után 
a pénzügyminisztérium most uja.bb 
módosító rendeletet adott ki, amelvnek 
az a i'élia. hogy egwzerüsilse a pe^a- 
esomagok elvámotósi eljárását

Az uj rendelet szerint a külföldről 
érkező postacsomagok a. jövőben a de- 
■ izabizottság devizabeszerzési engedé­
lyének bemutatása és a számlának a 
de vizabizoW súgnál történt előzetes 'ál 
tim ozása nélkül olvámollialók.

A csomagok átvétele alkalmával a aligha

•k azonban az elvéi • Ivizabizottságnál bejelenteni. En 
zfc a  15 dinár illaté-Slenőfzéso végett a  vám hivatal -I

címzettek kötelesek 
iiio'ásnál leróni azt 
kát, amelyet eddig a  devizabizoltság 
nál a devizaengedélyért fizettek.

A külföldi csomagok átvevői az é r­
kezett áruk bevásárlásához szükséges
idegen devizát külön engedély nélkül (mihelyt, az erre vonatkozó utasítást 
előzetesen beszerezhetik, de a  csomag ísulx)ticai vámhivatal kézhez kapja, 
megérkezése után ezt utólagos jőváha-i külföldi csomagok elvámolását! m 
gyás végett tartoznak az illetékes de-‘ennek alapján fogja eszközölni.

A  szufeotscas polgárm ester válság 
ideiglesi.es m eg o ld á sa

T abakovics M iklóst bízták m eg  a polgárm esteri teendők  végzésév e l

A polgármeslerválság végleges meg­
oldása még mindig késik. A belügymi­
nisztérium Tabakovics Miklós helyet­
tes-polgármestert bízta meg a polgár- 
mesteri teendők ideiglenes' végzésével. 
Azért történt ez a megbízatás, mivel a 
radikálispárt késedelmes jelölése foly­
tán a válság végleges megoldásáról 
még sokáig nem lehet szó.

A városhoz most érkezeit 
miniszter döntése,
Plebikoszils András di

..... ........ „  b e h ig y - p o lg á r m e s te r i
amely elfogadja!Miklós polgármesternek, 
r. lemondását. A» A válságnak ilyképpe

sutvételével egyidejűleg felmenti Ple [András dr. a szombati nappal végképp 
likoszits dr. t a polgármesteri leendők i eltávozott a  városi közigazgatás éléről, 
további végzésétől és a  hivatal' vezető-lahol sok nehézséggel kellelt megküz- 
sével ideiglenesen Tabakovics Miklós ídenie.
h e ly e tte s -p o lg á rm e s te r t  b íz z a  m eg .

Forrong a m agyar politika
Harcot kezdenek a  szociáldem okraták ellen  —

Az jüiterparlamentáns konferencia utóhangjai —  A Népszava 
Hortkyt tám adja —  Kedden összeül a m agyar nem zetgyűlés

Budapestről J e le n tik ':  Bernstein 
n é m e t  .s z o c iá ld e m o k r a ta  v e z é r n e k  a z  
i n te r p a r l a m e n tá r i s  k o n f e r e n c ia  u to l ­
s ó  ü lé s é n  e lm o n d o t t  b e s z é d e ,  a m e ly ­
b e n  m e g b é ly e g e z t e  a  m ai m a g y a r  
k ö z á l la p o to k a t ,  re n d k ív ü l i  e lk e s e r e ­
d é s t  s z ü l t  a  n e m z e tg y ű lé s  n a g y  
tö b b s é g é b e n ,  l í i r  s z e r in t  B e r n s te in  
b e s z é d e t  a  n e m z e tg y ű lé s e n  is  s z ó v á  
f o g já k  te n n i .  G ró f  Andrássy G y u la  
é s  Friedrich I s tv á n  s z á n d é k o z n a k  
fe lsz ó la ln i e b b e n  a  k é rd é s b e n ,  a m e ly  
e lő r e lá th a tó l a g  n a g y  v ih a r o k a t  fo g  
fö lid é z n i  a  n e m z e tg y ű lé s b e n .

Á l ta lá b a n  a  m a g y a r o r s z á g i  s z o ­
c iá ld e m o k r a tá k a t ,  i l le tő le g  a n n a k  
p a r la m e n t i  f r a k c ió j á t  o k o l já k  B e r n ­
s te in  t á m a d á s a i é r t ,  m e r t  a z t  m o n d ­
já k ,  h o g y  a  magyar nemzetgyűlés 
szó cl alis l a pártjánál: tá v  oi in ara dúsa 
adott alkalmat a német szocialista 
vezérne kétes támadásaira. Fokozza 
a szocialista képviselők elleni elke­
seredést az is, hogy a szocialisták 
nem jelentek meg sem az interparla­
mentáris konferencia fogadtatásán, 
sem az ő tiszteletükre rendezeti ün­
nepségeken. A s z o c ia l i s tá k  v i s s z a u ta ­
s í t já k  a  v á d a t ,  a z t  m o n d já k ,  h o g y  
távolmaradásukkal csak enyhítették 
azt a helyzetet, amit Bécshcn való 
megjelenésük előidézhetett volna. 
A zt m o n d já k ,  h o g y  h a  a  s z o c ia l is ta  
n e m z e tg y ű lé s i  k é p v is e lő k  m e g je le n ­
te k  v o ln a  a z  in te r p a r l a m e n tá r i s  k o n ­
f e r e n c ia  ü lé s é n ,

nem lettek volna abban a hely­
zetben, hogy megvédjék M a ­
gyarországot a külföldi támadás 
ellen, mert hiszen a német szo­
cialista vezér éppen azokat a 
belpolitikai bűnöket irta a ma­
gyar kormányzat rovására, ame­
lyeknek megszüntetését ok any- 

nyiszor sürgették in á r 
és amiknek orvoslását a konferen­
cián való megjelenésük feltételéül di­
litől fák fel. A z t  m o n d já k ,  h o g y  nem  
é r v é n y e s í t h e t t é k  b e fo ly á s u k a t  a b b a n  
az i r á n y b a n  s e m , h o g y  a z  i n te r p a r ­
la m en tá ris  k o n ferenc ia  külföldi s z o ­
cia lis ta  ta g ja i le rán d u ljan ak  B uda­
p e s tre , m eri a kiilíőldi szocialisták 

elégedtek yolna meg az itt

n n e k  eb 
■havonta

kimutatást küld a  devizabizottságnak 
a külföldről érkezett és általa óivá 
mott postacsomagokról.

A rendelet azonnal hatályba lép (•

Tabakovics helyettes-polgármester 
végezte m ár a  polgármesteri teendőket. 
Pletikoszits dr. lemondásának napjától 
kezdve. A hivatalos megbízás azonban 
csak most érkezett meg,

A belügyminisztérium döntése foly­
tán Pletikoszits Apdrás dr. volt pol­
gármester szombaton megjelent a vá­
rosházán és hivatalosan is átadta  a 

leendőket Tabakovics

pen való ideig-

nyert hivatalos információkkal, h a ­
n e m  m a g t ik  i g y e k e z t e k  v o ln a  m e g ­
g y ő z ő d n i  a r r ó l ,  h o g y  m i ig a z  a  k ü l­
fö ld i s a j t ó b a n  e l t e r j e d t  h í r e k b ő l?

E z z e l  s z e m b e n  a  n e m z e tg y ű lé s  
t ö b b s é g é n e k  a z  a  v é le m é n y e ,  h o g y  a  
s z o c i a l i s tá k n a k  k ö te le s s é g ü k  l e t t  
v o ln a  m in d e n  m ó d o n  m e g v é d e n i  a z  
o r s z á g o t  a  m e g b é ly e g z ő  h í r e s z t e l é ­
s e k k e l  s z e m b e n .

A s z o c i á ld e m o k r a t a p á r t n a k  e g y ik  
v e z e t ő j e  a  k ö v e tk e z ő k e t  m o n d o t t a  a 
Bdcsmegyei Napló b u d a p e s t i  tu d ó s í ­
t ó ja  e lő t t :

— Egyáltalán nem lep meg bennünket 
ez a -kész,iilödés« és nyugodtan '> árjuk 
a támadást. Azon a sajátságos logikán 
sem lepődünk meg, ahogyan a mi távol­
maradásunkat és Bernstein beszédét 
összekapcsolják. Semmin, ami a magyar 
politikában történik, mi mar meglepődni 
nem tudunk. Tudjuk, ángy a mi állásfog­
lalásunk az  ̂interparlamentáris konferen­
cián való részvétel ügyében csak a várt 
alkalom, nog.v ellenünk újra kiöntliessék 
dühüket. Hogy miéit nem nem mentünk 
el a bécsi •mníerene’.ára, azt már meg­
indokoltuk. la Jókain ie helytállók és ezért 
vállaljuk is a iclclösséget minden fórum 
előtt. De azokért, amiket Bernstein a 
bécsi konferencián elmondott, nem ben­
nünket illet a felelősség, hanem a kor­
mányt és támogatói/. Okét illeti a fele­
lősség azért a politikáért, amely meg­
akadályozta, hogy Magyarország kike­
rüljön abból a politikai és morális at­
moszférából. amely az ország valódi 
konszolidációját lehetetlenné teszi. Most 
sem arra gondolnak, hogy megszüntes­
sék azokat az okokat, amelyek nyugta­
lanságot. ellenszenvet és gyiilöl séget 
csíráznak: most nem orra gondolnak, 
hogy eltöröljék mindazokat az intézmé­
nyeket és rendelelcket, amelyek akadá­
lyai a közös munkának, az országot épí­
tő tevékenységnek, hanem u bécsi kon­
ferencia atáni támadásra készülnek. Hát 
csak támadjanak. De nagyon tévednek, 
ha azt hiszik, hogy minden támadás már 
fél győzelem.

Flmcrgesitl a helyzetet a Népsza­
va m a i  v e z é r c ik k e ,  a m e ly  é p p e n  a z  
i n te r p a r l a m e n tá r i s  uni<> b u d a p e s t i  
l á t o g a t á s a  a lk a lm á b ó l  b u r k o l ta n  
u g y a n ,  d e

éles támadást intéz Horthy Mik­
lós kormányzó személye és az 
egész magyar kormányzat ellen. 

E z t  a  t á m a d á s t  a n n á l  s ú ly o s a b b a n

íté l ik  m e g ,  m e r t  f o ly t a t á s á t  l á t j á k ' 
b e n n e  a  B e r n s te in  v á d a s k o d á s a in a k ^  
P r o v o k á c i ó t  l á tn a k  b e n n e ,  a m e l ly e l  a ’ 
s z o c i a l i s tá k  a z t  a k a r t á k  e lé rn i ,  h o g y .' 
ha a kormány erélyesebb iitézkedéső 
re szánná cl magát, azt a külföldi] 
vendégek előli bizonyítékul állíthasd 
sdk oda vádjaik igazolására.

A tö b b e k  k ö z ö t t  e z t  í r j a  a  Nép­
szava:

»Jönnek" liaza messziről hajdani ha­
difoglyok s az első, amit itthon talál-l 
nak, kézmosás és melldöngetós. Valaki 
azt panaszolta nekik, hogy kiverték a; 
fegyvert az ország kezéből (iasd: Diaz-j 
télé fegyverszüneti szerződés) s ami-' 
kor már mindent elvesztettek — azoke 
akik a dolgokat kezdték, akkor jö tt a* 
^szervezett. szenny" és ráült az ország/ 
nyakúra. Az előkelő sértegető további 
megy és a ^szervezett szenny« nettti 
szólhat .semmit, mert még tekintetbe, 
veszi, hogy az országban törvények is 
uralkodnának. Igen, a szervezett mun­
kásosztály: a ^szervezett szenny <■ 
ös'szcszoritja a fogát és hallgat. Ncnv 
beszél ott sem, ahol pedig beszelni ké­
szült és ahonnan ha megdörditette vol-j 
na a hangját, élesen csenget volna bele, 
a fiiekbe —- Trianonban épp úgy, mint' 
Budán. Elvégre a ^szervezett szennye 
nagyon jól tudja, hogy a hallgatása isi 
nagyon hangos beszéd...«
A n e m z e tg y ű lé s  k e d d i  ü l é s e  e z e k ­

b ő l a z  e lő je le k b ő l  í t é lv e  szokatlanul] 
nagy viharok s z ín h e ly e  lehet. De ha, 
a  k e d d i  ü l é s  n e m  r o b b a n t a n á  is  k i; 
a  n y o lc n a p o s  s z ü n e t  a la t t  a  k e d é - ,  
l y e k b e n  f e lg y ü le m le t t  f e s z ü l ts é g e t , ;  
e g é s z e n  b i z to s a n  ki fogja robbantani', 
Pikler E m il s z o c i a l i s ta  k é p v is e lő n e k ;  
a z  in te r n á ló  t á b o r b a n  u r a lk o d ó  á lla -,’ 
p ó to k ró l  s z e r d á n  e lő te r je s z te n d ő -  in ­
te r p e l lá c ió ja .

A görög csapatok
visszavonidnak K isázsiában
A görögök harctéri helyzete 

Kisázsiában, ugylátszik, csak-.; 
ugyan válságosra fordult. A török' 
nacionalista hadsereg — mint m ár; 
jelentettük — tiz hadosztállyal 
erőteljes offenzívat kezdett a gö­
rög jobbszárny ellen és három ­
napos csatában, amelynek köz­
pontja Affion-Karahissar volt, tel­
jes sikert arattak. A görög vezér­
kar hivatalos jelentésében beis­
meri, hogy a törökök bevonultak 
a rommá lőtt Affion-Karahissárba 
és hogy a görög hadsereg har­
colva vonul vissza az ellenség 
nyomása alatt. Ez azt jelenti, 
hogy a görög jobbszárny megin­
gott és ez igen súlyossá válha- 
lik az egész hadseregre, mert a 
centrum Eski Sehir irányából és; 
a balszárny kénytelen lesz igen 
gyors visszavonulással biztosí­
tania magát, mert különben az 
Affion Knrahissari fronton elő- 
nyomuló törökök könnyen elvág­
hatják a visszavonulás útját, ami' 
igen súlyos katasztrófára vezet­
het. A görögök stratégiai hely­
zete amúgy is súlyos és ha nem 
rendelkeznek kellő számú tarta­
lékkal, ami kérdéses, akkor aligha 
lesz megállás a tavalyi offenziva 
kiindulási pontjáig, ez pedig köz­
vetlen a tengeri vonal.

A párisi sajtó is egyértelműen 
a törököknek. Kisázsiában aratott 
nagy győzelméről számol be, amivel 
az egész görög haderőt felgön­
gyölítették és feltartózhatallanul 
nyomulnak előre. A törökök egy 
nap alatt Szmirnától keletre het­
ven kilométert haladtak előre és 
csütörtök este már csak kétszáz­
ötven kilométernyire voltak Szmir­
nától. A görögök észak felé 
Brusszába és nyugat felé Szmir- 
nába vonulnak vissza. Általában 
dicsérik Törökország bravúrját. A 
török hadsereg élelmezése kitűnő 
és munícióval bőven ei van látva

ideiglesi.es
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Egyre késik  a  luxusadő 
jóváhagyása

A városi közgyűlés határozatai min­
őig csak néhány hónappal a közgyűlés 
döntése után léphetnek életbe, miután 
az illetékes minisztérium jóváhagyása 
mindenkor hosszú időt vesz igénybe. 
J.\. a. körülmény már sokszor kellemet­
len helyzet elé állította a város taná­
csál., "t akárhányszor már tetemes 
korokat 1. "kozott.

lh?/. rml^en súlyos anyagi vesztesé­
get jelenthet a városra nézve a kiszé­
lesített taná< 1 1 irm itainak kése del­
im s mini'zlen jóváhagyása, arra vo­
natkozókig a legjobb példa az uj vá­
ré:,! luxus adó sorsa.

Ezt az ui adónemet, amely a, kávé­
házakban és más szórakozóhelyeken 
• -.0' kdene óra után fogyasztó vendége­
ket adóztatja meg. a. közgyűlés már 
hónapokkal ezelőtt elfogadta. A városi 
háztartásnak erre. az uj bevételre, sür­
gős szüksége van jövedelmeinek sza­
porítása miatt. Életbeléptetni azonban 
hincs joga a városnak ezt az uj adót, 
mindaddig, amig a pénzügyminiszté­
rium azl jóvá nem hagyja.

L'z ;• jóváhagyás pedig még mindig 
késik és így a város hosszú, ideje már 
egy lényeges jövedelmi forrásától esik 
el. Ha. a kiszélesített fanács döntése 
Ulan a. iuxu: -adót élctbeléplcthettek 
volna, u,y, az eddig m ar több százezer 
koronát jövedelmezett volna. így pedig 
még sokáig nem leheli szó az uj adó 
kivetéséről, mert a  miniszteri jóváha­
gyás megérkezése után még tceJmikai- 
lag •. elő kell készítenie az uj adóki­
vetést és a szükséges nyomtalV'nyok- 
kal el kell látni a  kávéházakat és ven­
déglőket.

A fogyasztó-közönség bizonyára n«-m 
bánja, hogy a minisztérium ennyire 
nem siet egy uj adónem elfogadásával, 
azonban a városi háztartásnak nagyíj 
kára származik ebből a  késedelemből.

séges valutában, A  Narodnn Banka 
el fogja adni ezeket a valutákat 
és a megfelelő dinár értéket kiu­
talja az orosz Zsalozna Bankának. 
A pénzügyminisztérium egy tiszt­
viselőjét le is küldte, hogy, hogy 
jelen legyen a drágaságok hajóba

rakásánál.
Pénzügyi körökben tegnap azt 

n hirt kolportálták, hogy az orosz 
Zsalozna Banka már deponált is 
a Narodnn Bankánál százezer 
angol fontot az első nemes fém 
szállítmány ellenében.

Sándor király Masaryknál
—  A cseli-jugoszláv bará tság  hivatalos m anifesz tálása — 

Prágából jelentik : Sándor ki- politikánek kezdete visszanyulik
rálv magánjellegű látogatást tett 
Masaryk elnöknél ennek lartai 
kastélyában. A társalgás a két 
államfő között azok korul a kér­
dések körül forgott, amelyek a 
Csehszlovákia és a Jugoszlávia 
jelen és jövő politikájára befo­
gással vannak.

Az ezt követő dejeunert a leg­
intimebb körben fogyasztották eí. 
Ezen a két államfő legszűkebb 
környezetén kívül a politikai sze­
mélyek közül csak Beiies és fan- 
kovics udvari miniszter vettek 
részt.

A királynak Masaryk elnöknél 
tett látogatásáról a következő hi­
vatalos kommünikét adták k i :

Sándor király Masaryk elnök­
nél tett látogatása a jugoszláv 
politikának teljesülését jelenti. E

1891 ig, amikor is Masaryk az 
osztrák reichsrat tagja volt. Ma­
saryk elnök jugoszláv politikájá­
nak jellemző tényei liberálisan 
ható felfogása, a prágai egyete­
men való különösen kimagasló 
működése, de különösen a jugo­
szláv egyetem: kallgatókkal szem­
ben tanúsított magatartása,

A világháború után, amelyben 
« küzdelem közös célja mindkét 
népet egyesítette, Csehszlovákia 
és Jugoszlávia megerősítették a 
szövetséget, amely a kisántánt 
megalapításának alapja lett.

A király látogatása magánjelle­
ge ellenére is a két nép testvéri 
összeköttetését dokumentálja. A 
két államié személye biztosítja a 
két nép függetlenségét és szuve­
ren itá sá t.

a  V ra ra g e !  
a r a n y a k k a l ?

— Nyilatkozik a pénzügyminiszter — 
A napokban beszámoltunk arról 

a súlyos támadásról, amelyet a
„Vide’.o" Pasics ellen intézett az 
Angliába 
orosz arany

kiküldöttek  v issza térn ek  Beogradba.

Ki lesz az alispán?
Sztojkov örökét, a  vármegyei alis-- 

páni állást nem könnyen lehet betol-' 
feni. Nem akad vállalkozó, aki az erő­
sen diszkreditált alispán: hivatal veze­
tését átvenné.

A legposszibilisebb jelölt dr. Radi- 
sics Lázár sombori polgármester ki-- 
jelenti Lt(« tudósi lónknak), hogy nem 
hajlandó a neki felkínált alispán: mél­
tóságot elfogadni., mert úgy érzi, hogy 
kötelessége a rra  szólítja, hogy Sombor 
érdekében folytassa tevékenységét.

A többi felfüggesztett és elmozdított 
tisztviselő utódját m ár nagy részben 
kinevezték. Vármegyei főügyésszé ki-' 
nevezték dr .Tagedity Unos ügyészt, 
főjegyzővé Kupuszarevies István má- 
vodföjegyzöt., árva-széki ülnökké .Tová- 
rtovics Béla palánkat főszolgabírót,, Pa­
lá n tá ra  Horváth István sombori szol- 
gabirót nevezték ki főbíróvá, sombor: 
főszolgabíróvá Obrenov Milán zsab- 
lyai közigazgatási gyakornokot.

A vármegye közigazgatása még ma 
sincs egészen a rendes kerékvágásban 

sok időbe lelik még, amíg a  felizga­
tott kedélyek megnyugszanak.

B e té te s e k  u z s o r á ja
A  ♦5'késok eresen  kon kw rá inaL  

a  b a n k o k k a l

A pénzhiány olyan jelenség, amely 
alatt az egész világ gazdasági élete 
nyög. Még azt sem lehet mondani, 
hogy Jugoszláv iában nagyobb a  pénz 
hiány, mint más államokban, a  hely­
zet nálunk annyiban súlyosabb, mint 
bárhol másutt, hogy a  pénzünk értéke 
állandóan esik, áruért, sTrtlkségleti cik­
kekért sokkal többet; kellene .adnunk, 
azokból a bankókból amelyek nincse­
nek meg.

Hogy buboticán olyan béniltóan hat 
minden vállalkozásra a  pénzhiány, 
annak speciális okai vannak. A bán

v a r m e g y e
Elbocsátott várm egyei tisztviselők — Uj jegyzők és foszoiga- 
b irák  — Befejezés elo lt a  Sztojkov Mózes ellem  vizsgálat 

— Nehéz alispán t kapni —
Bácsmegye haldoklik. A kerületi be-jdolni-kovili, Marjanov torzsai. Csupria

[osztásról szóló törvény a régi érlelem- bukini, Csuruvia Milán vajszkai jog
ihen vett vármegyét halálra Ítélte,-zöt. —  -----  - ---------■
Bácshodrogmegve nemsokára m ár csak) Sztojlrov a börtönben,'kok- a  lePÍ°hh akarattal sem tudják a
történelmi emlék lesz. A vármegye ki- a sombori ücvészséc foaházáh-m SIliteIigényGkeí kfiel‘̂ jtenV  mert azokí  múlása nem valami szép és n.óltósto b ^ ^ S ó z t ó t ó ^  ? » •  “ V n
R s, botrányok emléke kíséri sírjába és bűntársai. Sztojkov a vizsgáló-! ye.zl1? b e U U tto y jia n an . otthon,
Bácskát. A jelenlegi főtisztviselök egy- bir6 e)ölt részbcn beismerő vallomást! "
része felfüggesztve, börtönben ül. js Beismerte 
Igaz, hogy ezeket a tisztviselőket nem KZq„ kiürítése uh 
a vármegye közönségének bizalma á l- , eladási árából 
litotla arra a  helyre, ahonnan disztele- ‘

tartják. Hiába csalogatják a  betevőt, a 
, . . . * legmagasabb kamat Ígéretével, a  tőkés. hogy „ bajai három- lnb Bakarja megkeresni azt a  liusz- 

lán elárverezett Á l l a t o k ' ztodékot. amit a  l.iteUké- 
jrök., ha nem is szívesen, megadnak. A'
{bankok legális kölcsönüzlete mellett 
jvirágzik az uzsora, amelyet magáno 
■sok űznek.
] A legvaknieröbb perfidiával kihasz- 

volt alispán beismerő vallomásaiftiáivíi egyesek pénzszűkét és horribilis 
, jellonizö incidens zavarta meg. ^uzsorakainalra adják ki pénzüket, 

kinevezendő nemzetisége. Az- Kedden, augusztus 29-iken, a som-/amely igy jól gyümölcsözik, 
igaz, hogy Bácsmegye főtisztviselői- .f)Ori fogház udvarán a. rab séta alkal-j napokban az egyik bankban ineg- 
- tömeges eltévelyedését, inctclántö- ,nával Szlojkov, Arszenovics és a szín

e lszá llíto tt ncgyve ti ionná  !n^] kcp,.(( távozniok, hanem odaálli-j 
!V es ezüst tárgyak ü g y o  jtolta  ököl; az a türelmetlen szellem, j

müven

25G.000 koronát e lsik k asztott g a 
Baját célja ira  ford ította. A s ik k asz­
tást u g y  lep lez te , h o g y  az  árverési 

jeg y ző k ö n y v ek et m egh am isította .

téktúrgyairól van szó, mélyeké 
Konstantinápolyból szó llliottak Dal­
máciába, a caltaröi kikötőbe. Dal­
máciában egész legendák jártuk 
erről a kincsről. Némelyek szerint 
40.000 kiló arany, valamint kü ­
lönböző mesés értékű arany és 
ezüst tárgyról van szó, mások 
800 millió aranyrubel értékű drá­
gakövekről tudtak. Arról is b e ­
szélnek, hogy minisztertanácsi 
határozat nélkül különböző spe­
kulánsok közbenjárására vitték ki 
a rengeteg kincset az országból.

Most végre világosságot derít a 
titokzatos aranyszállitmónyra ZC - 
manudi pénzügyin niszter nyilat­
kozata. A miniszter a „Politika" 
munkatársa elölt kijelentette, hogy 
a Ruszka Zsalozna Banka, amely 
Dalmáciában helyezte el érték­
tárgyait, engedélyt kért arra, hogy 
azokat Angiidba szállíthassa át s 
ott eladhassa Őket. Minthogy a 
rájuk adott zálogkölcsönök határ­
ideje már rég lejárt, a pénzügy 
minisztérium meg is adta az enge­
délyt avval, hogy — mint minden 
más árunál is szabály minden 
kivitt arany és ezüst mennyiségér!

rodá
önmges eltévelyedését. meghintő- *axa, n . , v Hrszonov.es os a. sz. . ik e]ökdö föidbi(rtokuS.ü(,y.
át épjmn -szórt rom kíséri r é s z - á "  ielurlóztatott Szudarrvils Vlndi g f,< z e l lu ..,ján|va löl,
m rl czfik n liszlvisc.lők ugy nknr-,Illlr y irn w e w , irod.'iigaziM.ó, össze ’ |.ó) n r iiió ]iír l j bank éppen a.mert 

cl terein 
egeikről

figvelrnet emberi gyön- e sz te k . Kölcsönösen legazemberoz-j pénzviszonyokra való tekintettel, nem 
. ... ... áldhatta. meg a. hilelh. Erre -íz ügyvéd 

.. V.r'?] ‘’ V’.^'Jkiielcnleftc, hogy .-.mennyin, n a hitelt 
nyomták a nemzetiségekéi, különösen’2ienl,eK 1}’0,na‘ n bortonőrok n ejé-* niCrJi az egyik ügyfele,
a. magyarokat. Ha igaz is mindez, .ben Közbe nem lepnek. ‘akinek két. millió korona betétje van
azért azok. akik ma börtönben várják} A jelenet után. Szlojkov vallomásra bankbnn kiveszi pénzét. A bank en- 
a bíróság igazságtevését, mégis hatal-j A jelenet után Sztojkov vallom ásra-nck ellenére sem folvósitotta a köl- 
ma‘ gyakorollak, méltóságot töltöttek''jelentkezett s a sikkasztási beismerte, 'csont. Egy fél óra múlva csakupvan 
be. reprezentálták a vármegyéi, bűntársait is súlyosan megvádolta. |merielen'l' a betétes, s kérte a két millió 
amelynek elm úlását az ő bűnük teszi} VégB íejé -ár a vizsgála t.-be'élet, amit az intézet presztízsének
csúfossá. 5 ___ a,, társainak fenf?ir^ sa végett ki is fizetett. A két

gubiöi. hogy állandóan üldözték és el-i'ftym tot. A vármegye rali i 
n v n rn 'i l r  o nnm'zpf'sőrmtoi. kűlönösen ' nientek volna.'ha  a börtöné

E lb ocsáto tták  a z  alispánt- I Minthogy Szlojkov és milliót még aznap évi huszonnégy
Pzl„jk0v Mézes alispán a be,ügymi- a í "  ' ““ h

n isz 'rr ríható rostodból mar nem Uszl-. amelypt Szlojknv k6p .b.rlnkns ügyvéd.
viselőle Bácskának. A nedügymini. z .r vjscjö barAtni indimtlrik Beogradban’ Ez még az envhébb média az uzso- 
rendeletén, Sz ojkovni elmozdi n ttik á l-j irAnyban, hogy hívják vissza'rám ik. mert akadnak ■«>-(•,0 százaié
lásátél. Hasonlóképpen elmozdította b \|a sk a !,n  inspektort. j kos karnatlélelek is. Azokat, akiknek 

közeledik, pénzűk van, nem riasztja vissza az 
kam at biróilag alig ér- 
zelelés, még akkor sem, 

kikötését a legra- 
ztelik. Az uzsora-

. ..  ,, ,,|i„n hentptö .b írá s  eredményéről. Viasimnn anaig, m w .w  hiteleznek s azt mond
Minlhog .1. .a - ' Ilon honiét., ij r köz,,v()| (;sn„,. nem ad. a .já k , — s ebben igazuk is van, - -  hogy
megindítása va 5 ' nlb„r i .vizsüáíatról a. n'viiv.iimsvá" szám ára.ma minden hilclezés bersfllelre megy.

1 köz'éseket. Értesüléseink szc )hiírz»'n

belügyminiszter Arszcnievies föjegy-

ál te lékvonatkozó iratokat 
ügyészséghez.

A k ü lsz o lg á la ti  t is z tv ise lő k

nem  fizető adós (álén a  lcg-riem au i.'tz ................................  . -im i i
■.ríbaii rin t a kiküldött vizsgildbiznltsáj még .ritkább eaetben ehet Inról ilílnlet sze- 

’ [B ezdinba és Topoblra szili ki. s  o tt[m zni. g a bírói déíelei emk síerenceéskivitt arany es c .n :  , külszolgnlau iis z v re :.. ' (..I.toa.' . . . . . . .  . . . . . . .  .. .  ob .rezn i n bírói ilélelel erők s ír
" S ^ t ó C I t ó r d í i ű  M ik ió s 'fd y l^ n v o m o z á st"  A g y ű l é s  u i d i 'b l p e ^ n k  tudják végrehajtatni.

Hrszonov.es
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A rokkantak hadat 
üzentek a kormánynak
Szeptem ber hú 16-án minden rokkant 

Beográdban lesz

Sjlbptrcún ma von o rokkantak 
napja. A társadalomhoz, .a testileg 
épén in Aradiakhoz fordul a h'ábo- 
nunak keresotkeplelenné vált sok- 
gzer áldozata. A társadalmi jó­
tékonyság bizonyara *meg fogja 
tenni kötelességét.

A rokkantak szervezeteinek pa­
naszaiból és határozataiból azon­
ban az tűnik ki, hogy az állam, 
amelynek elsősorban kötelessége 
a rokkantakról való gondoskodás, 
nfem teljesíti ,ezt', a  ..'feladatút.

Beszámoltunk már © rokkantak 
nagy elkeseredéséről. A nagy el­
keseredés most rendkívüli elha­
tározásokra hívta o Rokkanlak 
Szövetségét.

Mint Beogradböl jelentik, a 
Rokkant Szövetség végrehajtó ,bi« 
zottsága szeptember elsején Béó- 
gradban ölest tartott, mélyen a
c. ok kaptak követeléséiről tárgyalták.

ÖL órás tanácskozás után ha-' 
tárSzatot hoztak, amely felsorolva 
a rokkantak. sérelmeit, kimondja, 
hogy az eddigi békés akció, a 
kérelmezés és burkolt fenyegetés 
helyett elhatározott harcba koz- 
dériek jogaikért. Az eddig már 
elhatározott akcióké következők : 
Szeptember 10-én egész Szlové­
niában tiltakozó gyűlés tartása. 
Szeptember l*Vén nagy tiltakozó 
gyűlés Z a gr el) bán.

Szeptem ber 16-án  m onstre rok- 
k a n tg y ü lés  B eogradban, m ely en  
a z  ország v a la m en n y i rokkantja  
réeztvesz. T in te tő  fe lv o n u lá st  ren­
d eznek  és  nem  h agyják  e l  addig  
SBeogradot, am íg két a lapvető k í­
ván ságukat, m ely ek  a rokkantak  
életkérdését 'képezik, nem  teljes í­

tik.
Az első kívánságuk a hátralé­

kos - ró'kkantdijak kifizetése, me­
lyek hivatalos adatok szerint 120 
millió, a rokkantak meggyőződése

Ö n g y i lk o s s á g
Il in : DÉRV TIBOR

Már alig érzem az éhségei.
Micsoda piros' keselyük repülnek 

azon a. messzi) égen! . . .
Az, árokban csobog a  viz. Mióta fek­

szem m ár itt? Negyedik éjjel, vagy 
ötödik éjjel? Ez a  vízi 'hang olyan, 
mint amikor hajnalban, kártyázástól 
hazajövel, az óra tulhangosan ketye­
gett és áltól fél lem, hogy az. anyám... 
nem, nem az anyám . . .  a  feleségem 
. . .  (ki isi volt: az. anyám vagy a fele­
ségein? vagy mind a  k e llő ? ) .. .  attól 
féltem, hogy felébred a  ketyegéstől az 
anyám, a. feleségem . . . felébred az 
az elhullt macska az Árok túlsó part­
ján és átdugja véres nyelvét a  bokrok 
közölt:....

A. szakácsáé olyankor ébredt fel s 
kidugta, tiszta fejét st rémülten k é rd e z ­
te: —. Veszteti, a fiattal ur?

Itt most ludeg szél fuj és ennyi az 
egész különbségi Milyen sárga a- lá­
bam nagy ujjal S a  szőr hogy megke­
ményedett a fejemenl Már akkor is 
hullt a. hajam, de most négy-öö nap 
óla; azóta, hogy attól a  sántától ellop­
tam az. utolsó kenyeret te  ideértem az 
árok mellé , négy-ó napja már, hogy 
rém  ettem?), azóta úgy buli, hogy 
álig győzőm leszedni a kabátomról... 
Minek is szedem lel . . .  Hallom, ahogy 
az egyes hajszálak hullnál:, mini a 
lassú dobpergés . . . Állj! ki vagy? . . .  
én, vagyok'. . csak én vagyok!

Fia be tudnám húzni a lábamat a 
nadrágba?. . .  . de a  térdem m ár egész, 
inére.v Bélnek, milyen hidug ♦van’ Haj- 
'.aWHk vají/Wfcw-ywhfc'd

szerint azonban 200 millió di­
nárra rúgnak-

A másik: Abszolút garanciát 
követelnek arra nézve, _ hogy a 
rokkant törvényt az elsők között 
még ebben az ülésszakban letar- 
.gyálja a parlament.

A beogradi monstregyülésre 
meghívják áz összes humánus, 
hazafias, tisztviselő és munkás*

A francia m inisztertanács tudom ásul vette
a  jó v á té te l í  b izo ttsá g  d ö n tésé t

A ném et belpolitika döntő napja — Százezerm érkás bankjegyek
Parisból jelentik: A miniszterin- llaíkozatot riem tehet. Szükségesnek 
ícs tudomásul vette a jóvátételt bi- tartja, hogy a német delegáció köz-nuc

zotlsiis döntését. A  b e lg a  e ls ő b b s é g i  
f i z e té s e k  m ó d o z a ta i  t e k in t e t é b e n  
m in d a d d ig ,  in ig  a  j ó v á t é te l í  b i z o t t ­
s á g  j a v a s o l ta  f e l t é t e le k  é r v é n y b e  
n e m  lé p n e k .  « minisztertanács ien- 
tartja cselekvési szabadságát.

K im o n d o tta  a z o n b a n  a z t  i s  a  m i­
n i s z t e r t a n á c s ,  h o g y  miután a jóvá­
tételt bizottság elutasította á német 
moratóriumot, Franciaország nem 
kezd külön akciót Németország ellen 

P o in c a r é  a z t  in d í tv á n y o z z a ,  l io g y  
a jóvátételí probléma megoldására 
és a szövetségesközi adósságok 
rendezésére sürgősen hívják össze 
valamennyi szövetséges értekezletét. 
A m in i s z t e r t a n á c s  h o z z á j á r u l t  P o in -  
c a r é n a k  e b h e z  a z  i n d í tv á n y á h o z .

P o l i t ik a i  k ö r ö k b e n  a  j ó v á t é te l í  b i­
z o t t s á g  h a t á r o z a t á t  á l t a lá b a n  a  z a ­
v a r b a n  k e le tk e z e t t  olyan megoldás 
nak tekintik, amely Franciaországra 
való tekintetiel jött létre a végérvé 
nyes szakítás elkerülése céljából. Le­
hetségesnek tartják, hogy talán ez év 
végére megtörténhetik Amerika rész­
vételével az egész jóvátételí kérdés­
nek végleges rendezése.

A német kancellár be­
számolója

Berlinből j e l e n t ik :  A b iro d a lm i  
g y ű lé s  v á la s z tm á n y á n a k  ü lé s é n  
Wirth k a n c e l lá r  b e s z á m o lt  a  j ó v á ­
té te l!  b i z o t t s á g  le g u tó b b i  d ö n té s é ­
rő l. B e s z á m o ló ja  a z o n b a n  c s a k  á l t a ­
l á n o s s á g b a n  m o z g o t t .  K i je le n te t te ,  
h o g y  a m íg  a  n é m e t  d e le g á c ió  m e g  
n e m  é rk e z ik ,  a d d ig  é r d e m le g e s  u y i-

Az a  szélső fa, az olyan, mint a Ja szemem és visszanézek. Azt hiszed, 
nagynéném, akinek trafikja volt és).szól na hozzám? Azt hiszed, szólok 
egész nap szivarozott , . . ihozzá? Mindennap idejön, lábamhoz

Igaz, meg fogok halni! ? dobja a kenyeret, félóráig néz, azután
Tegnap egy kutya ment el mellettem felmegy. Félóráig nézem. A kenyerek­

éi? megnyalta a  homlokomat . . . akkor[hez nem nyúltam. O 'l hevernek a Iá 
kelt épp a  nap. Vagy akkor áldozott;ham mellett, ha  fel tudnám emelni a 
le? (fejem, megszámol hatnám, négy-e

Mindegy, akkor is épp oly hideg jvagy öt? Persze! s akkor tudnám  is, 
volt s akkor is azt hittem már. hogy 'hány napja fekszem m ár itt. Négy-e 
meghalok! . . . Mennyit el nem bir az jvagy öl?
mberl Már egy éve lolylon azt hi-k Megmondtam neki akkor, öt év előtt, 

szem, hogy meg fogok halmi He két | 917 március 28-íin, amikor elnyerte 
három nap óta már biztosra, veszem.[l(siem a bank pénz6t. __ Adod vissza
Hogyne, hisz a  gyomrom olyan már, 
mint .a hideg arany . . .  ha  eladnám a 
Király-utcai ékszerésznek . . , mennyi 
pénz! mennyi pénzl . . . idejönnék és 
szépen megrendezném 1. osztályú te­
metésemet és vennék egy Pa tek zseb* 
órát, olyant, amilyen m ár volt . . .

Csak ez az ág a  fejem alatt ne 
nyomná úgy az agyamat! A fülemben 
nzf hiszem rovarok mozognak. Milyen 
hideg van'.

Ha most vizet öntenének belém, 
szép fehér jéggolyók képződnének a 
gyomromban . . .  Azt az erdőt ott fel 
kell gyújtani . , .

Azt az erdőt fel kell gyújtani, akii a 
Mihalik űré! Itt a  Mihalik ur birto­
kán akarok meghalni, de nem meg­
fagyni akarok, éhenhalni, éhendöglc- 
n i ' Hogy lássa a nyomorult, kivel van 
dolga! Minden nap idejön egyszer, 
minden nap egyszer, semmivel sem 
többször, megáll, egy félóráig néz, az­
után elmegy. Minden nap pontosan 
• gyszer, már négyszer itt volt . . . 
vagy iná.r ötször? . . . Négyszer nézett
egy félóráig, azután elment. Kinyitom jitani és most ide szaglík ;v$ ormtn ;Aá!

szakegyesüieteket. A harc anyagi 
feltételeit már biztosították.

Ha a beogradi monstregylilés nem 
vezetne teljes eredményre, további 
harc következik a kormány megbuk 
tatására és azoknak a képviselőknek 
a leálcázásdra, akik a rokkanlak 
véleménye szerint nem szolgálnak az 
ország tekintélyének és a haza vi­
tális érdekeinek.

l é s é t  a  p á r i s i  d ö n t é s  s z e l le m é rő l  é s  
j e le n tő s é g é rő l  m e g h a l lg a s s á k .  A z ­
u t á n  n y o m b a n  ö s s z e h í v ja  m e g b e s z é ­
l é s r e  a  p á r t v e z é r e k e t  é s  v e lü k  k ö z li 
a  n é m e t  d e le g á c ió  j e l e n té s é t .

N é m e t  p a r l a m e n t i  k ö r ö k b e n  a  h e ly ­
z e t e t  a  k ö v e tk e z ő le g  Í té l ik  m e g :  A 
jó v á t é tc l i  b i z o t t s á g  d ö n té s e  a német 
és az európai viszonyok rendezésé 
nek ujabb elhalasztását jelenti. M o s t  
m á r  a z  a  f e la d a t ,  h o g y  o ly a n  g y o r ­
s a n ,  a m in t  c s a k  le h e t s é g e s ,  előké­
szítsék a legközelebbi konferenciát, 
amely az európai és a német helyzet 
végleges szabályozását és a mai za­
varos állapot megszűnt élését ered­
ményezné. A B e lg iu m m a l v a ló  t á r ­
g y a lá s o k  v é g é t  f e l té t le n ü l  h e  k e ll  
v á rn i .  N e h é z  h e ly z e t  á l la n a  e lő  a k ­
k o r ,  l ia  c  t á r g y a l á s o k  f o ly a m á n  n e m  
s ik e r ü ln e  a  m e g e g y e z é s ,  m e r t  
egyetlen német kormány sem egyez­
hetne bele abba, hogy a német bank 
letétjeit külföldi bankba vigyék ül. 
E z t  a  k ö v e te lé s t  a  n é m e te k  f e l t é t l e ­
n ü l v i s s z a u ta s í t j á k .

A b e r l in i  la p o k  a  s z é l s ő  jo b b o ld a ­
l ia k tó l  a b a lo ld a lia k ig ,  s a já t s á g o s  
e g y ö n te tű s é g g e l  í té l ik  m e g  a  h e ly ­
z e te t ,  a  k o m m u n is ta  la p o k a t  s e m  
v é v e  k i k ö z ü lö k .  A jó v á t é te l !  b iz o t t ­
s á g  d ö n té s e  f o ly tá n  a  k ö z h a n g u la t  
j e l e n té k e n y e n  e n y h ü l t  é s  a dollár 
esése annak a. jele, hogy a döntés ál­
talában nem keltett rossz hatást. A 
Lokalanzeiger b íz ik  a  B e lg iu m m a l  
v a ló  m e g e g y e z é s b e n .  A Rote Faluié 
é s  a  fü g g e t le n  s z o c ia l i s tá k  la p ja i  h e ­

vagy nem adod? Ha nem adod vissza, 
itt döglöm meg éhen a  földeden.

— Nem adta vissza. Bezártak négy 
évre. Egy évig kórházban feküdtem, 
tá m o ly o g ta m .

Most fit fekszem a földjén, Éhen ve­
szek! Itt a földjén. Negyedik napja 
fekszem. Ötödik napja.

Hogy megegyem a kenyerét? Hogy 
megegyem a, kenyerét, amit sajátkezű 
lég kihoz, zsíros, vörösszörü kezében? 
Hogy megegyem a kenyerét, amit a  lá­
bamhoz dob. De hát inkább éhenve- 
szek 'f

A  gyomrom’!
Hogy ordít az az átkozott v r ; ebbm 

az árokban! S m ár bűzlik az ellnrtP 
macska a bokrok között. Idejött el 
akarta lopni az egyik kenyeret. Hogy- 
ne! hogy az átkozott azt higyj'1. 
ettem meg! Megfogtam a  c&a torkát 
egy éles köve! addig vertem a, tejéi, 
mig . . .  A kezem véres lett. Aztán At- 
hajitottam az árkon. De már gyenge 

nem tudtam elég .neszirc h

ves rohamot intéznek a kormány el­
len.

Mammut-bankiegyek
Berlinből j e l e n t i k :  A  la p o k  j e l e n ­

t é s e  s z e r i n t  a  n é m e t  b i ro d a lm i  b a n k  
s z ü k s é g é t  l á t j a  a n n a k ,  l io g y  n a g y o b b  
f iz e té s e k  i n e g k ö n n y i t é s e  c é l já b ó l ,  
e g y e lő r e  k is e b b  m e n n y is é g b e n ,  ö t ­
v e n e z e r -  c s  s z á z e z e r i n á r l t á s  b a n k ­
j e g y e k e t  a d jo n  k i .

Pusztít a vörheny
Nincsen tífusz-járvány Szuboticán

Bár a nyár a járványok idő­
szaka, a járványok mégis elma­
radtak az idén, csupán a vörheny 
lépett fel a Vajdaság egyes ré­
szein járványszcriileg.

A Vajdaság egészségügyi álla­
potára vonatkozólag a novisadi 
egészségügyi hivatalnál a követ­
kező felvilágosítást kapta novisadi 
munkatársunk :

A Vajdaság lakosságának egész­
ségügyi állapota mindezideig jónak 
mondható. A szokásos nyári jár­
ványok : u. m. kolera, disentena. 
hasi hagymáz nem lépett fel, 
csupán egyes szórványos m egbe­
tegedések fordultak elő egyes 
városokban, mig a szomszédos 
országokban járványszerüleg lé­
pett fel. Romániában h ir szerint 
több kolera megbetegedés fordult elő.

A Vajdaságban csupán vörheny 
járványról lehet beszélni, de ez sem 
nagy mérvű. Bácskában Turján 
fordult elő tömeges m egbetege­
dés, hová speciális járvány orvos 
kiküldetése is szükségessé vált. 
Az orvost három héttel ezelőtt 
küldtük ki s működése máris si­
kerrel járt, amennyiben a járvány 
tovább terjedését sikerült m eggá­
tolni. A hódsági s topolyai járá­
sokban fordult elő még több meg­
betegedés, de itt hatósági bea­
vatkozásra nem volt szükség.

Mig Bácskában csak egy köz­
ségben lépett fel nagyobb erővel 
a járvány, addig Bánátban az 
egész kovini járás meg van fér-

Előbb sikkasztottam, mos>t gyilkol­
tam Mihalik ur miatt. Do itt veszek ef 
a földjén l

•Táj, jaj . . . a  gyomrom!
Heltentő hideg van.
Ha fel tudnám emelni a fejemet, 

megszámolnám, hány kenyeret hozott 
ki Mihalik ur. A felhők nagyon gyor­
san repülnek, túl gyorsan repülnek, 
kérem. Ne tessék úgy sietniI Még nem 
haltam meg.

Miért mozog minden olyan g y o rsa n ?  
A szó, is, a viz is az árokban, a zen©? 
En még nem haltam meg, de mindjárt 
meg fogok halni.

Nem adtad vissza a pénzt nyomo­
rult? . Te fogsz eltemeittefni! A macs­
ka is neki lesz rohadt.

A cellában sem volt valami jó dol­
gom, de ott legalább meleg volt; ha 
künn hideg volt, mindig meleg volt, 
gőzfűtés volt, a  csövekben szortyogott 
a víz és kis gőz szállt a levegőbe a 
forrasztások mellöl. Ha most föléje 
tarthatnám  a lábamat 1

Állj! Ki vagy?
Mihalik ur!
Hatodik napja már?
Csak akkor halok meg, ha m ár el­

mentél.
E lö lte d  s z ég y e n le m .
Egy félóra múlva meghalok.
N em  nyúltam a kenyeredhez.
Ha itt volna Patek-zsebórám, a hom­

lokom ra fektetném, lapjával lefelé és 
jakkor láthatnám , mikor múlt el a  fél- 
jóra
|  Azon a  felhőn csigalépcső áll és egy 

rörüs liirom' . , M
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tözve a vörheny által és pedig a 
hatósági közegek indolenciája 
folytán.

Bánátban a vörhenyjárvóny még 
április hónapban kezdődőt', a 
községi elöljáróságok azonban 
nem jelentették he a megbetege­
déseket s igy az egészségügyi 
hivatalnak nem állott módjában 
idejűben rendelkezni a járvány 
elfojtása iránt. Midőn a vörheny 
járványszerü elterjedéséről tudo­
mást szerzett, azonnal kiküldte 
dr. Jojkics Vlodan-t, az egészség­
ügyi hivatal járványügyi előadó­
ját, aki a járvány mérvét a hely­
színen tanulmányozta cs azonnal 
intézkedett a járványorvos kikül­
dése iránt, aki már megtette a 
szükséges intézkedéseket a já r ­
vány tovaterjedésének meggát 
lása iránt.

Subotica egészségügyi viszo­
nyaira vonatkozólag nyugtalanító 
hírek terjedtek el az utóbbi na­
pokban, miután a föllépett tifusz- 
megbetegedésekból arra következ­
tettek, hogy tífusz-járvány ural­
kodik a városban. A hirek túlzot­
tak, mert csű/í szorvd/tyostf/? for­
dulnak elő a íifusz-tnegbelefedések.

A járványra vonatkozólag kér­
dést intéztünk dr. Pavkovits Milán 
városi tiszti-főorvoshoz, aki a kö­
vetkezőket mondotta munkatár­
sunknak :

— A tifusz-járványról elterjedt 
hirek nem felelnek meg a való­
ságnak. Csak szórványosan kerül­
nek elő a hasi-hagymázas meg­
betegedések, ezirleig mindössze 
öt-hat megbetegedésről van tudomá­
sunk. Ez pedig még nem járvány. 
Ilyen szórványos tifusz-esetek Su- 
boticán ebben az évszakban min­
den évben előfordulnak.

Jó közepes lesz az idei 
kukoricatermés
— Esnek az árak —

A kukoricatermés, amely miatt 
annyit panaszkodtak a gazdák és 
amelyet a pesszimisták már el is 
parentáltak, — háia az időjárás­
nak, hála az esőnek, mégsem ve­
szett el teljesen. A környékbeli 
kukorica táblákon, amelyeken ed­
dig a nagy szárazság miatt bi 
zony kevés jót Ígért a termés — 
erősen javul, biztató reményül a 
gazdaságnak. A terméskilátás a 
kukoricában és egyéb vetemé­
nyesben erősen megjavultak, oly. 
annyira, hogy a gabonapiacon az 
eddigi pesszimisztikus hangulatot 
ebben a tekintetben fölváltotta 
némi optimizmus. A jelek szerint 
ugyanis az idei kukoricatermés 
— ha nem is éri el a szokott ter­
méseredményeket — közepesen 
jónak Ígérkezik.

Az esőzések folytán megjavult 
terméskilátások különben a kuko­
rica áraiban is megmutatkoznak. 
A kukorica, amely a nagy ga- 
bonnbaisse idején szintén esőten­
denciát mutatott és le is szállt 
árban elég jelentékenyen, ma 
biztos tempóban halad a baisse 
utján. A piacon ma szívós, huza­
mos időre hihetni látszó olcsób­
bodás előjelei vannak kialakuló­
ban, amely részben mór éreztetik 
is hatásukat.

Ha a kukoricatermés valóban 
bevált, úgy ahogy azt ma rem é­
lik, akkor a vajdasági gabona- 
termes ez évi mérlege — a mull 
évhez képest — nem zárul le sú­
lyos passzívákkal.

Novisád a drágaság ellen
—  A városi közgyűlésen tárgyalták a drágaság k é r d é sé t__

A város kiszélesített tanácsa szóm 
balon délután négy órakor Stefanovies 
Zsarkó dr. polgármester elnöklésével 
rendkívüli közgyűlést tartott, am ely­
nek legfőbb tárgya a drágaság leküz­
désére irányuló megfelelő intézkedé­
sek megbeszélése és foganatbavőtele 
volt.

A polgármester, aki ezúttal elnökölt 
először a közgyűlésben, kifejtette pro- 
grammját. Pénzügyi téren racionális 
gazdálkodást kíván meghonosítani. 
Programmja röviden ez: munka, rend 
és közbiztonság. A rendőrséget szapn 
rítani kell, mert. első a polgárság v a ­
gyon- és személybiztonsága. Meg kell 
építeni az uj Duna-hidat, létesíteni 
kell vízvezetéket és csatornázást, 
mindehhez kéri a kiszélesített tanács 
támogatását.

A radikálisok részéről Velicskovics 
dr., a demokraták részéről ltanilovics 
dr. szólaltak föl, kijelentve, hogy te l­
jes erejükkel támogatják a, polgármcs 
tér nagy lendületű progranimjál, mely 
a város és a  polgárság boldogulásának 
elömozd i tá sá t cél ózza.

Ezután Lázics főmérnök referált a 
kövezési munkálatok előrehaladásáról. 
A főmérnök elismeri, hogy a  munka 
lassan halad, de ennek oka a pénz­
hiány.

A közgyűlés áttért ezután a  drága­
ság kérdésére. A radikális párt vezére.. 
Velicskovics Milorád dr. nagy beszéd­
ben terjesztette elő javaslatait a drá­
gaság leküzdésére.

Javasolja, hogv a város haladékta-{vetése és behajtására megkérik a bel 
lanul állítson íel több helyen városiiügv és pénzügyminiszter engedélyét 
közkonyhákat és városi mészárszéke-1 Ezzel a közgyűlés véget ért.

-

PÁRBAJ
Két orosz menekült, két hazátlan, 

keserü-szavu emigráns párbajozni 
akart pisztollyal, a kódex paragra- 
IHsainak megfelelően: huszonöt lépés 
távolság, kél avansz - a halálig. 
Egy asszonyért búsullak neki a 
ducllumnak, egy asszonyért, akit 
mindketten szerettek, de aki a tör­
vény szerint a tisztesség szerint. csak 
egyiknek adhatta volna csókjait, 
csak egyiket szerethette volna, a hi­
tes urát, akivel jöll-jötl messziről, a 
szakadatlanul együtt tahin hűséggel 
is akkor még - ki tudja? . . .  A 
párbajból azonban nem lett semmi, 
a huszonöt lépés, két avansz, dupla 
golyó elmaradt, a komolyan dzsenl 
lemeiiszerüen megbeszélt tervet le 
zárta egy tragikus fordulat, várat 
lanul, amely vert, halált, börtönt ho­
zott nekik, az asszonynak pedig meg­
aláztatást, dtsirl éjszakát és csók- 
szünetet. A két orosz menekült kö­
zül az egyik szabályszerűen meg­
halt az asszonyért, a másik, a férj, 
viszont kitöltötte bosszúját, rendbe­
hozta becsületét és valószínűleg nyu­
godtan, megelégedetten, lelkilsmc- 
retiurdalds nélkül, öntudatosan ment 
be a börlöncelldba. Hiszen tiszt volt, 
tiszt a cári hadseregben és ur volt, 
aki úgy tanulta, úgy tudta és agy 
hitte, hogy a párbaj bccsülctmcntö 
valami, hogy pisztollyal minden kon­
fliktusát férfiak között el lehet, sőt 
cl szabad intézni két embernek, aki­
nek valaha is kardbojt lógott az ol­
dalán. Oroszországban a párbaj, a 
íeuddlizmusnak ez a konok és el­
pusztíthatatlan tradíciója, különösen 
divatos mentsvára volt a becsületnek, 
amire fölülről taps zugott löt, min­
denkor, akár ölt a golyó, vagy kard, 
akár egészségesen, épen, karcolás 
nélkül iogtnl. is kezel az ellenfelek. 
A lovagias mgnak ez a formája 
erény vall ott, jele a bátorságnak,

népszerűsége a férfiasságnak és de 
kordciója egy nemes élet --  nemes 
históriájának, éppen úgy, ahogy még 
ma is az az esztelen konzervativiz 
mus előtt, bizonyos körökben, ka­
szinókban Európa egyes országaiban. 
A két orosz emigránsnál nagyobb 
értéke volt ennek a tradíciónak, mint 
az életnek, az életüknek, amit men­
tettek .hurcoltak, emigrációba hoz­
tak a halál elöl, keresztül torlódáso­
kon véres és irgalmatlan tumultuso­
kon, hajókon, rossz koszton - - 
Oroszországból. Az ut roppant ta­
nulságos volt, a menekülés is, a honi 
földön dúló vihar is, a hazállanság, a 
szegénység, a nyomor és az egész 
letérdelt, esendő világ, ■ - de ök nem 
tanultak. . .  ()k párbajt akartak itt 
is vívni, becsületből, régi módra, 
ahogy otthon szokták. És az életü­
ket, amit sikerült megmenteniük, 
mert szerették, mert akarták, most 
föláldozták egyszerűen, nyugodtan a 
hazátlanságban ennek a középkori 
tradíciónak az oltárán.

Gondolkozzunk. . .

— A királyi pár Karisbadban,
A Politika jelenti, hogy Sándor 
király és Mária királyné még tiz 
napig maradnak Karisbadban és  
onnan Parisba mennek. Parisból 
a királyi pár szeptember végén 
fog visszatérni Beográdba.

—  Uj határrendőrkapitányok. 
Beográdból jelentik: A b e lü gy­
miniszter kinevezte Kasztavra ba- 
tárrendőrkapitánynak Milenkovics 
Zsivót, az eddigi oroszlámosi ha­
lárrendőrkapitányt. Oroszlámosra 
pedig kinevezte Mandics Deme­
tert, aki eddigi Kosztavon műkö­
dött.

C s e h o r s z á g b a n  u j k o r m á n y  a la ­
k u l .  P r á g á b ó l  j e l e n t ik :  M in t  a Czech 
j e le n t i ,  a z  uj k o r m á n y t  e lő r e lá th a tó ­
la g  n e m s o k á r a  r n e g  f o g já k  a la k í ta n i .  
M in is z te r e ln ö k  e lő r e lá th a tó la g  Sveh- 
•a k é p v is e lő  le s z , a p é n z ü g y m in is z te ­
r i  t á r c á t  Kasin. a bel''g .vm iniszter.sé- 
g e t  p e d ig  Heehync s z o c ia l i s ta  k é p ­
v ise lő  f o g ja  á tv e r n i .

két. Tiltsa el a város a piacon kívüli 
élelmiszerárusitást és a piacon a kofák 
csak reggel hét óra után vásárolhassa­
nak, amikor a közönség már fedezte 
szükségletét.

A városi közös konyhákon első sor­
ban a szegény munkásság, azután 
tisztviselők, közhivalalnokok, rend­
őrök és a városi alkalmazottak család­
jai kapjanak ellátást. A fölmerülő költ 
ségek fedezésére vessenek ki közadó­
kat A? pedig, minden házbirtokos kö- 
leleztessék .10 dinár fizetésére, a földes 
gazdák minden kalaszlrális hold föld 
után fizessenek 10 dinárt, minden ide­
gen 10 dinárt, a kereskedők kötélez- 
tessenek, hogy a  drágaság leküzdésére 
indult akció segélyezésére, az eladóit 
áruknál a számlához pót-dijat számít­
sanak fel, a, számla összegének ará­
nyában 10 párától 30 dinárig. Az ily 
módon befolyó összegeket mind fordít­
sák a közös városi konyha és városi 
mészá ros-üzem f on t ar tá sá ra .

A nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után felállított Taties dr. szociáldemo­
krata és párlja nevében kijelentette 
hozzájárulását a javaslatokhoz.

A közgyűlés, amely este hét óráig 
tartott, egyhangúlag elfogadta Velics­
kovics javaslatait azzal, hogy speciális 
bizottságot küldöttek ki, a részletes 
tervek kidolgozására és keresztülvite­
lére. Ez a  bizottság- köteles legkésőb­
ben három héten belül jelentést tenni 
a közgyűlésnek. Közben a  közadók ki-

-  R íb a r  B e o g r á d b a n .  B e o g rá d b ó l  
j e le n t ik :  R ib a r  Iv á n , a  s /k u p s t in a  e l ­
n ö k e ,  s z e p t e m b e r  2 0 - ik á r a  é rk e z ik  
m e g  B e o g r á d b a .

— Aliniszterek Beográdban. Bco-
g r á d b ó l  t á v i r a t o z z a k :  V n k ie s e v ic s  
K r s z ta  M ile tic s  v i s s z a té r te k  s z a b a d ­
s á g u k ró l .

A n a c io n a l is ta  i f ja k  o r s z á g o s  
g y ű lé s e .  N o v is a d ró l  j e l e n t ik :  A na­
c io n a l is ta  i f ja k  s z e p te m b e r  h ó  17-én , 
v a s á r n a p ,  N o v is u d o n  o r s z á g o s  gyűl­
é s t  t a r t a n a k .

-—Novisad város hatezer dinárt 
szavazott meg az újságírók kon- 

i s s z u s á ra .  N o v is a d ró l  j e l e n t ik :  N o ­
v i s a d  v á r o s  t a n á c s a  a z  ú j s á g í r ó  k o n ­
g r e s s z u s  c é l j a i r a  600 0  d i n á r t  s z a v a ­
z o t t  m eg .

— Uj követség] titkár Buda- 
pesten. Beográdból jelentik : A 
külügyminiszter kinevezte Suic 
Miklóst a budapesti követséghez 
titkárnak.

— Jó a dohányterm és. Beo­
grádból jelentik : A földmivelés- 
ügyi minisztériumhoz beérkezett 
jelentés szerint az ország do­
hánytermése nagyon jónak mu­
tatkozik, úgy hogy egyáltalán 
nem lesz szükség külföldi do­
hánybehozatalra.

—  A le g h a lt  a  f r a n c ia  s z in d lk a líz -  
Jiiu s m e g a la p ító ja .  P á r is i  t á v i r a t  j e ­
le n t i ,  h o g y  G e o r g e  S o r é i ,  a  f ra n c ia  
s z ín d ik a l i s la  m o z g a lo m  m e g a la p ító ­
ja ,  h e tv e n l iá r o m  é v e s  k o r á b a n  m e g ­
h a lt .  S o ro l  n e m c s a k  e g y ik  m e g in d í­
tó ja ,  h a n e m  l e g n a g y o b b  h a tá s ú  c lm é -  
l e t i r ó j a  i s  v o lt  a  f r a n c ia  s z in d ik a ü z -  
m u s n a k ,  a k in e k  s z e r e p e  k ö rü lb e lü l  
u g y a n a z ,  m in t  M a rx - é  a  s z o c iá l ­
d e m o k r a ta  m o z g a lo m b a n .  K r i tik u s a i  
a  s z in d ik a liz m n s  m e ta f iz ik u s á n a k  
n e v e z té k .  S o ré i  a  s z é l s ő s é g e s  o s z ­
t á l y h a r c  h ív e  v o l t  s  a z t  h i r d e t te ,  
h o g y  a  m u n k á s o s z tá ly n a k  m in d e n  
m á s  o s z tá ly  k iz á r á s á v a l  k e ll u r a ­
lo m r a  ju tn ia ,  h a  e r r e  e lé g  e rő s  lesz .

— A rokkantnap műsora. A
suboticai rokkantnap ünnepségei 
már szombat este megkezdődtek 
zenés körmenettcl, az Elité ká­
véházban tartott sikeres kabaré 
előadással és a Városligetben 
megtartott bállal. Az ünnepségek 
műsora betölti az egész vasárna­
pot is. Délelőtt tíztől tizenkét óráig 
térzene lesz a városháza előtl, 
délután a Péter király parkban 
esz hangverseny a szokolisták 

közreműködésével, valamint a 
Városligetben nagy népünnepély 
amely este fényes tűzijátékkal 
fejeződik be. Úgy délután, mint 
este műkedvelő előadásokat ren­
deznek a városi színházban, a 
Katholikus Legényegyletben ka­
baré lesz és több helyen bált és 
szüreti mulatságot is rendeznek. 
A gazdag programm hihetőleg 
szép jövedelmei fog biztosítani a 
rokkantak javára.

— Eljegyzés. Stern Ede pancsevói 
kir. törvényszéki bitó, volt novisadi táb­
lai tanácsiéinzö jegyet váltott Wienben 
dr. univ. mcd. bioin,an Gina urleánx- 
nyal volt polyklinikal tanársegéddel.

— Az apafiní iparkiállitás sikere. 
Apntinból jelen tik : Az iparkiálli- 
tás látogatottsága minden vára­
kozást fölülmúl. Naponként érkez­
nek különvonatokkal vendégek. 
Szeptember 3-ara, vasárnapra több 
ezer vendég érkezése van előre 
bejelentve. Vasárnap délután nép­
ünnepélyt rendez a kiállítás ve­
zetősége. A sorshúzást szeptem­
ber 17-én, a kiállítás beiekesztésc 
napján tartják meg. A főnyere­
mény egy hálószoba berendezés, 
a második mis?óba berendezés.
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—  A dróttalan te lefon  terjedése
Berlinben jelentik, hogy végérvé 
nyesen bevezették n dróttalan 
telefonforgalmat a birodalmi pos 
taigazgatósúg ügykörébe, miután 
az eddigi kísérletek kedvező ered­
ménnyel jártak.

— Beiratkozások a szuboticai 
izr. ciemi iskolába. A szuboticai 
izr. népiskolákba a beiratkozások 
kővetkező sorrendben történnek 
.1 létlón 4-én, délelőtt 8 11-ig az
I. osztályba, kedden í-én a II-ik, 
szerdán b-án, a 111-ik és csütör 
tokon 7,-cn a IVik osztályba. A 
rendes tanítás pénteken, 8 dikái 
veszi kezdetét.

— Rendelet az okmány bélye­
gekről. A pénzügyminisztérium 
elrendelte, hogy a 10 és 30 di 
náros okmánybélyegek szeptem­
ber 16 ig a forgalomból kivonas­
sanak. Az uj 10 és 30 dináros 
okmány bélyegeket szeptember 
16-át követő bárom hónap alatt 
bocsátják majd forgalomba.

Házasság. Szanllts Ilonka és Petrik 
Jenő einifestö í. hó 3-án cl. u. 4 órakor 
tartják esküvőjükéi a Szt. György tem­
plomban.

— Uiabb bórmozgalmak Magyaror­
szágon. B udapestrő l.je len tik : A vas­
munkások egy része még mindig 
nem állt , m unkába. Sztrájkolnak a 
( ianz-liajógyár munkásai, részleges 
sztrájk van a üanz-vaggongyárbati, 
a Hoíflicr és Scliranz-gyárbaii, az 
I gyesült izzónál és nem dolgoznak a 
iWeísz M anfréd-g.vár kőművesei. A 
bőriparban is áll még mindig a 
sz trá jk  és újabb bérem elést követel­
nek a  villam osvasúti alkalmazottak. 
A vidéken is több helyütt föléledtck 
ú jra  a-bérm ozgalm ak.

É h ségzavargások  Ném etország

— V akm erő betörés Apatinban.
Apatinbóljelentik : Péntekről szom­
batra virradóra ismeretlen tette­
sek kirabolták Gantner György 
hajós lakását. A lakásban nem 
volt senki, mert Gantner utón van 
és a betörők zavartalanul végez­
hették dolgukat. Az ablakon át 
jutottak a lakásba és ugyancsak 
az ablakon át kirakták a szoba 
és konyha teljes berendezését, 
valamint elvitték az egész fehér­
neműt. ügylátszik, kocsin száll' 
tolták el a sok holmit. A rendőr­
ség erélyes nyomozást indított az 
ismeretlen tettesek kéziekeritésére.

— B&yeglopás. Novisadról je ­
lentik : Pénteken este egy hatvan 
év körüli jól öltözött ember 'be­
állított az Amerikai Áruházba és 
megkérte az áruház tulajdonosát, 
Popovics Danilót, hogy mutassa 
meg neki híres bélyeggyüjtemé- 
nyét. Popovics előzékenyen ele­
get tett az ismeretlen ember ké­
résének. A gyűjtemény megtekin­
tése közben vevők érkeztek az 
üzletbe és elhívták az üzlettulaj­
donost és igy az idegen ember 
egyedül maradt a bélyegekkel. 
Egy negyedóráig nézegette még 
az ismeretlen a bélyegekéi, majd 
Popovics előzékenységét megkö­
szönve, eltávozott az üzletből. A 
tulajdonos másnap gyűjteményét 
megvizsgálva, ijedten állapította 
meg, hogy legértékesebb bélye­
gei, mintegy százezer korona éi - j 
tékben hiányoznak az albumból. 
A lopásról jelentést tett a rend­
őrségen. A nyomozás megindult.

H iv a ta lo s  va lu tak n rsu sok  szep ­
tem ber h avára . A pénzügyminiszter 

rendelte, hogy szeptember hónapban

—  N ők a  n ép szö v etség b en . London­
ból jelentik: A népszövetségnek van 
egy asszonytagja, Tennantné, akit z 
brit kormány küldött ki helyettes meg 
bízottként. Most az ausztráliai kor­
mány is egy asszonyt nevezett ki he 
lyettes megbízottnak. Az uj tag neve 
Delené.

(♦) Megnyílik! Schmidt táncintézctc 
szeptember 16-án a katolikus legénye 
Ivtben. Tanítványuk felvétetnek egész 
napon át.

(") A strandfürdő igazgatósága felkéri 
azokat, akiknek fürdőruhám a kabino­
soknál őrizetben van. hogy azokat szep­
tember 15-ig vegyék ál.

í ‘ ) A Dupla anyós chnü francia bohó­
zat, mely legutóbb Palloson ért t i  olyan 
sikert, közkívánatra megismétli a Mű 
pártolók Köre* folyó hó 3-án a városi 
színházban. Tiszta jövedelem a helybeli 
rokkantak javára íordittatik. Jegyek már 
kaphatók a kör helyiségében.

Novisadi (ormánytőzsde, szeptember
A mai tőzsdenapon mérsékelt irány­

zat mellett az árak nem változtak lénye­
gesen. Elég bő kínálat mellett a 
kedv gyönge volt. Fiadatott bűz: 
kai, 445 15U d. Báuánfi ab Seníri

vétel- 
báes- 
'49 d. 
LisztÁrpa 385. Zab 339. Kukorica 38' 

ölő d.
Beográd, szeptember 3 Zárlat Devi- 

-ok I ondon '407. P.iris 69-., Név york 91 
Gént 1743 49. Milano 396.20, Prága 330, 
Berlin 6.39, Bécs 0.13, Budapest •• 10.

Zárlat. Berlin 
Newyork 526,

.5, Mi lanó 23.1:, 
igreb I 4<\ 
.ztrak bé-

bán. Berlini távirat szerint a m árka-az illetékek fizetésénél a külföldi valu 
a következő ’árfolyai 

Napóleon d’or 320 
dinár, (örök lira aranyban 3G0, angol- 
font 373, dollár 82, 10() francia frank 
672, 100 svájci frank 1596, 100 draeh 
ma 187. 100 olasz lira 387, 10Ü német 
márka 10, 100 cseh korona 220, 100 
osztrák korona 0.16, 100 magvar ko­
rona 6, l()f> román lej 69, 100 bolgár 
léva 51, 100 spanyol pezeta 1300, 100 
holland forint 1807, 100 lengyel m ár­
ka 130 dinár.

A fa sc ista  k on gresszu s tárgysoro­
zata. Hómából jelentik; Valamennyi 
lap élénk érdeklődéssel kiséri .a közel­
gő fascista kongresszus előkészületeit, 
amely politikai szempontból is egyre 
'nagyobb jelentőségűnek ígérkezik. A 
kongresszust előzetes értekezleten ké­
szítik elő. melyei szeptember 7 én tar­
tanak a  parlamenti csoport és kiválóbb 
vezetők részvételével; főként annak 
megvitatása céljából, milyen akciót 
kezdjenek a  fascisták Dél-Itáliában. A 
később tartandó kongresszus napirend 
jén a következő kérdések szerepelnek. 
1. Elfogadják-e a fascisiák a szindi 
kai izmust, vagy maradjanak meg egy­
szerűen politiki pártnak a nemzet kép­
viseletében. 2. A párt monarchista, 
vagy köztársasági programmot köves 
sen-e. 3. Forradalmi, vagv alkotmá­
nyos álláspontra helyezkedjék-e.

(*) (iyermckolöadás a városi színház­
ban. Folyó hó 3-án a Rokkant-napon dél­
után 4 órai kezdettel a városi színház­
ban gyermek előadást rendez a »Míi- 
pártolók Köre«, színre kerül a »Kukorica 
Jancsi*. melyben több mint 50 gyermek 
vesz részt. A próbák folynak Pietsch Fc- 
renené rendezése mellett. Jegyek kap­
ható'

zuhanásával kapcsolatos jelenségek,Úák díszámítása 
főként a  rettenes drágaság, amely JJcr-[szerint történjék 
Itnro nehezedik, máris vészes követ­
kezményekkel jár. A drágulás az egész 
lakosságot, különösen a berlini külvá 
rosok népességét annyira elkeserítette, 
hogy több helyen zavargások törtek 
ki. A felizgatott tömeg a kereskedők 
üzleteinek rontott, az üzleteket leróni 
bolták. Ebervvaldban a rendőrség és a 
tömeg közölt súlyos összeütközésre ke­
rült a sor. A rendőrség fegyverét hasz­
nálta, liz ember megsebesült.

(*) Elsőrendű kabátok, kosztümök, 
úgymint ruhák a Icgutosó divat szerint 
készülnek Riszlic nöiszabónál, Subotiea 
Zoniborskl pút. I.

Szerelmi dráma egy budapesti 
penzióban. Budapestről jelentik: A 
S.iiidor-utca 30-b alatt levő- Sándor- 
pciizióbati tíz nap előtt szobát bérelt 
egy fiatal pár. A bejelentő-lapun Pór 
Vilmos főhadnagy és felesége néven 
szerepeltek. Pénteken este a szobá­
inkból két rcvolverlövcs hangzott ki.
R á ju k  tö r t é k  a z  a j t ó t  é s  m in d k e t tő ­
jü k e t  á t l ő t t  s z ív v e l  h o l ta n  ta lá l t á k  a 
p a tn la g o n .  A z  a s z ta lo n  le v é l v o l t  a  
r e n d ő r s é g h e z  c ím e z v e ,  a m e ly b e n  a z t  
Í r ja  a  fé r f i ,  h o g y  h a lá lo s a n  s z e r e t t é k  
e g y m á s t ,  d e  n e m  le h e t te k  e g y m á s é .
\  r e n d ő r s é g  v i z s g á l a t  m e g á l la p í to t ta ,  

h o g y  P ó r  n e m  f ő h a d n a g y ,  h a n e m  a 
k a p o s v á r i  k ö r le th e z  b e o s z to t t  v á m -  
e lle n ő r ,  a  n ö  p e d ig  e g y  v id é k i  s z á z a ­
d o s  fe le s é g e .

(*) Dr. Kosztolányi Árpád orvos ren­
del Wilsonova-nllca 34. szám alatt (a 
po’g.-iskola mellett) csecsemő- és gyer­
mekbetegek délelőtt 8 10-ig, bör-
i - nemi-betegeknek. (Salvarsau oltások 
vérbajosoknak).

A Sand Starikanizsán. A Sand vasár­
nap Starikanizsán játszik az ottani 
egyesülettel, amelynek együttese az 
egyike a legjobb vidéki csapatoknak. A 
Sandbun ez alkalommal már játszani fog 
Wcisz, aki a cciiterhalí posztját tölti be. 
A Sand a következőképp áll föl: Krausz, 
Bcleslin, Kovács, lleld, Wcisz, Ördög, 
Dér, Dömötör, Újházi, Lantos és iía 
raszti.

Vasárnapi programra. A bajnoki szezon 
Isö mérkőzései vasárnap zajlanak le 

Suboticán. Az első osztályban szereplő 
csapatok közül a Bácska és a Sport, ve­
zetik be a kampányt, amely előrelátha­
tólag érdekes lesz és izgalmsa. A Bác ■- 
ka pályáján küzdenek meg a csapatok. 
A Bácska győzelme szinte holtbizonyos. 
A másodosztályban SzM'l C—Cotieordia 
mérkőznek vasárnap egyenlő eséllyel. Ha 
a Concordia a nyári szünet alatt nem 
veszített semmit formájából, úgy javára 
döntheti el a mérkőzést.

A magyar bajnokság első mérkőzéseit 
ma játszák le a budapesti csapatok. 

Az első napon a bajnokság mindkét ko­
moly aspiránsa: az M IK  és az FFC is 
játszik, még pedig az M IK  a VAC-al, 

z FTC pedig a Vasasokkal. Az MTK-nak 
valószínűleg sikerül majd a dabiije. Az 
FTC azonban nem sok reménnyel nézhet 

z első mérkőzés kimenteié elé, mert a 
kitűnő formában leeő Vasasok — az 
Übitz és Schwarz nélkül játszó FTC-t — 
könnyen elütheti a két bajnoki ponttól

Zűrleh. szeptcmbci 3.
0.405. AmsIndám .705,
London 23.49. Paris 41. '

17.35. Budapest 0.
Varsó 0.0<>25. Becs o.ou 
lyegzett 0.00875.

Budapest, szeptember 2. A deviza- 
bizottság iráiiyárfolyama!. — Valutái:: 
Napoeon-arany 7800. angol font 9275— 
9575, dollár 2965—2115, francia frank 
162-165, márka 1.50—1.70, lira 91.59— 
94.50, osztrák korona 2.30—2.40, lei 
16.25 -16.75, szokol 71—72, svájci frank 
595—405, dinár 21.60—22.00, lengyel már­
ka 25.50—27.50. — Devizák: kondin
9275-9575. Berlin 1.50-1.79, Milano 
91.50—94.59, Paris 1.62—1.65, Prága 70— 

Zürich 395—405. Becs 2.50—2.49, Zag­yi
rcb 5.45 
Varsó .

ork,55, Newvc 
-27.50.
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VESZÜNK]
legmagasabb áron

7°jc~os á ü a m k ö lc s ö n t
4 /̂o-os Osztr. Magyar járadékot

S t a n k o v i é  i  D r u g
Kral; Alsksanárova ul. 8. 
Subolica. Telefon 480.
(*) Dr. Bányai Andor orvos hazaérke­

zett és rendelését újból megkezdte. 5802
»(aac9oe®as5-30©eo®ö®o®«»ooo<í«

JELENIKésPISZKER,NOVISAB
Iz r . h i t k ö z s é g i  é p ü l e t .

A jánlja ú jonnan  m egnyílt

Vul Dű dűli 
v e rs e n y k é p e s  árakka!.

Állatorvosi voxetcs ! Á llam i felügyelet!
|  [P Á T R IÁ I

SÖRGÖNYCIMt ® ® X TELEFON

vépjíct

PATRJASSRUM 'W ” SZÁEI»
SOBOTICA. SCBOTICA 60.

SZERUrtiTERtiiELÖ-INTÉZET SUBOTICA

Első hazai intézet,
mely termel és szállít védő- illetve gyógyító oltóanyagokat és szérumokat 
minden mennyiségben és mindenkor teljesen friss állapoban a következő beteg­

ségek ellen:
Lépfene, sertésorbánc, sertés-pestis (sertésvész), sertés- 
septikaem ia, barom fikolera, m irigykér (petecskér), járvá­

nyos e lvetélés (abortus).
Készítünk továbbá Murint egerek és Ratint patkányok irtására. 

D íjtalan kórm cgállan itáa!
Díjm entes fe lv ilá g o sítá s  m inden szak kérd ésben!

ö2 e fp u s ítítf tiitíitf íu i 

ú o u c s u li-n p í ís a rö li

W - A

f e l f e d  

.......  • ? ' '
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A P R Ó H IR D E T É S E K

BftCSMBGYEt NAPLÓ 7. oldal.

Értesítés.
Van szerencsém értesíteni a t. vevőimet, 

hogy a Faragó és L ausevits cég a mai napon 
megszűnt és főszer-, gyarmat- és festékárunagy- 
kereskedésem VI. T olstojeva uiica 11. (a kenyér­
gyár mellett levő utcában) saját házam ba h e­
lyeztem  át, amelyre ezúton van szerencsém ve­
vőim figyelmét felhívni, előre is biztosítva a 
legjobb és leggyorsabb kiszolgálásról.

Telefon: 690. Teljes tisztelettel
5135 L ausevits Szávó

Figyelmeztetjük a közönséget, hogy egy előttünk 
ismeretlen egyén, aki mint villanyszerelő adja ki ma­
gát, azon a címen, hogy a szereléseken mutatkozó 
hibákból kifolyólag az áramszolgáltatás megszűnik, 
melynek orvoslására a villanytelep igazga.ósága őt 
küldte ki. Kijelentjük, hogy a telepünkön alkalmazás­
ban levő szerelők igazgatóságunk által aláirt igazol­
vánnyal vannak ellátva s amennyiben a fogyasztóknál 
jelentkező szere'ö ezen általunk ahirt igazolványt elő- 
mutafni nem tudja, nem is lehel telepünk a kalmazottja. 
A közönség tehát saját érdekében cselekszik, ha ezen 
fent cnrSteít ismeretlen e-iyent, aki fogyasztóinkat zsa­
rolási szánd kból meglátogatja, a legközelebbi kerü­
leti rendőrségnél azonnal fe jelenteni.

Subotieai villam os vasút és világítási 
R észvénytársaság.

ÜZLETEM átalakítása mi­
att kiselejtezett cipők min­
den áron eladók. Üzleti be­
rendezés eladó. Wilheinm 
János. 6221
CSERÉPK Á L Y H A T ven­
nénk Baseli és Vigli fake­
reskedők. 6184
Éjje l i h á z  40 éve fenn­
áll, napi bérben kiadó, 
esetleg bútor az üzlettel is 
eladó. Jogot 30 éves nő 
kapja meg, nyitva egész 
éjjel. Ugyanott gazdasz- 
szony felvétetik. Rosen- 
fcld Eszter, Sombor Fecs­
ke-utca 11. 6269

EGY jóforgalmu éjjeli üz­
let eladó, esetleg haszon­
bérbe kiadó. Kiss István. 
Nova-Kaniza. 6251

F ö l h í v á s .
Felhívom figyelmét mindazon kereske­

dőknek, kik Borsán Sándor kereskedő, Ka- 
rancsi lakosnak hiteleztek, követelésüket 8  
azaz nyolcnap alatt nálam jelentsék he, mert 
ozontuí követelésüket nem veszem figyelembe.

T isztelettel 
K edves Sándor

Koránra.

Alulírott értesítem a nagyérdemű közönsé­
get, hogy én a Kremer Antal és Társa cég­
ből másfél évi működésem után mint szabász 
a mai napon kiléptem.

V csziák Mihály.
Továbbá van szerencsénk a n. é. közön­

séget értesíteni, hogy a Városi zenede épü­
letében Szűcs és Sági mellett úri divatszabó 
üzletet nyitottunk. Főtörekvésünk, hogy a 
n. é. közönséget pontos, jó, elsőrendű mun­
káinkkal, mérsékelt árak mellett kielégítsük.

V esziák  és Bőzső
úri divatszabók.

KERESEK megvételre fia­
tal Máv golyós cséplőt, 
hozzá kifogástalan kazánt. 
Pontos leírás ármegjelö­
léssel Csáki Dávid Mali- 
hegyes. 6195
BÁDOGOS műhely teljes 
és szükséges szerszámmal, 
lakással együtt a főtéren 
eladó. Cini Maluscv Iroda.

ZíÜIÖNFÉLE: í

Sömört, viszketegséget, 
(rüh) 3 napon belül meg­
szüntet az Illés-féle visz­
ketés kenőcs és kátrány­
szappan használata. Kap­
ható Illés g.vógytárban fő­
posta átellenében.
B O R JA S teheneket, te­
nyészbikát, óbort, törköly­
pálinkát, keltctőgépckct kí­
nál Szobonya Kraljevbreg.

6146

MADAME Grgic szerb- 
horvát nyelvtanárnö nyári 
szünetéről visszatért és is­
mét ad órákat felnőttek­
nek és gyermekeknek. Cí­
meket a kiadóba kcr. 6244
AUTO-TAXI S. 52. T ele ­
fon 1. szám. 6257
TÁRSAT, vagy társnőt ke­
resek 75.000 dinár töké­
vel. egy berendezett, ra- 
gyebb cipész és bőrkeres- 
kedésliez,

Jó  házból való fiú  
TANULÓNAK 

eaetíeg fiatal KIFUTÓ 
felvételik Braca Lehncr 

divatáru üzletében 
Kralja Alohsandra mIIqb. 5.

6241?

a legjobb arcápoló szer 5

oooo K O R O N A -  ?
'g y ó g y s z e r t á r  ;

Keresek azonnali be­
lépésre lehetőleg nőt­
len szerb, német és 

magyar
l e v e l e z ő t  é s  

k ö n y v e l ő i
Faszakmából előny­

ben részesülnek.
S p i t z e r  H erm ae  
G120 S om bor, 
F lo r ia n o v a  u iica  Br. 3.

szeptember 15. 
Ciin a kiadóban. 6250

OROSZ Nö francia, né­
met órái ad, kezdőknek, 
haladóknak. Irodába leve­
lezést vállal német fran­
ciát. Ciin a kiadóban. (>256
EGY külön bejáratú búto­
rozott szoba azonnal ki­
adó. Ciin a kiadóban. 6310
ÜZLETHELYISÉG a fő­
posta mellett azonnal át­
adó. Bárminek alkalmas. 
Cini a kiadóban. 6309
KERT A VÁROSBAN, fe­
les művelésre kiadó. Érte­
kezés Vali Gyulánál So- 
k o lska  ni. 4. 0301
KÉRVÉNYEK megírását 
szerb és magyar nyelven 
bármilyen ügyben elvállal 
Maluscv Iroda.
FO RD ÍTÁ SO K A T szerb és 
magyar nyelven bármilyen 
ügyben elvállal Maluscv 
Iroda.
ÜZLET, mely több részre 
osztható irodának vagy 
vendéglőnek alkalmas pin­
cével átadó. 2 egymásba 
nyíló szoba beltéren azon­
nal irodának kiadó, 1—5 
szobás házak közel beltér- 
Jiez, Palicsoti villák nagy 
szőlőterméssel eladók. Bő­
vebbet Laugné Agina ul. II.

6,317

KÉT SZEMÉLYES elegán­
san berendezett bútorozott 
szobát keresek a beltéren 
villany világítással és eset­
leg teljes ellátással. Cim a 
kiadóban.
HEGEDŰ tanítás Nagy Já- 
jios első mesterénél. 
Janitok kezdőket és hala­
dókat. Jelentkezés III. Du- 
liceva uiica 33. Tűzoltók 
m ögötti utca. 6298

BABAKLINIKA m indenféle 
hajat vesz és rendelésre 
célszerűen elkészít. Vidéki 
megrendelések azonnal esz-, 
közöltetnek. Ugyanott haj- 
munkához értő jó megjele­
nésű fiatal fodrászsegéd 
felvétetik l.agner János 
fodrász Subotica, Edénvpi- 
ac. (>??(»
Magnesit a legjobb fehér- 
cipőtisztltó. Kapható Illés 
gyógytárban főposta átel­
lenében. Ára 5 dinár.

Szikvizgifárnak
alkalmas h á z a t  közel a faltérhez 
megvételre vagy bérbe keresünk, 
lehetőleg azonnalra. Cim a kiadóban.

LE A DRÁG ASÁG G AL!

cipőáruház Pasiceva-ulica 12. (Gőzfürdő épületben) 
augusztus hó 25-től szeptember 10-ig nagy

C I P Ö V Á S  Á R T
rendez, melyen az összes raktáron levő czipők minden 

elfogadható áron kiárusittatnak.

szerb nyelvismerettel

azonnali belép ésre  k ereste tik . 

HALBROHR SZÁLLÍTÓ SUBOTICA.

GERBEAUD, FLORIS
csokoládé, cukorka különlegességek 

ismét kaphatók

M A Y E R H O F  E L LA
cukorka üzletében.

Vas- és fém öatvénye- 
k et gyárt, n ikkclez  

és galvanizál 
KRAUSZ

V .-B ec íke re k , a tö rvé n yszé k i 
pa lo ta  m e lle tt.
T e le fo n  329. 5904

Sentán 6312

műtrágya
garantá lt minőségben 

ju tányosán
a Gazdakörben

jegyezhető

Idegenek találkozó h e ly e !

LANDOVJCS
volt

„BAÍKA“ VENDÉGLŐJE,
ahol jő  ős íz le tes ebédet kaphat 
7*50 dinárért. Zóna 2 dinár. *

Ajánlunk
elsőrendű

darabos pormentes faszenet 
azonnali szállításra

COMMERCIA R. T. SUBOTICA.
i _______________ __________________________

Itt a szezon f
Urak és hölgyek „

kalapjaikat
a legújabb modellek szerint

Sild József
kalaposmester modern felszerelésű műhelyében ké­
szíttessék legjutányosabb árak mellett. A legújabb

modellek megérkeztek.

O k l e v e l e s  t a n í t ó n ő t
magyar- és német nyelv bírással keresek II éves 
II. oszt. polgári leányiskolái magántanuló leányom 
mellé legkésőbb f. é. október hó 1-ével való be­
lépéssel.

Előnyben részesül az, aki e téren már némi 
gyakorlattal bir s aki zongora és kézimunka taní­
tásban teljes járta sággal bir.

Fizetési igények megjelölésivel ellátott aján­
latok, bizonyítvány másolatokkal és íényképpel 
felszerelve legkésőbb f. é, szeptember hó 15-ig 
címemre beadnndók.

St. Futog S. II. S.
Gádor Ignácz

6262 jószágigazgató.

Jön az idény! Kezdődik a d iszn óvágási
Rendeljen addig, mig n készlet tart

húsdarálókat
feltűnő olcsó áron

DELTA vaskerealcetlelici r.-t. Martiúeva u.15
Kérjen képes érjegyzéket különböző vasárukról.

DIADALT
P ékek f ig y e ln i !  „D IA M A L T *  
a Mauser éí Szóbó l ka p.y irbM  
W ie n -S ta d tla u , békebeli m in ő ­
ségben, ú tra  Kapható a v o z t r -  
k é p v lse le tn é lju g o s la v ia  szám ára

Eiluarö Diréanec, Zagrel)
L e ra k a t S tro sm a jc io va  u h  io .

O L C S Ó ! J Ó I SZÉP
kefe, meszelő és ecsetárut

CSAK

R A D Ő  & D E U T S C H  í
kefeáru nagykereskedésében 

N O V IS A D , Fulaki-u. öl. kaphatók. — Gyári árak. 

Gyors és pontos kiszolgálás. — Pontos csomagolás.
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Berkes F. Béla
könyvkötő

k OSöj; leges 
D ! S Z M .U N K  Á K 

VÁLLALATA

Subotica 
párátok temploma mellett 

Készít
minden e szakmába vágó 
munkát mérsékelt árak 

mellett.

K O M O LY  N Ö S Ü LÉS I
Szándékból szeretnék meg- 
jstnerkedni egy komoly 
úri leánnyal, vagy fiatal 
özvegygyei. aki a már 
{meglévő; teljesen berende­
zett, nagyobb üzletemhez 
75.000 dinár hozománnyal 
'támogatna, fényképet és 
•pontos címmel ellátott le­
veleket, kettős borítékba 
Bőrkereskedő jelige alatt 
a kiadóhivatal továbbit.

6249

V A R JÚ  M A R IS K A  Írjon 
levelet Barát Vincéhez St. 
KaniZa Vasút tér 5. szám.

6225

Házasság  cfliábói isme-

Íetséget keres 40 éves üz- 
etember. Komoly levclek- 
c válaszolok Remény 448 

jelige. Leveleket a  kiadó­
hivatal-továbbit. 6234
B E N Ö S Ű L N E  egy érettsé­
gizett 25. éves fiatalember 
Jehcfölcg kereskedő család­
ba,, ahol jövőjét megala­
pozhatná. Teljes cimü le­
v e le k e t ' titoktartás mellett. 
Megpróbálom jeligéreCan- 
•íavír-postc restantc kérem. 
................... . 6303

cti«a*«»a««a«<iaaa*c.oaa»u

E G Y  ügyes fiatal segédet 
•helyi ügynöknek felvesz 
Brummcr Gyula cukorka­
gyár^ '6265
,HÁROM jó munkás l.o- 
vácssegédí kerestetik. Cim 
Üveges Antal, Tup >!<;, 
Backa. 0270

Vájjon?
van-c kereskedő, aki­
nél az amerikai minő­
ségű Dedy terpentines 
krémmet még nem 
kereste a közönség.

m in d e n ü tt  k o p h a tó !
D e p o t  :

ProJtföoslov. Kfiiiiicna Fabrika Novisad.
ÍNTELLIGENTES deut- 
schcs Fráulein zu cinem 8 
Jáhrigen Knabcn wird gc- 
sucht. Adrcssc sub. No

(•26 3

N A G Y O B B  kifutófiuk fel­
vétetnek. Cim a kiadóban.
E LS Ő R E N D Ű  német-szerb 
gvors- és gépirónő felvé­
tetik, Cím a kiadóban. 6156

SUCHE kroatlscli. even- 
tucii den tsch  sp rech en d cs  
h itellígentes F rfiulein zu 
cincin schulpflichtigcn Kin- 
de. A dresse in dér Ádml- 
nistration. 5197

A sggrfces !i • ért felelő > ár. FEN ■ VÉS El. E í S c  Ny>

ÍN T E L L IG E N T E S  D c u t-
sches Fráulein wird sofort 
anfgenommen zu zwei 
Knabcn von 6 u 10 Jahren. 
Adrcsse. Apothekc Ticliy 
Horgod. 6217

INTELLIGENTE áltere 
Deutsche Dame, diplomier- 
te ung. Lchrerin, die auch 
franzősisch perfect spricht 
Anfángcrn Klavieruntcr- 
richt crteilcn kann, wünscht 
als Erzichcrin Sfellc bei 
grösseren Kindcrn Adres- 
se: Frau Ceasarina Buscli. 
Bad-Palic Villa Kunetz.

6 0 6 5

BÁRMILYEN cxistcnciális 
állást kér 15 évi szolgála­
tú tisztviselő. Címeket: 
Existencia alatt kiadóba 
kérek. 6233
SZAKKÉPZETT nős ko­
vács, ki a gazdaságnak 
minden ágában jártas ál­
lást keres gazdaságban. 
Megkeresések Kultúra hir­
detési irodába, Sombor.

5834

■GYERMEKTELEN házas­
pár házmesteri állást ke­
res. Cím a kiadóban. 6311
SZORGALMAS jobb nő 
házvezetőnői vagy anya- 
helyettesi állást keres, jó 
bizonyítvánnyal. Cim a ki­
adóban. 6306
H Á Z M E S T E R  felvétetik 
egy szoba és konyhás a- 
kás és havi fizetés ellené­
ben Weinhut-ház Pasíctva 
ulica 8. 6302
SZOBAASSZONYI állásra 
ajánlkozik inár c szakmá­
ban jártas és kaucióképes, 
jobb Ízlésű úri asszony. 
Malusev Iroda.
ÖNÁLLÓ magyar-német 
levelező, az egyszerű 
könyvvitelben, gépírásban 
valamint az összes irodai 
munkákban jártas, állást 
keres. Szives megkeresé­
seket kér Levelező jeligére 
a kiadóhivatalban. 0284
GYÁRI munkáslányok fel­
vétetnek Szcgcdi-uti kemé­
nyítőgyárban, Lclencházzal 
szemben. o2K5
BORBÉLY segédeket ma­
gas fizetéssel és teljes el­
látással felvesz Picsor fod­
rász. St. Kanizsa. 6288
IRNOKNÖ, ki a szerb nyel­
vet tökéletesen bírja, ió fi­
zetéssel felvételik Hetin 
■(Tamásialva). községnél. 
Elöljáróság. 6292

FFI
szállít legjobb  

m inőségben  azonnal
BENCZE ANTAL és FIA

redőnygyár  
n-.ű bútorgyár 
fé m koporsógy á r

V E L I K I  B E Ü K E R E K .  

K é p v is e lő k  k e r e s t e t n e k .

Telefonon nőm  a d ó n k  h ird e té s i fittyekben fe lv ilá g o s ítás t. 
A próh irdetés eg y  azó ? K ,  vostagbetfis és címszó  
kétszeresen ar ám it. Legkisebb apróh irde tés á ra  29 K 

A p ró h ird e tés ek et fe lv es z  Szubotlcán a k ia d ó h iv a ta l 
AIexOD<lra-uiica, Lelbach-báx és Schlanger h irla p -  
éru d a  a v a s ú ti p a rk  m e lle tt. V idé kre  va la m enny i

föelérusitónlírf. E lő fize té s i d i j  h a v o n k in t 3 9 d in ., negyedévre 90 d in . 
K értíezősködéaekhez vá la ss b é ly e ; u e llé k le a d ó .

ELBOCSÁJTOTT városi 
tisztviselő, ki bankokban 
több évig mint pénztárnok, 
a városnál éveken át adó- 
■pénztárnok volt; kitűnő 
működési bizonyítványok­
kal bank, gyár, malom 
vagy más vállalatnál ha­
sonló, esetleg egyéb bizal­
mi állást vállalna. Szives 
megkeresést Elbocsájtotl 
címen kiadóba kér. 6290
ELŐKELŐ tiri házba házi­
kisasszony felvétetik. Fel­
tételek rend, munka, tiszta­
ság, szeretet, hosszabb 
szolgálati bizonyítványok, 
feltétlen megbízhatóság. 
Bemutatkozás d. u. 2—3-ig. 
Cim a kiadóban. 6293
JÓ FŐZÖNÖ és megbíz­
ható gyermeklcány magas 
fizetéssel azonnal felvéte­
tik. Lédcrer Emiin é, Ha- 
rambaSiceva ul. 7. katoli­
kus legényegylet mellett.

6277
TANONCíclvctctik Dcutscji 
Izidor optikus és műsze­
rész műhelyében. Subotica, 
Aleksandrova ul. 5. 6275

szeretne-e az osztrák 
korona csehül állni?

ALMOLNÁR, aki a mes­
terségét szakszerűen végzi 
azonnali vagy későbbi be­
lépésre felvétetik Varga 
Mihály cs társa gőzmalmá­
ban Csantavir. 6304
p̂aaawaeaaaaaaacaaaeeaaaaMs

W L -B A D Á S

R U S T O N  8  IIP. fogaske- 
r c k c s  6 - o s  Máv. cséplővel 
c s  e g y  b a l  lu k a s  m o r z s o ló  

négy ütemű motorral azon­
nal eladó Lösch József, 
T o p o la  ( B a ö k a ) .  6 2 8 9

FŰSZER és VASÜZLET
főforgalmú Bácska egyik 
nagy községében a főtéren 
egy lakóházzal együtt sür­
gősen eladó és azonnal át­
vehető. Az üzlethez van 3 
szobás lakás. Malusev Iro­
da.
ELADÓ sarokház 6 szobás 
nagy raktár helyiséggel 
Bajszki pút 9. szám. 6258 
ELADÓ a horgosi szesz­
főzdében 1 drb. 45 HP. 
félstabil gőzgép. 4 hl. föz.Ő- 
kazán, 2 drb. cilinder hű­
tő, lakatos műhely beren­
dezés, különböző méretű 
csövek és a fő-utcán egy
ház. ______  6253
CIPÉSZEK FIGYELMÉ­
BE 1 Eladó egy balkaros 
tűző és varrógép eredeti 
nagy Singcr teljesen jó 
karbau, egy évig használ­
va. Varga Dénes cipész 
HorfoS, Kral} Prfar ulica 
605. 6252

KÖNYV és PAPIRKERES 
KEDÉS Bácska egyik elénk 
forgalmú nagy községében 
hajó és vasútállomás mel­
lett eladó. Cim Malusev 
Jroda.
ELSŐ magyar eredeti 8 
HP. magán járó máv csép­
lővel eladó. Ugyanitt egy 
uj nialoinberendezés is el­
adó. Csak személyesen 
tárgyalok, közvetítőket dí­
jazok. Kozma Kálmán, 
Csantavir. 6145
HÁZAK kerestetnek meg­
vételre 50—100.000 koro­
náig, akinek van eladó há­
za jelentse be Malusev 
Irodában.
ELADÓ egy jó állapotba 
levő autó jutányos áron 
Címeket a kiadóba kérek.

6202

3—4 HP. gőzmotor 8 lég 
körös kazánnal üzemképes 
állapotban eladó. Nagy 
Sándor B. Topola. 6154
FÜSZERÜZLET Srbobrán 
házzal együtt megvételre 
kerestetik Malusev Iroda.

ELSŐ MAGYAR Gazda­
sági gyári magán járó, 10 
éves, 1908-ban épült, 
.ugyancsak golyós csap­
ágy u Magyar Gazdasági 
.cséplővel bácskai elevá­
torral, hódéval, uj s z iv a t­
tyúkkal, uj ponyvával, ára 
65.000; egy Ruston-Prok- 
lor 8-as magánjáró, 1900- 
ban épült, 14 éves Máv. 
golyós cséplővel, bácskai 
elevátorral, szíjakkal Id- 
jesen jó állapotban, ára 
40.000. Tudakozódni lehet 
Józsa Bálintnál Fékét ic.
VENDÉGLŐ a főtéren 40 
éve fennáll italmérési jog 
gal és berendezéssel átadó 
Malusev Iroda.

CUKRÁSZDA üzlet és tel­
jes műhely-berendezéssel 
betegség miatt eladó. Cim 
Malusev Iroda.
ELADÓ a Hcrcegovacka 
ulica 22 .sz. a. ház. Ugyan­
ott alig használt modern 
ebédlő, jégszekrény, egy 
könnyű paraszt kocsi és 
egy inctermázsa. 6315
KEVESET használt háló 
és ebédlő berendezés, gyö­
nyörű selyem szalon bútor 
nagy tükörrel kisebb bőr­
garnitúra. pilisei) dívány 
székek, ébeufa zongora, 
íróasztal, dupla rézágy. 
tükrök, szép kézimunkák 
eladók. Eángné Agina ulica 
II. broj. . 6Ő18
Í2 KARA SZÓLÓ termés
sel a majsai-uton olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

(öiciett B ltM Ü w ff M Ű )  N yem iais

NŐI DIVATSALON eladó 
teljes berendezéssel, amely 
terem irodának is megfelel 
Malusev Iroda.
SZŐLŐJE, akinek van el­
adó jelentse be Malusev 
Irodába. Radonovác Sze­
gedi szőlőkben kellene 2— 
5 láncig.
HÁZ SOMBORBAN a
Kralja Petra ulicán egy 8 
szobás és mellékhelyisé­
gekkel, nagy kertel és ud­
varral eladó. Megvétel 
esetén 5 szoba azonnal be­
költözhető. Bővebbet Ma- 
ycr István forgalmi iroda. 
Sombor. 6305
AZ üvegáru nagy drágulá­
sa dacára olcsón kaphatók 
i/,„ litertől P/í  literesig 
használt borosüvegek, va­
lamint konyakos és pezs­
gősüvegek is. Gradity IV. 
Palmaticeva ulica 42. 6299
ELSŐRENDŰ női templom 
ülés eladó. Bővebbet Bergl 
János üvegüzlctében Hús­
piac. 6297
SZEGEDI szőlők Mária- 
képnél 222. féllánc gyümöl­
csös házzal együtt eladó.

6281

ELSŐRENDŰ borbélyüz­
let berendezés eladó. Meg­
tekinthető I. kör Skotus 
Viatora ulica 12. sz. 6286 
EGY éves fehér hosszu- 
.szörii spitz eladó I. kör 
.Brozova ulica 22.
ARANYAT 60—120 K-ig 
veszek. Ékszerekért a leg­
többet fizetek. Ékszerekre 
kölcsönt közvetitek. Pút 
kai a Lomháid Zálogház 
volt becsüse. Iván Antu- 
novic ulica B. 4. (Hart- 
inann-palota, volt Novák- 
ház a vasút mellett). 5.882
ELADÓ elköltözés végett 
145 kát. hold elsőrendű 
szerelni föld bárom tanyá­
val. Az egész egy tagban 
áll. India községtől 6 kim. 
cs Maradiktól 3 Kim. tá ­
volságra fekszik. Bővebbel 
Welker malomban Fekctic.

6239

ELKÖLTÖZÉS miatt sür 
gősen eladó egy szép csa 
ládi ház Mucsi-telep 94.

6198
HULLADÉKÉRT PÉNZT.
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas­
hulladékot Megyanszky cs 
Társa vaske rés k ed ők Sn- 
botica (a városház álcllc- 
ncbeti. 'Telefon 360. 6028

V Á JJO N ?
he! lehelne jó  és olcsó polgás-i cs 

egyenruhát beszerezni.

M A V A S á  I S W A h
újonnan a legmodernebbül berendezett és saját 
vezetése alatt álló üzletében, ahol jó és olcsó 

divatszövetek is vannak raktáron.
Soniborski put 2. (Dr. Kiss házban.) 

Pontos és figyelmes kiszolgálás. Szölid árak!

ZONGORA, fekete, uj, rö­
vid, Oeser gyártmány ol­
csón eladó. Krausz Karad- 
ziceva ul. (Bárányköz) 10.

6268
HÁZ, mely áll 3 szoba, 
csukott folyosó, sertésói, 
góré, 214 négyszögöl tel­
ken eladó és átadó. Suda- 
reviéeva ul. 62. (Marglt- 
malom mellett). 6264
ROLLÓS IRATSZEKRÉNY 
félatnerfkal Íróasztalok. 
Írógépek olcsóu eladók. 
Érdeklődni leltet Wilheim 

wapirkwe.skedésébeo. Su- 
h ÜO. 6089

női ka lapszalon  
Subotica

Strossmayer ul. 8. I.

Fiiz és vciour kalapok 
A lakítások. 

nlodeH kalapok.

UJ BOROS HORDÓK el­
adók Jugoszláv banknál.
ARANYAT, BRILLIÁNST,
drágaköveket legmagasabb 
árban veszek, órákat és 
ékszereket legszakszerüb- 
ben javitok és legolcsób­
ban árusítok Friedmann 
Dezső órás és ékszerész 
Subotica, Alcxandrova ul. 
Állami tisztviselőknek javí­
tásoknál 20 százalék en­
gedmény. 6086
MAGÁNJÁRÓ szivógáz- 
motor teljesen uj 30—35 
IiP. Máv (Asztra) gyárt­
mány, mely szánt, csépel, 
4 járatú malmot bajt eladó 
Nagy Sándor B. Topola.

6155

J ó  állapotban levő vas­
hordókat, valamint petro- 
leumos és olajos fahordó­
kat veszek. Ernst Fülöp.i 
Sombor telefon 280. 5421
ELADÓ: Tolnai világtörté­
nelem 10 kötet, Sven Hé­
din a rejtelmes India felé 
2 kötet, Jókai regény 10 
kötet és különféle bélye­
gek. Cim a kiadóhivatal­
ban. 6148
ELADÓ fekete pékség 
házzal, kemencével 80.1.00 
koronáért Utri József Te- 
merin. 6J61
NÉGYJÁRATU szállítható: 

nialoinberendezés komplett 
jutányos áron és príma 
lucernamag azonnal kap­
ható. Biliczky Károly gép- 
üzletében Senta. 6164
PONNY KOCSI 4 szemé­
lyes, féderes és 1 jó bicikli 
olcsón eladó. Cim a kiadó­
ban. 6211
500 DARAB boroshordó 25 
litertől 1000 literig eladó. 
Rapp György kádármester 
Halasi put. 13. Ugyanott 
m inden c szak m áb a  v á g ó  
javitás elfogadtatik. 6115

a közoktatási miniszter 
ur engedélyével ellátott 
iskolakönyvek kaphatók. 
Jegyzéket ingyen küld:

ÉS

könyvkiadók Subotica.

kőrtorgógépén Saboticán.
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Harmincnégy éve gaz­
dátlan 143 millió dollár
A budapesti és  erdélyi Horovitzok  

harca az óriási örökségért

Budapestről j e l e n t ik :  A z  a n g lik á n  
e g y h á z n a k  a z  E g y e s ü lt - Á l la m o k b a n  
a  m ú lt  s z á z a d  n y o lc v a n a s  é v e ib e n  
e g y ik  le g t i s z t c l t e b b  p ü s p ö k e  v o lt  
Horovitz J ó z s e f ,  a k in e k  m e g k a p ó  
s z ó n o k la t a i t  tn e s s z c fö id rö l  e l j á r t a k  
m e g h a l lg a tn i .  H o r o v i tz  p ü s p ö k  E r ­
d é ly b ő l  s z á r m a z o t t .  A s z in é r v á r a l j a i  
z s id ó  r a b b in u s n a k ,  H o r o v i tz  H e r s c h -  
n c k  v o l t  a  f ia . A s z a b a d s á g h a r c  i d e ­
j é n  a z  o r o s z o k  e lfo g tá k ,  L e n g y e lo r ­
s z á g b a  h u r c o l tá k ,  d e  m e g s z ö k ö t t  tő ­
lü k , N é m e to r s z á g b a  m e n t ,  m a j d  k é ­
ső b b  A m e r ik á b a  v á n d o ro l t .  I t t  k i t é r t ,  
a n g lik á n  p a p  l e t t  é s  a  s z in é r v r a l ja i  
r a b b i  s z e g é n y  f ia  1 8 8 8 -b an  m in t  d ú s ­
g a z d a g  p ü s p ö k  f e j e z te  b e  é le té t .

Ó r iá s i  v a g y o n t  h a g y o t t  h á t r a ,  s o k  
h á z a t ,  v a s ú d -  é s  p e t r ó l e u m - r é s z v é ­
n y e k e t ,  a m e ly e k n e k  m a i  é r t é k e  jó v a l  
'meghaladja a ltO millig dollárt. A 
p ü s p ö k  l iá g y á t 'S k á t ,  a z  a m e r ik a i  a n ­
g l ik á n  e g y h á z  k e z e l i ,  a m e ly  m á r  
tö b b iz b e n  f e l s z ó l í to t ta  H o r o v i tz  ö r ö ­
k ö s e i t ,  h o g y  j e l e n tk e z z e n e k ,  d e  e g é ­
s z e n  a  h á b o r ú ig  senki sem jelentke­
zett. H o r o v i tz  p ü s p ö k ö t  r o k o n s á g a  
u g y a n is  k i ta g a d ta ,  m e r t  k i t é r t  é s  a 
p ü s p ö k  t e s t v é r é n e k  g y e r m e k e i  c s a k  
h o m á ly o s a n  e m lé k e z n e k  a r r a ,  h o g y  
s z ü le ik tő l  h a l lo t ta k  v a la m i  n a g y b á c s i ­
ró l,  a k i  k e r e s z t é n y  p a p  A m e r ik á b a n .

L e g u tó b b  a  h á b o rú  a la t t  é r k e z e t t  
S z i n é r v á r a l j á r a  f e ls z ó lí tá s ,  h o g y  a z  
ö r ö k ö s ö k  j e le n tk e z z e n e k .  A z  o t ta n i  
fő s z o lg a b ír ó n á l  j e l e n tk e z t e k  is  a  p ü s ­
p ö k  S á m u e l  n e v ű  f iv é r e in e k  g y e r m e ­
k e i. A h á b o r ú  u t á n  S z i u é r v á r a l j a  R o ­
m á n iá n a k  m o s t  k e r ü l t  é s  a  f ő s z o lg a -  
b i r ó  a z  ö s s z e s  i r a to k k a l  e lm e n e k ü lt .  
N e m ré g  a  s z in é r v á r a l j a i  M a rk o v ic s -  
c s a l á d ,  m e ly  v a la m ily e n  á g o n  l e s z á r ­
m a z o t t j a  H o r o v i tz  H e r s c l i  r a b b in a k ,  
v a la m in t  a  k o lo z s v á r i  H o r o v i tz - c s a -  
l á d  b e je l e n te tő  i g é n y é t  a z  ö r ö k s é g  
k e z e lő in é l  é s  i g é n y ü k e t  a  r o m á n  
k o r m á n y  é s  a z  a m e r ik a i  k ö v e ts é g  is  
t á m o g a t j a .

M o s ta n á b a n  é r t e s ü l t e k  e r r ő l  H o ro -  
,v itz  H e r s c h é k  B u d a p e s te n  é lő  u n o ­
k á i  s  a  m a g y a r  k ü l i ig y m in is z té iu n i-  
h o z  f o rd u l ta k .  A  m in is z té r iu m  k ö z ­
b e n j á r á s á t  é s  s ü r g ő s  in té z k e d é s é t  
k é r t é k ,  n e h o g y  a z  e rd é ly i  H o r o v i tz -  
é k , a k ik  k ü lö n b e n  is  t á v o la b b i  r o k o ­

I r t a : Eaedeker

A  f r a n c iá k  tu d v a le v ő le g  n e m  v a ­
la m i  s z a p o r a  n é p ,  s  e  h ib á ju k a t  a z z a l  
i p a r k o d n a k  jó v á  te n n i ,  h o g y  s o k á ig  
é ln e k . S e h o l  s e  lá tn i  a r á n y l a g  a n n y i  
ö r e g  e m b e r t ,  m in t  F r a n c i a o r s z á g b a n ,  
s  h o z z á  le h e t  t e n n i :  o ly  s o k  s z é p  
ö r e g  e m b e r t  m in t  o t ta n .  A z  ö r e g s é g  
o t t ,  a m in t  k é s ő b b  lá tn i  fo já k ,  n e m  is 
o ly  s z o m o r ú  é s  n e m  is  o ly  c s ú f  m in t  
m á s u t t ,  s  m e g ö r e g e d n i  k o r á n t e m  
o ly a n  k e lle m e t le n  m in t  e g y e b ü t t .  J e l ­
le m z ő ,  h o g y  a  H u g ó  V ik to r  e g y ik  
é le t i r ó j a  i g y  k e z d te  a  n a g y  p o é ta  
b i o g r á f iá j á t :  » s o k á ig  é l t  m in t  m in ­
d e n  f r a n c ia ,  a m i  b o lo n d  tú lz á s ,  d e  
a n n y ib a n  m é g is  ta lá ló ,  h o g y  ig e n  s o k  
a  f r a n c ia  i r ó  é s  t u d ó s ,  a k i  a z  e m b e r i  
k o r n a k  R á d i  K á r o ly  é s  T a r ja g o s s  
i l lé s  á l t a l  s o k a t  h a n g o z ta to t t  l e g v é g ­
s ő  h a t á r á t  e lé r te .  E z e k  k ö z t  is  f e l tű ­
n ő e n  é r d e k e s  a z  ö r e g  l’ontenelle, ak i 
s z á z e s z te n d ő s  l e t t ,  t ö b b  m in t  f é l s z á -  
z a d ig  v o l t  a z  A k a d é m ia  f ő t i tk á r a ,  
u to ls ó  ó r á j á ig  m e g ő r i z t e  s z e l le m é n e k  
a  f r i s s e s é g é t ,  m in d v é g ig  é lé n k e n  é s  
e lm é s e n  u d v a r o l t  a  p á r i s i  a s s z o n y o k ­
n a k , s  Ha jó  k e d v é b e n  v o lt,  jo b b a n  
m u la t ta t t a  ő k e t  m in t  e g y ik - m á s ik  
f ia ta l  i r ó t á r s a .  B iz o n y á r a  n a g y o b b  
c le ln iü v é s z  v o l t  m in t  i r ó m ü v é s z ,  s  
t a lá n  a z  a n e k d o tá k  is  é r d e k e s e b b e k ,  
a m e ly e k  r ó la  f e n n m a r a d ta k ,  m in ', 
k ö l tő i  é s  b ö lc s e le t i  m ü v e i ,  a m e ly e k e t  
m á r  c s a k  n a g y o n  s z e n v e d e lm e ',  
k ö n y v m o ly o k  o lv a s n a k .  M o s t.  h o g y  
d iv a tb a  jö t t  a  nevezetes emberekre 
v o n a tk o z ó  karakterisztikus adomák 
g y ű j té s e ,  c s o k o r b a  k ö tö t te m  a z t  a

nai lehetnek a püspöknek, felvehes­
s é k  a z  ö r ö k s é g e t .  A k ü lü g y m in is z té ­
r iu m  k á b e l t á v ir a tb a n  é r t e s í t e t t e  a z  
E g y e s ü lt - Á l la m o k  a n g lik á n  e g y h á z á t ,  
h o g y  a z  ö r ö k s é g r e  u j  ig é n y jo g o s u l ­
ta k  j e l e n tk e z t e k .  A p e s t i  H o r o v i tz é k  
h a ta n  v a n n a k  t e s tv é r e k ,  e g y ik ü k  G á ­
b o r ,  i s m e r t  s z o c i á ld e m o k r a t a  v e z é r .

■im  i i  iimmii i ....................................................

A svilajevói baptista gyülekezet
— Az eleptált püspök áhitatos hívei között —

— Apatini munkatársunktól —
T i z e n k é t  k i lo m é te r t  t e t t e m  m e g  

k o c s in ,  h o g y  v é g ig s z c m lé l je m  a  b a p ­
t i s t á k  k e v é s s z á m ú  s e r e g é t .  B á c s k a  
lü k te tő  é le t ii  h e ly é n ,  f o r g a lm a s  p o n ­
to n  n y ú l ik  c l  S v i lo je v o  a  h a jd a n i  
S z i lá g y i  k i s  t e l e p e s  k ö z s é g  r e n d e s ,  
t i s z t a  h á z a iv a l ,  3000 m a g y a r  l a k ó j á ­
v a l.

Szorgalmas, derék gazdálkodó nép
l a k ja .

A f a lu t  á t s z e lő  e g y e t l e n ,  p o r f e lh ő ­
b e  b u r k o l t  n a g y u c c á n  v é g e l á t h a t a t ­
la n  l ib a s e re g .  S o m b o r ,  A p a i in  é s  m e g  
n é h á n y  k ö r n y e z ő  v á r o s  p i a c a  te l ik  k i 
in n e n .

M in d e n  b a p t i s ta  h á z a t  m e g  le h e t  
k ü lö n b ö z te tn i .  V a la m i  c s o d á l a to s a n  
m is z t ik u s ,  l e to m p i to t t  s z in  v á la s z t j a  
el a  tö b b itő l.  A h á n y  b a p t i s t a  p o r t á j á ­
r a  b e n é z te m ,  m in d e n ü t t  a lá z a to s ,  s z e ­
r é n y  á b r á z a to k  f o g a d ta k .  S z ű k s z a v ú ­
a k .  K e d v e s e n  s z o m o r ú a k .  A m e s t e s -  
t e s ü l t  v i l á g n y u g a lo m  p ih e n  a  s z e ­
m ü k b e n .

A z  a  b e n y o m á s a  a z  e m b e r n e k ,  
h o g y  z e k  tú l  v a n n a k  a p ró  z s iv a jo k o n ,  
tú l a  h a r c o s  t íp u s  m in d e n  k e llé k é n .  
A z e g é s z  v i lá g e g y e te m e i  á t f o g ó  s z e ­
r e t e t  t ü z e  k o v á c s o l j a  ő k e t  e g y b e .  A 
k ö z s é g  k ö z e l  h á r o m s z á z  b a p t i s tá j a  
k ü lö n  v i lá o á t  é li .  E lz á r k ó z ik .  N e m  
h a l l a t  m a g á r ó l .

A z  e lm ú l t  h é te n  m é g is  n é m i  n y u g ­
ta l a n s á g  v e t t  e r ő t  r a j t u k .  V á ls á g  
e lő t t  á lln a k .

A g y ü l e k e z e t  v é n e ,  a z  ő s z  A la d ic s  
p ü s p ö k ,  a z  e v a n g é l io m i  » k i r á ly i  p a p ­
s á g *  l e g k ü lö n b b ik e  t á v o z ik  s z e r e t e t t  
h i ts o r s o s a i  k ö ré b ő l .

O p tá l t  M a g y a r o r s z á g  j a v á r a .  K is -  
b i r to k a  v a n  S ik ló s  k ö r n y é k é n .  O d a  
k ö l tö z ik .

H á r o m s z o r  ü l t  n 'ia r  ö s s z e  a  g y ü le ­
k e z e t ,  d e  m é g  n e m  tu d ta k  a z  u j j e ­
lö lt  s z e m é ly é b e n  m e g e g y e z n i .  P u r i -

n é h á n y a t ,  a m e ly e k e t  a  f in o m  s z e l ­
l e m r e  j e l l e m z ő k n e k  t a r to k .

A u te n t ik u s n a k  t a r t j á k  a  k ö v e tk e z ő  
e s e t é t :

K i le n c v e n k é té v e s  k o r á b a n  lá to g a ­
t á s t  t e s z  e g y  h ö lg y n é l ,  a k i  a  d u z z o -  
g ó - já b a n  ( ig y  n e v e z t e  cl e g y  i r ó t á r -  
s a m  a  b o u d o i r - t )  a z  o t to m á n já n  e l­
n y ú lv a  f o g a d ta ,  A h o g y  b e lé p  h o z z á  
a  k ö ltő , a  h á z  ú r n ő je  fö lt ig r ik  a  p a m -  
la g r ó i ,  e lé je  s ie t  a  v e n d é g é n e k  s  ig y  
s z ó l :

—  L á t h a t j a ,  é d e s  F o n te n e l le ,  h o g y  
m e n n y i r e  s z e r e te m .  A m a g a  k e d v é ­
é r t  fö lk e le k .

—  K ö s z ö n ö m  s z é p e n ,  —  fe le l te  t r é ­
f á s  a p p r e h c n c iá v a l  a  k ö l tő .  —  A z én 
k e d v e m é r t  fö lk e l  s  a  m á s o k  k e d v é é r t  
le f e k s z ik !

S  a  h ö lg y  n e m  h a r a g u d o t t  m eg , 
m e r t  t u d ta ,  h o g y  múlta licent, S o k  
v a n  m e g e n g e d v e  a  p o é tá n a k ,  fő leg  
h a  —  k i le n c v e n k é t  é v e s e k . . .  S  az  
e lm é s  r é p o s z t  m in d e n e s e i r e  je l le m ­
z ő  a  s z e l le m e s  i r ó  e lm e b e li  f r i s s e s é ­
g é r e ,  a m e ly  e g y é b a r á n t  e g é s z e n  a 
h a lá lá ig  h ü  m a r a d t  h o z z á .

E z t  a  m o n d á s á t  a d  u s u m  d e lp h ln i  
is  á ta l a k í to t t á k  s  h o g y  a  f e ls ő b b  lá n y ­
is k o la  a ls ó b b  o s z tá ly a in a k  a  n ö v e n ­
d é k e i  is  o lv a s h a s s á k ,  ig y  is  s z o k tá k  
e lő a d n i :

A m ik o r  a z  ő s z  i ró  H e lv é t iu s - t ,  a 
j e l e s  f ilo z ó fu s t  s  e n n e k  s z é p  f e le s é ­
g é t  m e g lá to g a t ta ,  a  fé r j  f ig y e lm e z ­
t e t t e  a l á to g a tó j á t ,  h o g y  a  h á z  a s z -  
s z o n y a  t i s z te l e tb ő l  á l lv a  m a r a d  

I ti i in d .id d ig , a u ü g  c s a k  n a s s  1 abec-ult 
v e n d é g e  is  l id \»  t n< m  f o g id .  M ire

a  - - t y á n  s ó h a j t v a  íg!
! s z ó i t ;

A z  e rd é ly i  H o r o v i tz -  ’é s  M a rk o v ic s -  
c s a lá d n a k  ö s s z e s  fe l-  é s  le m e n ő  o l­
d a lá g i  ro k o n a i ,  s z á m s z e r i n t  c s a k n e m  
k é ts z á z ö tv e n e n ,  i g é n y t  t a r t a n a k  az  
ö r ö k s é g r e .  D e  H o r o v i tz  p ü s p ö k  f e le ­
s é g é n e k  le n g y e lo r s z á g i  r o k o n s á g a  —  
S z á n o k b a n  l a k n a k  —  s z in té n  r é s z t  
v á r  a z  ö r ö k s é g b ő l .

tá n  e g y s z e r ű s é g ű ,  f e h é r r e  m e s z e l t  
im a s z o b á ju k b a n  k e r e s t e m  ie l  ő k e t .  A 
f a la k  e v a n g é l io m i  i d é z e t e k k e l  e l lá ­
t o t t  t á b lá k k a l  v a n n a k  te l e a g g a tv a ,  
a jk u k r r ó l  á ts z e l l e m ü l t  a r c a a l  s z á l l  föl 
a  z s o ltá r  s z ó z a t a .

E g y ik ü k  s z e n t i r á s i  r é s z t  o lv a s  föl 
é s  u tá n a  m e g h a tó a n  ő s z in te  e g y s z e ­
r ű s é g g e l  p r é d ik á l .  H i r d e t i  a z  ig a z  
v a llá s  f e l t é t e le i t .  V i s s z a f o j to t t  l é le g ­
z e t te l  i s s z á k  b e  s z a v a i t .  A le n y u g v ó  
n a p  b e s z ű r ő d ő ' s u g a r á b a n  p o r s z e m e k  
c ik k á z ta k .

A s z ó n o k  m o n o tó n ,  id e g z s ib b a s z tó  
h a n g ja  o ly a n  h a t á s t  g y a k o r o l t  r á m , 
a m i ly e t  c s a k  é v e k k e l  e z e lő t t  e r e z t e m  
e g y  t r a p p i s t a  k o lo s to r  é jf é l i - m is é jé n .

A m ik o r  b e f e j e z t é k  é s z r e v e h e tő  
m e g h a to t t s á g g a l  c s  e lm é ly e d v e  t á ­
v o z ta k .  A le lk ű k  m e g n y u g o d o t t .  M e g ­
t is z tu l t .

M a d ic s  p ü s p ö k  t á v o l lé té b c n  e g y  
n y i l t s z e m ü , n a g y o n  é r t e lm e s  a r c ú  h í­
v ő t  fo g la l ta m  le  m a g a m n a k .

M e g k é r te m ,  m o n d a n a  e g y e tm á s t  
a  g y ü le k e z e tr ő l .  H o g y a n  é ln e k ?  M i­
ly e n  t e r v e ik  v a n n a k  a  j ö v ő r e  n é z v e ?  
N a g y o n  ó v a to s  v o l t .  E z é r t  v á l a s z a  is  
c s a k  a z  á l t a lá n o s s á g  k e r e t e in  b e lü l  
m o z o g .

—  M i im á d k o z u n k  é s  d o lg o z u n k  —  
m o n d o tta .  E g y i k e t  s e m  h a n y a g o l ju k  
c l a  m á s ik  r o v á s á r a .  S z e r e t j ü k  e m ­
b e r t á r s a i n k a t ,  n e m  i r i g y k e d ü n k ,  n e m  
g y ű lö lk ö d ü n k .  U j jú  k e ll  s z ü le tn i  é s  
s z e n t  é le t e t  é ln i .  É n e ik ü l  e lp u s z tu l  
m in d e n .  É n e ik ü l  a z  e m b e r e k  o d a  j u t ­
n a k ,  a h o l  m a  l á t j u k  ó k é t .  E n n e k  a  
s z e n t  é le tn e k  k ö n n y e b b  e l é r é s é r e  
korcsmába ne mjárunk, szeszes italt 
nem iszunk.

M i s a j á t  m a g u n k a t  n e v e l jü k .  H i t ­
é le t e t  é lü n k . Á l la n d ó  'ö s s z e k ö t te t é s ­
b e n  á l lu n k  a m e r ik a i  h i t t e s t v é r e i n k -  
k e l  é s  tő lü k  s o k  t á m o g a tá s t  k a p u n k .

—  A li, e z  e g y  c s i l la g  ,a m e ly  s z á ­
m o m r a  f e l jö n  s  a z  ö n  j a v á r a  l e n y u g ­
s z ik !

I s k o la p é ld á j a  e n n e k ,  h o g y  m i  l e s z  
a z  o ly a n  c lm é s s é g b ő l ,  a m e ly e t  a p ­
r ó b b  s z e l le m e k  a k a r n a k  » m e g ja v i ta -  
n i«  m in t  a z  v o l t ,  a k in e k  a z  a g y á b ó l  
k ip a t t a n t .

A m ik o r  F o n te n e l l e - t  a z  a k a d é m ia  
t a g j á v á  v á l a s z to t t á k ,  i g y  n y i la tk o ­
z o t t :

—  N a g y o n  m e g n y u g t a tó  é r z é s ,  h a  
a z  e m b e r  t u d ja ,  h o g y  a z  o r s z á g b a n  
c s a k  h a r m in c k i l e n c  o k o s a b b  e m b e r  
v a n  n á la .

(A f r a n c ia  a k a d é m iá n a k ,  a m in t  
tu d ju k ,  n e g y v e n  t a g j a  v a n .)

F o n te n e l le ,  m in t  ig e n  s o k  m á s  iró  
is, h í r e s  g o u r rn a r id  v o lt,  s  h a  v a la h o l  
m e g h ív tá k ,  r e n d e s e n  a  k e d v e n c  é t e ­
le i k e r ü l t e k  a z  a s z t a l r a .  K ü lö n ö s e n  
s z e r e t t e  a s p á r g á t ,  m é g  p e d ig  v a la ­
m i k ü lö n ö s  m á r t á s s a l ,  a m e ly n e k  ö 
v o lt  a  » s z c r z ő « - je ,  s  a m e ly e t  n e m  is 
h ív ta k  m á s k é p p  m in t  » s a n c e  á  la 
F o n tc n e l ie « - n e k .  E g y ik  b a rá t já n á l ,  
D u b o is  a b b é n á l  e b é d e l t  e g y s z e r ,  s  a z  
e b é d  » p ié c a  d e  r é s i s t a n c e —j a  t e r m é ­
s z e t e s e n  s p á r g a  v o lt,  a m e ly n e k  fe lé t 
F o n te n e l l e - m ó d r a  k e l le t t  f e l tá la ln i ,  a 
m á s ik  fe lé t  p e d ig  o la j ja l ,  m e r t  a z  a b ­
b é  u r  ig y  s z e r e t t e .  T ö r t é n t  a z o n b a n , 
h o g y  a  h á z ig a z d á t  e b é d  e lő t t  m e g ­
ü tö t t e  a  g u t a  é s  F o n te n e l le  k isz ó lt  a 
k o n y h á b a ,  h o g y  a z  e g é s z  s p á r g á t  
m á r t á s s a l  k é s z í t s é k ,  m e r t  a h á z iú r .

I s z e g é n y , nem  esz ik  m á r  tö b b é  s o h a  
: p á r g  á t.

! A m i e m lé k e z t e t  k is  é a  L ig n e  b e r ­
k e ?  k i s s é  k« g y e d é n  t r é f á j á r a ,  a k i  e g y  
I p á r b a jn á l  s e g é d k e z e t t ,  a h o l  a  s e g é ­

Tavaly félm illiói érő ruhaneműi küld­
t e k  é s  a z  id é n  is  .v á rh a tu n k  njatííí 
k ü ld e m é n y t .

—  M i v a n  a z  u j p ü s p ö k k e l? , —  kér­
d e z te m  to v á b b .

F á j la l ju k  a  t á v o z á s á t  —  fe le li. N a ­
g y o n  te v é k e n y ,  b i té b e n  e r ő s  M a d ic s )  
t e s tv é r ü n k .  A m i s z e r v e z e tü n k  a z o n -)  
b á n  m in d e n k i t  p a p n a k ,  a  s z e n t  ig é k i  
h i r d e t é s é r e  a lk a lm a s n a k  t a r t .  B e le t 
k e ll  n y u g o d n u n k  t á v o z á s á b a .  E g y - j  
n é m e ly  k i s h i tű  e lc s ü g g e d t ,  d e  k i ta r tó !  
im á v a l  s ik e r ü ln i  f o g  a lk a lm a s  e g y é n t!  
v á la s z ta n i  a  g y ü le k e z e t  é lé r e .  ) 

I A  k ö z s é g  te m p lo m á n a k  to rn y á b a n ;  
n y o lc  ó d á r a  h a r a n g o z ta k .

M e le g  k é z s z o r i t á s s a l  b ú c s ú z ta m  a> 
»liivő«-től, a h o g y a n  a  m á s  v a llá s n a k ' 
e ln e v e z té k  a  b a p t i s tá k a t .

A k ö z s é g  s z é t s z ó r t  h e ly e in  e g y -e g y :  
k é s ő i  g y e r m e k z s iv a j ,  n é h á n y  lá m p a -

!
f é n y tő l  p i s lo g ó  a b la k  j e l e n t e t t e  a  p i ­
h e n é s t ,  a z  é js z a k á t .

M e g n y u g o d v a  t á v o z t a m .  A z  elein-, 
t e  r e n d k ív ü l i  e s e m é n y n e k  Í g é r k e z e t t ' 
p ü s p ö k - p r o b lé m á t  e g é s z  b iz to s a n  
m e g  f o g ja  o ld a n i  a  p r o z c l i t a - c s in á -  
l á s tó l  u n d o r o d ó ,  m é ly e n  v a llá s o s ,  e x ­
k lu z ív  g y ü le k e z e t .

Amerikaiak, akik
az utódállamokban

keresnek m aguknak feleséget
(Óvakodni kell az amerikai vőlegé­
nyektől. — Öngyilkos lányok és fia­

tal asszonyok.)
S o k a t  é r  a  d o l lá r  A m e r ik á b a n  is , 

d e  m é g  tö b b e t  a z  e l s z e g é n y e d e t t  k ö ­
z é p e u r ó p a i  á l la m o k  p é n z e g y s é g e ib e n  
k i f e je z v e .  A  d o l lá r n a k  e z t  a  r a v a s z  
t u la j d o n s á g á t  s z o m o r n a n  é r d e k e s ,  
m ó d o n  h a s z n á l ja  k i n é h á n y  n ő sü ln i 
a k a r ó  a m e r ik a i  j e n k i .  E l já r á s u k  n a g y -  
j á b a  a  k ö v e tk e z ő :  H i r d e t é s t  a d n a k 1 
fe l n é m e t ,  o s z t r á k  é s  m a g y a r  la p o k - ,  
b a ti .  M iv e l e z e k  a  ■ h i r d e t é s e k  ali:: 
e g y - k é t  d o l lá r b a  k e rü ln e k ,  e g y s z e r r e )  
t íz - t i z e n ö t  la p b a n  I l i id é in e k .  Íg y  p é l ­
d á u l  a  m ú lt  h é te n  e g y  b e r l in i,  e g y  
d r e z d a i ,  e g y  m ü n c h e n i ,  k é t  b é c s i, 
n é g y  b u d a p e s t i ,  k é t  e rd é ly i  é s  e g y  
j u g o s z l á v ia i  la p b a n  v e t tü k  é s z r e  a 
k ö v e tk e z ő  h i r d e t é s t :

kiutal anieriltui, tekintélyes 
vagyonnal cs keli 200 dollár 
biztos jövedelminél, nősülni 
óhajt. Pénz mellékes, IS -20

d e k k e l  s  a z  o r v o s o k k a l  e g y ü t t ,  m in t  
r e n d e s e n ,  n y o lc á n  j e l e n te k  m eg .' A ' 
d u e lltim  b e lg a  te r ü le te n ,  a  h e r c e g ,  
k a s té ly á n a k  a  k ö z e lé b e n  fo ly t  le, s 
m e g á l la p o d á s  s z e r in t  a z  a f fé r  b e fe je - .  
z é s e  u tá n  a z  e g é s z  tá r s a s á g n a k  o t t 1 
k e l le t t  r e g g e l iz n i .  A m ik o r  m e g k é r - ,  
d e z te  tő le  a z  u d v a r m e s te r e ,  h o g y ,  
h á n y  s z e m é ly r e  k é s z ü l je n e k ,  a  c e r -  
c e g  h id e g v é r r e l  f e le l te :

—  H é t r e .
D e  a z é r t  n y o lc á n  ü l te k  a  v e n d é g -  

s z e r e tő  a s z ta lh o z ,  m e r t  a  v e re k e d ő  
f e le k n e k  n e m  t ö r t é n t  n a g y o b b  b a ju k ,  
m in t  a  s e g é d e k n e k  é s  a z  o r v o s o k ­
n a k .  S  jó l is  l a k ta k  v a la m e n n y ie n ,  
m e r t  h a  L ig n e  h e rc e g n é l  h é t r e  f ő z ­
te k ,  n y o lc á n  m in d ig  j ó l l a k h a t ta k .

D e  té r jü n k  v i s s z a  F o n te n e l lc - h c z ,.  
a k i  e lé g  é r d e k e s  a h h o z ,  h o g y  m é g  
e g y  k ic s i t  fo g la lk o z z u n k  v e le .  A m ú ló  
é r té k ű  Í r á s a i t  m á r  n e m  o lv a s s u k ,  de 
a  h a lh a ta t l a n  c s p r i t - j é b e n  m é g  s ík ú ig  
g y ö n y ö r k ö d h e tü n k .

E g y  e lő k e lő  a n g o l  ú r ie m b e r t  j e l e n ­
t e t t e k  b e  e g y s z e r  n á la ,  á ld  a z z a l  n y i ­
to t t  b e  h o z z á ,  m ik é p p  le g f o r ró b b  
ó h a j t á s a ,  m e g i s m e r k e d n i  a  h í r e s  Í ró ­
v a l,  s  h o g y  e r r e  a  s z e r e n c s é r e  m á r  
r é g ó t a  v á r .

—  M ilo r d ,  —  v i s z o n o z ta  a z  u d v a ­
r ia s s á g o t  F o n te n c t t e .  —  N em  r a j ta m  
m ú lo t t ,  h o g y  c  s z e r e n c s é b e n  c s a k  m a  
r é s z e s ü lh e t .  E n  m á r  k ö z e l s z á z  e s z ­
te n d ő  ó t a  v á r o k  Ö nre .

S  a z tá n  f in o m  m o so lly a l  t e t t e  h o z ­
z á :

i - Ebből is  b ith a f íj E o rd ság o d , 
h o g y  m i f n c iá l m i mind< nt n 1 
te sz ü n k  m eg , I r - .v  az ango loknak  a  

! k e d ,e b n  já r ju n k !
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éves maaas. szike, lednyt
keresel:. Cím. . .  s'lb.

Á l ta l i b a n  a l e g tö b b  h i r d e t é s  I ly e n  
s z ö v e g ű .  M c g ir já k ,  b o g  y s z ő k e ,  v a g y  
b a r n a ,  i ly e n  m e g  i ly e n  f e le s é g e t  k e ­
resn e '!! f é n y k é p e t  k é m e i ;  m e g te ­
k in té s  c é ljá b ó l,  o d a  Í r j á k  h e ti  v a g y  
h a v i ' jö v e d e lm ü k e t ,  ig e n  s o k s z o r  a z  
u tó d á l la m o k  v a lu t á in a k  é r t é k é b e n  is. 
í g y  a  jö v e d e le m  s o k k a l  m a g a s a b b .  
A l e á n y o k  á l t a lá n o s  t u la jd o n s á g a ,  
l io g y  í / e r e t n e k  f é r jh e z  m e n n i é s  a 
le g tö b b  le á n y  s z e r e tn e  g a z d a g o n  h á ­
z a  ío d n i.  T e r m é s z e t e s  t e h á t ,  l io g y  a 

h ih e te t l e n  m a g a s *  ö s s z e g e k n e k  —  
b c d tt ln e k .  S z á m ta la n  h á z a s s á g  j ö t t  
m á r  l é t r e  e z e n  a m ó d o n , a m e ly e k n e k  
j a v a r é s z e  —  m ik é n t  tö b b  tu d o m á ­
s u n k r a  j u to t t  e s e t  b i z o n y l t ja  —  s z e ­
r e n c s é t le n ü l  v é g z ő d ö t t .  L e g u tó b b  k é t  
i ly e n  h á z a s s á g r ó l  s z e r e z tü n k  tu d o ­
m á s t .  A z e ls ő u n e k  s z e n v e d ő  h ő s n ő je  
e g y - ju g o s z lá v i a i  m a g y a r  t a n í tó n ő .  
E g y  b é c s i  ú j s á g  k e r t i t  k e z é b e ,  a 
m e ly b e n  s z e m é b e  ö t lö t t  e g y  je n k in e k  
h á z a s s á g i  h i r d e t é s e ,  a m e ly b e n  a z  m a ­
g á t  » e n g in e c r « -n e k  n e v e z .tc .  S z e ­
g é n y  ta n í tó n ő  ö s s z e t é v e s z t e t t e  e z t  a z  
v in g e u ie iir*  s z ó v a l ,  m é r n ö k n e k  v é l te  
é s  , a  v é g é n  k id e r ü l t ,  l io g y  m é g  c s a k  
n e m  is  g é p é s z ,  h a n e m  —  n a p s z á m r a  
d o lg o z ó  k a z á n f ű tő ,  A  t a n í tó n ő t  a z o n ­
b a n  m e g s z e d h e t t e  a z  a m e r ik a i  fii tő 
j ö v e d e lm e ,  b e k ü ld t e  t e l l á t  f é n y k é p e s  
A já n la tá t  é s  r ö v id e s e n  h á z a s s á g  l e t t  
a / d o l o g  v é g e .  K ö n n y ű  e lk é p z e ln i ,  
J ió g y  m jly e n  m e g le p e té s  é r t e  a z  a s z -  
j sz o n y t,  a k i  f é r j e  p é n z é n  u t a z o t t  k i 
'A m e r ik á b a .  A  lé p r e  m e n t  f ia ta l  l e ­
á n y t ,  a k i  e g y  in te l l ig e n s  f ia ta l  m é r ­
n ö k k e l  v é l t e  m a g á t  e l j e g y e z n i  a  h a ­
jó á l lo m á s o n  e g y  í ü s tö s k é p ü  k a z á n ­
f ű tő  v á r t a .

A m á s ik  e s e t  m á r  s o k k a l  t r a g i k u ­
s a k b a n  v é g z ő d ö t t .  A z  e g y ik  b u d a ­
p e s t i  la p b a n  e g y  k o m o ly h a n g n  s z ű k ­
s z a v ú  h i r d e t é s  j e l e n t  m e g ,  a m e ly  
s z e r in t  e g y  n c w y o r k i  u r ,  a k in e k  b a ja  
'és  s z e m e  f e k e t e ,  s z ő k e  é s  n y ú lá n k  
e u r ó p a i  l .ő lg g y c l  h á z a s s á g o t  k ö tn e .  
E g y  E r d é ly b ő l  r e p a t r i á l t  m a g a s r a n -  
g u  á j l a in t is z tv is c lö  f ia ta l ,  s z ő k e  é s  
n y ú lá n k  l e á n y a  v é le t le n ü l  e lo lv a s ta  a 
h i r d e t é s t  é s  t i to k b a n  le v e le z n i  k e z ­
d e t t  a  h á z a s u ln i  a k a r ó  i s m e re t le n n e l .  
A  » v ö le g é n y c «  k ü ld ö t t  i i a jó je g y c t ,  a 
l e á n y  k iu ta z o t t  s  o t t  t u d t a  m e g ,  h o g y  
v á la s z to t t j á n a k  n e m c s a k  a  b a ja  é s  a 
n e m e  f e k e te ,  h a n e m  a  —  b ő r e  is.

A " lá n y  k é t s é g b e e s é s é b e n  ö n g y i l ­
k o s  l e t t .

Problémák a mai kultúra
köréből • ■ •

UJ ESZMÉK
A z  e s z m é k  s z ü k s é g le te k b ő l  t á m a d ­

n a k ,  e le in te  v á g y a k ,  k é s ő b b  k ív á n ­
s á g o k ,  v é g ü l  a  s z ü k s é g l e te t  k i fe je z ő  
s  a z t  b e tö l tő  g o n d o la to k  a la k já b a n .  
E z e k  a  g o n d o la to k ,  a m e ly e k  v o l ta ­
k é p p e n  h o s s z ú  g o n d o la t s o ro k ,  e g y -  
c g y  t a lá ló  k i f e je z é s b e  tö m ö r í tv e  a d ­
j á k  a z  e s z m é t ,  a m e ly  u t á n  a z  e m b e r  
c s e le k v é s e ib e n  in d u l.  H a s o n ló k é p p e n  
v a n  a t á r s a d a lm i  é le tb e n .  A z  i t t  fö l­
m e r ü lő  s z ü k s é g le te k b ő l  f a k a d n a k  a  
t á r s a d a lm i  v á g y a k ,  k ív á n s á g o k ,  g o n ­
d o la t s o r o k ,  e s z m é k .  E g y - e g y  e s z m e  
a  s z ü k s é g le te k  e g é s z  n a g y  c s o p o r t ­
j á n a k  a  k i f e je z é s e ,  a m e ly e k  k ö z ü l  a  
l e g k im a g a s ló b b ,  a  le g n a g y o b b ,  a  l e g ­
e r ő s e b b  s z ü k s é g le t  n y o m ja  r á  a  t ö b ­
b i r e  a  m a g a  b é ly e g é t .  F e j lő d é s ü k  
h o s s z a b b  id e ig  t a r t ,  s  tö r t é n e lm ie k k é  
a k k o r  v á ln a k ,  a m ik o r  a  n a g y  t á r s a ­
d a lm i v á l to z á s o k n a k  a z  i r á n y t  é s  a  
t á v o l s á g o t  m u ta t já k .  E ls ő  m e g je le n é ­
s ü k  m é g  a  r é g i  k o r s z a k  h a n y a t l á s á ­
n a k  a z  i d e j é r e  e s ik  s  a n n a k  b o m lá s á ­
h o z  n a g y m é r té k b e n  h o z z á j á r u ln a k .

A s z a b a d s á g  e p o c h á já n a k  s z á z a ­
d á b a n  ig e n  k o r á n  m u ta tk o z n a k  a z  n i 
s z ü k s é g le te k .  F ö l lé p n e k  a  n e m z e t i ­
sé g i  tö r e k v é s e k ,  a  k a p i t a l i s ta  b a jo k ,  
k é s ő b b  a z  e rk ö lc s i  r o m lo t t s á g  s  a  
v a l lá s i  t ü r e lm e t le n s é g ,  a m e ly e k b ő l  
m a jd a n  k i a l a k u ln a k  a z  u j k u l tu r á l i s  
i r á n y o k ,  a z  u j e s z m é k ,  a m e ly e k  a  
s z á z a d  v é g é ig  s z a k a d a t la n u l  f e j lő d ­
n e k  s  a  f ő b b  t é n y e z ő k  s z e r i n t ,  a m e ­
ly e k  ő k e t  e lő t é r b e  á l l í t j á k ,  a  k ö v e t ­
k e z ő  h á ro m  f ő c s o p o r tb a  fo g la lh a tó k :  
1, s z o c iá l iz m u s  é s  á r n y a l a t a i ;  2 . a  
v a l lá s i  a la p o n  á lló  i r á n y ,  k ü lö n ö s e n  a  
k e r e s z té n y s z o c iá l iz m u s ;  3 . a r é g i  
s z a b a d e lv ű  i r á n y z a t  a  b e lő le  a la k u l t  
r a d ik á l i s  ú j í t á s s a l .  A tö b b ie k  m o s t  
m e l lő z h e tő k .

M in d e n e k  e lő tt ' tu d n u n k ' k e ll ,  h o g y  
a  s z a b a d e lv i i s é g  e t ik a i  t a r t a l m a  a  
s z a b a d e l v ű s i g  k o r á b a n  t e l j e s e n  s o ­
h a s e m  v a ló s u l t  m e g ,  s ő t  a  t e l j e s  m e g ­
v a ló s í tá s t  m e g  s e m  k is é r e l té k .  E t ik a i  
e s z m é i  —  p e d ig  m in d e n  á ta l a k u lá s ­
b a n  e ls ő s o r b a n  a z  e t i k a i  e s z m é k  v e ­
z e tn e k  —  m é g  m e g v a ló s u lá s r a .  v á r ­
n a k .  P r o g r a m u l)  á b ó l  v o l ta k é p p e n  
c s a k  a  l e lk i i s m c r e t s z a b a d s á g  s  a  d e ­
m o k r a t ik u s  e lv e k  m e n te k  á t  a z  é le t ­
b e ,  s  b á r  e z  u tó b b ia k  c s a k  f é l ig -m c d -

d ig  v a ló s u l ta k  m e g ,  a t á r s a d a l m i  s  
á lla m i é le t  á ta l a k u lá s a  r e n d k ív ü l  n a g y  
v o lt. H á t b a  m é g  a  tö b b i  e s z m e  is 
m e g v a ló s u lt  v o ln a !  E z  e s e tb e n  a  t ö r ­
té n e le m  e g é s z e n  m á s  f o r d u la to t  v e t t  
v o ln a  a  s z á z a d  v é g e  fe lé .  A s z a b a d ­
e lv ű  e s z m é k  k ö z ü l  a  s z e m é ly i s é g  é s  
a  h a m is í tá s ,  a z  i g a z s á g o s s á g ,  a  s z o ­
l id a r i t á s  é s  a  t e s t v é r i s é g  e z e k  c s e ­
k é ly  m é r t é k b e n  v a ló s u l ta k  m e g :  d e  
a z é r t  n e m  k ih a l t  v a g y  k i h a l á s r a  s z á n t  
e s z m é k ,  h a n e m  e lle n k e z ő le g  a la p ja i  
a  to v á b b  f e j l ő d é s n e k  s  b o s s z ú  s z á ­
z a d o k  f o g n a k  e lm ú ln i,  n a g y  k ü z d e l ­
m e k  k ö z t ,  a m ig  g y ö k e r e t  v e r n e k  a z  
e m b e r is é g  s z iv é b e n  s  i n té z m é n y e i ­
b e n . A z o n b a n  v a ló s z ín ű ,  l io g y  m ó d o ­
s u ln i f o g n a k  s  a z  u j  v is z o n y o k n á l :  
m e g fc le iő te g  t a r t a l m u k  b ő v ü ln i  v a g y  
s z ű k ü ln i  fo g . D e  k i n e m  H aln ak . F e n n  
f o g n a k  m a r a d n i .  A n n y i r a  a z  e m b e r i  
t e r m é s z e tb e n  g y ö k e r e z n e k ,  a n n y ir a  
a la p ja i  a z  e r k ö lc s is é g n c k  s  a z  e m b e ­
r i s é g  é le té n e k ,  h o g y  s o h a  c l n e m  
p u s z tu lh a tn a k .  Í g y  a  s z a b a d e lv ü s c g  
e th ik a i  e s z m é l  f o g já k  k é p v is e ln i  é s  
i r á n y í ta n i  a  s z á z a d o k  i r á n y á t  s  m in ­
d e n  k ö z b e e s ő  h a n y a t l á s  e ll e n é re  
m in d ig  tö b b e t  é s  tö b b e t  f o g n a k  m e g ­
v a ló s í ta n i  a  h u m a n i tá s b ó l ,  a m e ly n e k  
a  l é n y e g é h e z  t a r t o z n a k .  A  k u l tú r á ­
n a k  jö v e n d ő ' a la p j a i t  b e n n ö k  k e ll  
lá tn i .  . ,  „ ,

A z  e lm ú l t  s z á z a d b a n  id o r e a d a s u l  
e lő s z ö r  a  s z o c iá l i s  t ö r e k v é s e k  lé p te k  
fő i. E z  m á r  a  18. s z á z a d b a n  m e g á l la ­
p í th a tó .  A  19. s z á z a d  e ls ő  f e lé b e n  
n e v e z e t e s  h a la d á s t  t e t t e k ,  a z o n b a n  a  
tö r t é n e l e m  k o m o ly a b b  f é n y e z ő jé v é  
c s a k  a  s z á z a d  m á s o d ik  f e lé b e n  e m e l­
k e d te k ,  a m ik o r  a  M a rx - f é le  ta n o k  
m á r  e r ő s e b b  h a t á s t  g y a k o r o l t a k . .  A 
s z o c iá l is  t ö r e k v é s e k n e k  s o k fé le  i r á ­
n y a  a la k u l t  k i .  A  t e l j e s e n  m é r s é k e l t  
á l l á s p o n ttó l  k e z d v e  a  l e g in t r a n z ig e n -  
s e b b  k o m m u n iz m u s ig  s o k fé le  a z  á r ­
n y a la t .  A z  e g é s z  i r á n y z a t  in a g v á u l  a 
t u d o m á n y o s  s z o c iá l iz m u s  a la p té te le i  
t e k in th e tő k  s  a z o k n a k  a z  a la p já n  
s z e r v e z ő d ö t t  a  m u n k á s s á g .  F ő b b  r e -  
f o r m e s z m é t  e z e k :  t e l j e s  d e m o k r á c ia ,  
a m a g á n  v a g y o n  n a g y  m é r e tű  k o r lá ­
to z á s a ,  a  j a v a k  a r á n y o s  e lo s z tá s a ,  a 
t e r m e lő  e s z k ö z ö k  tá r s a d ,- i lm o s i tá s a ,  a 
m u n k á s n a k  m in t  f ö tá r s a d a lm i  e lv n e k  
a z  e l i s m e r te t é s e .  A m i e b b e n  a  p r o -  
g r a m m b a n  a  r a d ik á l i s  l ib e r á l i s  e s z ­
m é k  l á t h a tó  m ó d o s í tá s á n  k iv iil  u j 
m o m e n tu m : a z  i g a z s á g o s s á g  e s z m é ­
ié n e k  u r a l o m r a  j u t t a t á s a ,  a m in e k  a 
n i t in n k a  c s a k  e s z k ö z e .  T e r m é s z e t e -

N a g y o n  f in o m  é s  j e l le m z ő  a z  í r ó r a  
a  k ö v e tk e z ő  e s e t :

,E g y  f ia ta l  i r ó t á r s a ,  a k i t  e g y  ú j s á g  
k ím é le t le n ü l  le d o r o n g o l t ,  p a n a s z k o ­
d o t t  a z  ő s z  M e s t e r n e k  c  m e g h u r c o l ­
t a t á s é r t ,  s  ig y  k i á l to t t  fö l h a r a g o s a n :

—  M e g  fo g o m  b o s s z u ln i  m a g a m a t!  
E l le n k r i t ik á t  Í ro k , é s  b e b iz o n y í to m  a 
v i lá g n a k ,  l io g y  a z  e lle n fe le m  e g y  k a ­
já n ,  i r i g y  é s  t u d a t la n  f r á t e r ' . . . .  M it 
g o n d o l ,  t e g y e m  m e g  e z t?

—  H a  j ó n a k  l á t j a ,  —  fe le l te  F o n -  
'te n c llc . ,

- -  D e  é p p  m o s t  j u t  e s z e m b e ,  —  
f o ly t a t t a ’ a  f i a t a l e m b e r ,  —  h o g y  ö n t  
i s  g y a k r a n  m e g t á m a d t á k ,  s  ö n  s o h a ­
s e m  v á la s z o l t  az, i ly e n  k r i t ik á k r a .  
M é r t  h a l l g a to t t  m in d ig ?

—  ö l i ,  —  f e le l t e  F o n tc n c l l e ,  —  az  
é n  e s e te m  e g é s z e n  m á s  v o l t .  E n  s o ­
h a s e  v o lta m  a n n y i r a  m e g g y ő z ő d v e  
a r r ó l ,  l io g y  ig a z a m  v a u ,  m in t  ö iu

M é g  e g y  je l le m z ő  a d a t  a  s z e r é n y ­
s é g é r e .

A b b a n  a z  id ő b e n , a m ik o r  c e n z o r i  
t e e n d ő k e t  v é g z e t t ,  e g y  f ia ta l  i r o  k éz - 
i r a t o t  v i t t  h o z z á  a z z a l  a  k é ré s s e l ,  
e n g e d n é  m e g  a n n a k  a  k in y o m a tá s á t .  
I 'ó n t c n e í l e  m e g t a g a d ta  a  k é r é s é i .

__ 1 lo g y a n ?  —  k iá l t o t t  c s o d á lk o z ­
v a  a  f ia ta l  s z e r z ő .  —  A z Oraclcs 
szerzése m e g t a g a d ja  m ü v e m tő l  a z  
i m p r im a tu r - t ?  . . . . . .

__ l i i g v j c  c l n e k e m ,  f ia ta l  b a r á ­
to m  h o g y  h a  c e n z o r  l e t t e m  v o ln a  
m á r  a b b a n  a z  id ő b e n ,  a m ik o r  az  
j O r a c l c s « - t  Í r t a m ,  a z  s o h a s e m  je l e n ­
h e t e t t  v o ln a  m e g  n y o m ta t á s b a n .

A n ő k  i r á n t i  t i s z t e l e t e  k ö z m o n d á ­
s o s  v o l t .  A h o g y  ő  s z o k ta  m o n d a n i :

-  S o k k a l  jo b b a n  s z e r e l e m ,  s e m -  
► A ic v  k  i j s / . t c h l i l l l  ő k e t .

S o k  k o r t á r s a  b iz o n y  a n n y i r a  s z e ­
r e t t e ,  h o g y  n e m  t i s z t e l t e  ő k e t .

A b o t i lo g n e - i  e r d ő b e n  f ia ta l  u r a k ,  
a k ik  k i s s é 'b e  v o l ta k  c s íp v e ,  ta lá lk o z ­
n a k  e g y  c s in o s  l e á n n y a l ,  a k in e k  a  
k e b lé t ,  a m e ly  a n é lk ü l  i s  s z é p  v o l t ,  k is  
r ó z s a b o k r é t a  d í s z í te t t e .  A z  u r a c s o k  
c g v ik e  p a jk o s s á g b ó l  cl a k a r j a  r a b o l ­
n i  a  v i r á g o k a t  a  h ö lg y tő l ,  a k i  p i ru lv a ,  
i i e d t e n  v é d e k e z e t t  a  v á r a t l a n  t á m a ­
d á s  e lle n . E  k r i t ik u s  p e r c b e n  a r r a  
s é tá l  v é le t le n ü l  F o n tc n c l le ,  s  a z o n n a l  
v é d e lm é b e  v e t t e  a  l e á n y k á t .

—  D e  t i s z te l e t r e m é l t ó  a g g a s ty á n ,  
—  a p o s z t r o f á l ta  ő t  a  m e r é s z  if jú , —  
n e m  lá t j a ,  m ily  s z é p e k  a  r ó z s á k ,  s  
m ily  é d e s e n  i l l a to z n a k ?

—  L á to m ,  —  f e le l t e  a  n ő k  ö r e g  lo ­
v a g ja ,  _  d e  a z t  i s  lá to m ,  h o g y  a  n ő k  
i r á n t i  t i s z te l e t  t ö v is e k k e l  v c d l  m e g  
ő k e t .

A f ia ta l  u r a k  b o c s á n a tk é r ő l e g  
h a g y ta k  fü l a z  o s t r o m m a l ,  a  r ó z s a ­
b o k r é t a  p e d ig  a  k ö v e tk e z ő  p e rc b e n  
m á r  a z  ő s z  i r ó  k e z é b e n  v o lt,  a k i  a z t  
a f ia ta l  le á n y tó l  o ly a n  b á jo s  m o so ly  
k í s é r e té b e n  k a p ta  ju ta lm u l ,  a m e ly  a 
h ö lg y  v ő le g é n y é t  i s  k i e l é g í t e t t e  v o l­

n a .
E g y  u n a lm a s  p a s a s t ,  a k i m in d e n k i ­

n é l  jo b b a n  a k a r t  tu d n i  m in d e n t ,  s z in ­
t é n  a la p o s a n  m c g lc c k e z t e tc t t  e g y ­
s z e r  F o n tc n c l le ,  a k i  n c in  s z e r e t t e  a 
m in d e n tk i f o g á s o lő k a t  é s  a  m in d e n t  
jo b b a n tu d ó k a t .

L a k o m a  a lk a lm á v a l  v a la k i  í g y  s z ó lt  
a  f ö ls z o lg á ló  s z e m é ly z e t  e g y  t á g j á ­

h o z :  ,
. - K é re m , a d jo n  in n o m !
A n i in d e n tk r i t l z á ló  u r  l ie ly lc ic n i-  

t e t t e  a  k i f e je z é s t ,  a m e ly  s z e r i n te  n e m

v o l t  e lé g  f in o m , s  v i t a t t a ,  h o g y  ig y  
k e l l e t t  v o ln a  m o n d a n i :

—  K é re m  n y ú j t s o n  i t a l t  n e k e m .
S  a z tá n  F o n te n c l l e - h c z  f o rd u lv a ,  

m e g k é r d e z t e  tő le :
—  S  a z  ö n  v é le m é n y e ?
—  A z ö n  h e ly é n ,  —  fe le l t e  a z ,ö r e g  

u r  s z á r a z o n ,  —  ig y  s z ó ln é k :  K é re m , 
v e z e s s e n  a z  iv ó h o z !

A z  a k a d é m iá n a k  e g y ik  t a g j a  ü l é s ­
k ö z b e n  g y ű j t é s t  r e n d e z e t t  v a la m i  j ó ­
té k o n y  c é l r a ,  s m in d e n  ta g t á r s á tó l  
e g y  a r a n y a t  k é r t .  A z  i l le tő  n e m  v e t t e  
é s z r e ,  h o g y  a  f u k a r s á g á r ó l  h í r e s  a k a ­
d é m ia i  e ln ö k ,  R o s e  u r ,  m á r  l e a d t a  a  
m a g a  lo u is d 'o r jú t ,  s  t é v e d é s b ő l  m á ­
s o d s z o r  i s  h o z z á f o r d u l t .  E z  k i je l e n ­
t e t t e ,  b o g "  a z  a r a n y a t  m á r  l e f iz e t te .

—  N e m ’l á t t a m ,  _  m o n d ta  e r r e  u d ­
v a r i a s a n  a  g y ű j tő ,  —  d e  e lh is z e m .

—  E n  p e d ig ,  —  j e g y e z t e  m e g  F o n -  
te n c l lc ,  —  l á t t a m ,  d e  n e m  h is z e m .

D e  a l e g s z e b b  c ic in e k  is  v é g e  v a n  
e g y s z e r ,  s  a z  i ró ,  a k ir ő l  e z  a p r ó s á ­
g o k a t  f e l e le v e n í te t tü k ,  n é h á n y  h é tte l  
e lő b b , h o g y  s z á z é v e s  l e t t  v o ln a ,  m e g -  
b a lt .  A m ik o r  m á r  k ö z e l  v o l t  a  v é g ­
h e z ,  a z  o r v o s a ,  a k in e k  v a ló s z ín ű le g  
m é g  s o h a s e  v o l t  s z á z é v e s  b e te g e ,  
m e g k é r d e z t e  tő le ,  h o g y  m it  e r e z  é s  
m i t  s z e n v e d ?

—  S e m m i t  s e  é r z e k ,  - -  fe le lte  F o n -  
tc n c l lc ,  —  c s  s e m m it  s e  s z e n v e d e k ,  
c s a k  a z t  a  n e h é z s é g e t ,  h o g y  é le k !

A z  a z  e m b e r ,  a k in e k  a  k iv é te le s e n  
b o s s z ú  c le t c  o ly  k ö n n ü  v o l t ,  c s a k  a 
h a lá la  ó r á j á b a n  é r e z t e ,  h o g y  a z  é le t  
m ily e n  n e h é z !

A z i lv  e lm é é r t  m é g  a k k o r  is  k á r ,  
Iia s z á z e s z te n d ő s  k o r á b a n  s z ű n ik  

ineg működni.

sen a szociális irányzat sokféle foko­
z a t a  é s  á r n y a l a t a  a z  a la p e s z m é n e k  
g o n d o l ja  r e n d s z e r é h e z  k é p e s t  a: 
m e g v a ló s u lá s á t  m á s  é s  m á s k é p p e n  
m a g á n -  é s  a  k ö z v a g y o n t  m á s  é s  m á s ­
k é p p e n  s z a b á ly o z z a .  E z  a z  i r á n y z a t  
a  le fo ly t  s z á z a d b a n  m á r  n a g y  k ü z d e l ­
m e k e t  f o ly t a to t t  s  n a g y  s ik e r e k e t  é r t  
c l, a z o n b a n  le g s z é ls ő b b  á r n y a l a t á ­
n a k ,  a  k o m m u n iz m u s n a k  s z e r e p lé s e  
a z  u tó b b i  é v t iz e d b e n  a k o m o ly  s z o ­
c ia l iz m u s  t e k in t é ly é n e k  s o k a t  á r ­
to t t .

M á s o d ik n a k  v e h e t jü k  á  keresztény, 
t a n o k  a la p já n  k e le tk e z e t t  i r á n y z a to t .  
E z  t e r m é s z e te s e n  a  r ó m a i  e g y h á z ­
b a n  n e m  l e h e t  m á s  m in t  e rk ö lc s te l e n  
e s z m é in e k  a  m e g v a ló s í t á s a  a  t á r s a ­
d a lm i r e f o r m b a n .  B e lő le  k e le t k e z e t t  a  
k e r e s z t é n y  s z o c ia l iz m u s  e s z m e k ö r e ,  
m e ly n e k  c é l j a  r e f o r m o k  l é t e s í t é s e  k e ­
r e s z t é n y  k o n z e r v a t ív  s z e l le m b e n  a 
m a g á n v a g y o n  m o s ta n i  r e n d s z e r é n e k  
f e n n t a r t á s a  m e l le t t .  A la p e s z m é je  
s z in té n  a z  i g a z s á g o s s á g  e lv e ,  d e  a z t ;  
m á s k é p p e n  a k a r j a  m e g v a ló s í ta n i:  
m in t  a  s z o c iá l iz m u s .  A  tö b b i  e g y h á z ­
n a k  a z  á l l á s p o n t j a  p r o g r e s s z iv e b b ,  
k ö z e le d ik  a  r a d ik á l i s a b b  r e f o r m o k ,  
e s z m e k ö r é h e z ,  a z o n b a n  k ü lö n  á l lá s ­
p o n to t  n e m  k é p v is e ln e k ,  r é s z b e n  b e n ­
n e  v a n n a k  a  k e r e s z t é n y  s z o c iá l iz m u s  
e s z m e k ö ré b e n .

H a r m a d ik  i r á n y z a t  a  r é g i  s z a b a d - ,  
e lv ii  r e n d s z e r ,  a m e ly  ip a r k o d ik  ma­
g á t  f e n n ta r t a n i ,  a z o n b a n  á l lá s p o n t ja  
m é g  r a d ik á l i s  á g a z a t á b a n  is  m e g h a ­
la d o t tn a k  l á t s z ik .  E z  a z  á l l á s p o n t  is ,  
a z  i g a z s á g o s s á g  e lv é t  v a l l j a  e lv é n e k  I 
s  k ö v e te l i  a z  e r ő s e b b  d e m o k r á c iá t ,  
a  h ű b é r i s é g  m a r a d v á n y a i n a k  a  t e l ­
j e s  k i i r t á s á t ,  a  m u n k a s z a b á ly o z á s á t ,  
a z o n b a n  a m a g á n v a g y o n  r e n d s z e r é t  
é r in t e t l e n ü l  h a g y ja .

M in t  l á th a tó ,  m in d e n  i r á n y z a tn a k ',  
a m e ly  r e f o r m c s z m é k e t  n y ú j t ,  a  m a g - ,  
v a :  a  t á r s a d a lm i  ig a z s á g o s s á g n a k ;  
n a g y o b b  m é r t é k ű  m e g v a ló s í t á s a ,  a m i t ' 

I v o n a t k o z ta t u n k  a  v a g y o n ,  a  j a v a k ' 
m e g o s z t á s á r a ,  a  m u n k á r a ,  a z  e g y é n ,  
m é g  te l j e s e b b  f e l o s z t á s á r a  a  k ö z ö s - ,  
s é g  é r d e k e in e k  n a g y m é r té k ű  á p o lá - .  
s a v a i  é s  a  d e m o k r á c ia  n a g y o b b  t e l ­
j e s s é g é r e .  A z  i g a z s á g o s s á g  a z o n b a n  

I c á d i g  m é g  n e m  e m e lk e d e t t  a z  u r a l ­
k o d ó  e s z m e  e r e j é r e  é s  r a n g j á r a  s  
j m é g  n a g y b a n  f o ly n a k  a  k ü z d e lm e k  
I k ö r ü l e ,  d e  n é z e t e m  s z e r in t ,  n e m  a n y -  

n y i r a  a z  k é t s é g e s ,  h o g y  a z  i g a z s á ­
g o s s á g  e lv e  u r a lk o d ó  e lv  l e g y e n ,  m in t j  
in k á b b  a m é r té k ,  a  m ó d ,  a m in t ,  a z , 
i g a z s á g o s s á g o t  m e g  k e ll  v a ló s í ta n i  é s  
i n té z m é n y e s e n  b iz to s í ta n i .  N e m  t u ­
d o m , h o g y  v a ló b a n  a z  u r a lk o d ó  e s z ­
m e  l e s z - e ,  d e  a z t  h is z e m , l io g y  b e n n e  
a z t  l á th a t ju k .

B iz o n y o s  a z o n b a n ,  l io g y  a  k ü z d e ­
le m , a m e ly  a  jö v e n d ő  n a g y  k u l tu r á ­
lis  k o r s z a k  u r a lk o d ó  e s z m é je  k ö rü l  
fo ly ik , m é g  n a g y o n  s o k á ig , fo g  ta r t a n i .  
M in d a z ,  a m i a z  i g a z s á g o s s á g b a n ,  
m in t  e t ik a i  t á r s a d a lm i  c iv i le n  b e n n e  
fo g la l ta t ik ,  e g y s z e r r e  a l ig h a  v a ló s u l ­
h a tn a  m e g .  H a la d á s a  v a ló s z ín ű le g  
o ly a n  l e s z  m in t  v o l t  a  s z a b a d s á g é ,  
l ö k é s s z e r i i l e g  fo g  e lő r e  m e n n i  b iz o ­
n y o s  id ő k ö z ö k b e n ,  t a lá n  s z á z a d o k o n  
á t ,  m in d ig  c s a k  c g y - e g y  r é s z l e t e t  
v a ló s í tv a  m e g  a z  e s z m e  ta r ta lm á b ó l .  
E  k ü z d e lm e k  f o ly a m á n  e g y  e g é s z e n  
u j  k u l tú r a  fo g  e lő á l la n i :  a  t á r s a d a lm i  
ig a z s á g o s s á g  k u l tú r á ja ,  a m e ly b e n  e z  
a z  u r a lk o d ó  e s z m e  fo g  é rv é n y e s ü ln i  
a z  e g y é n i  é s  a  t á r s a d a lm i  m ű v e l t s é g ­
b e n  s  a  k u l tu r á l i s  a lk o tá s o k  m in d e n  
n e m é b e n .  E n n e k  a z  u j k u l tú r á n a k  a z  
e lő k é s z ü le té t  l á t ju k  m á r  m u n k á b a n  
i i t - o t t .  a  m ű v é s z e ib e n ,  a t á r s a d a lm i  
s  e m b e r i  é le t  n i f e l f o g á s á b a n ,  a z  i r o ­
d a lo m b a n  s a z  e rk ö lc s ö k  á t f o r m á ló ­
d á s á b a n .  A z e r e d e t i  e s z m e  i s m é t  e r ő ­
s e b b  le s z  s  a  s z á z a d o k  f o ly a m á n  m a ­
g a s a b b  s z e m p o n tú  é s  e t i k á ju  n a c io -  
n á l iz m u s ,  g a z d a s á g i  r e n d s z e r ,  m ű v é ­
s z e t ,  v i lá g n é z e t  fo g  k ia la k u ln i .  M o s t  
m é g  n in c s  m e g  e g y ik  s e , de , k i lz k ü -  
d ik  a  v i lá g , a  m ü v e i t  e m b e r is é g ,  h o g y  
a  m o s ta n i  á l la p o tb ó l  e g y  t i s z tá b b ,  n e ­
m e s e b b ,  m a g a s a b b  s z e l le m i  c s  e r k ö l ­
c s i  l é g k ö r b e  ju s s o n ,  a m e ly b e n  tö b b  
a  h u m a n i tá s  m in t  a  m a ib a n .

.» • < T o n c s  G u s z tá v .
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M ióta alkalm azzák  
a  n a rk ó z ist?

— Az érzéstelenítés történetéből —
A 12. s z á z a d  í r á s a ib a n  g y a k r a n  o l­

v a s h a tu n k  » á lo m sz iv a c so k > !- ró l,  a m e ­
ly e k k e l  á l t a lá n o s  k á b u l t s á g o t  i d é z te k  
é lő , k ü lö n ö s e n  a m p u tá c ió s n á l .  M a i 
tu d á s u n k  s z e r i n t  a z t  k e ll  f e l t é t e le z ­
n ü n k , h o g y  v a g y  a z  a  f o ly a d é k  v o l t  
h a tá s o s ,  a m e ly b e  e z e k e t  a  s z iv a c s o ­
k a t  b e m á r to t t á k  ( ó p iu n in e d v ,  h y o s -  
c y a in u s ,  M a n d r a g o r a ) ,  v a g y  p e d ig  
i ly e n  s z iv a c s d a r a b k á k a t  é g e t t e k  e l c s  
a z  e lé g é s n é l  k e le tk e z ő  g á z o k a t  le h e l-  
t e t t e k  b e . A z  o p e r á c ió  u tá n i  f e lé b ­
r e s z t é s h e z  e c e t t e l  i t a t o t t  s z iv a c s o t  
h a s z n á l ta k .  S i g e r i s t  é s  S u d l io f f  v i z s ­
g á la ta i  a la p já n  n e m r é g e n  v á l t  i s m e ­
r e t e s s é ,  h o g y  i ly e n  » á lo in s z iv a c s « -  
r e c e p te k  m á r  a  9 . s z á z a d b a n  is  v o l­
ta k .  A lig h a  t é v e d t ü n k  t e h á t ,  h a  a z t  
m o n d ju k ,  h o g y  a  m ű ié t  c é l já b ó l  v a ló  
á l t a lá n o s  é r z é s t e l e n í t é s t  m á r  a z  a n ­
t ik  id ő k  o r v o s a i  i s  i s m e r t é k .  A z a n ­
n a k  id e jé n  B o lo g n á b a n  v é g z e t t  m ű ­
té tn é l  t e h á t  m in d e n  v a ló s z ín ű s é g  s z e ­
r in t  m á r  e z e r e s z te n d ő s  —  m é g  a z  
a le x a n d r ia i  h í r e s  o r v o s i  isk o lá b ó l  
s z á r m a z ó  t r a d í c i ó r a  t á m a s z k o d ta k .  
C s a k  a m ik o r  P r ie s t le y  7 7 5 -b e n  a  n it- 
r o g e n m o n o x y d o t ,  a z  ú g y n e v e z e t t  
k é jg á z t  f e l f e d e z te ,  i s m e r t e  ie i  1779- 
b e ii  H u m p h r y  i’J a v y  a n n a k  b ó d i íó  h a ­
t á s á t .  D e  s o k á ig  n e m  n y e r t  e z  g y a ­
k o r la t i  a lk a lm a z á s t ,  m íg  1 8 4 1 -b en  e g y  
l i o r a c c  W e l l s  n e v ű  a m e r ik a i  f o g o r ­
v o s  t a n ú j a  v o i t  a n n a k ,  a m ik o r  v á n ­
d o rsz ó n o k o k , v á s á r o s  k o m é d iá s o k  a  
k é jg á z  h a t á s á t  d e m o n s t r á l t á k .  W e lls  
a z o n n a l  a r r a  g o n d o l t ,  n e m  le h e tn e - e  
e z t  a  d o lg o t  a f o g á s z a tb a n  fe l i io s z -  
n á ln i  é s  ö n m a g á t  v e t e t t e  e g y  k í s é r le t  
a lá ,  a m e n n y ib e n  n i t r o g e n u io n o x y d -  
n a r k ó z i s b a n  k ih ú z a t ta  e g y ik  z á p fo -  
g á t .  K é s ő b b  a z o n b a n  1 8 6 4 -b en  C h a r ­
l e s  T h o m a s  J a c k s o n  a m e r ik a i  o r v o s  
r á j ö t t  a r r a ,  h o g y  a z  a e t l i e r - g ő z ö k  b e ­
l é l e g z é s e  is  h a s o n ló  b ó d u l t s á g o t  i d é z  
e lő  é s  n e m s o k á r a  e g y ik  p a c ie n s é t  ki 
is  p r ó b á l t a  e z t  e g y  f o g h ú z á s  a lk a lm á ­
v a l.  E g y  é v r e  r á  f e d e z t e  fe l S im p s o n  
a n g o l s z ü lé s z o r v o s  a  le g f o n to s a b b  
n a rk o t ik u m o t ,  a  c h lo r o f o rn io t .  M é g  
u g y a n a b b a n  a z  é v b e n  Í r ja  N á g e lc  h í ­
r e s  s z ü lé s z p r o f e s s z o r  e g y  b a r á t já h o z  
i n t é z e t t  l e v e lé b e n :  » H á n y  s z e r t  fo ­
g u n k  in é g  k a p n i ,  a m e l ly e l  n a r k ó z i s t  
l e h e t  e lő id é z n i? «  E s  i g a z a  v o l t  N a -  
g e ln e k !  M é g  a z  é v  d e c e m b e ré b e n  
N e u m a n n  b o n n i  k l in ik u s  ö n m a g á n  
v é g e z  c l i lo ro f o r in n a rk ó z is t ,  a m e ly n e k  
i t a t á s á r a  r ö v id  id ő  m ú lv a  » a  lé t  é s  
n e m lé t  h a t á r á n  s é t á l t :« A z ó ta  a z  a l­
t a t á s  h ih e te t l e n  f e j l ő d é s e n  m e n t  k e ­
r e s z t ü l  é s  b iz o n y  m a  m á r  e l s e m  
tu d n ó k  k é p z e ln i  a z  o r v o s tu d o m á n y t  
e z  á ld á s o s  s z e r e k  n é lk ü l .

A h e ly i  é r z é s te l e n í t é s  t ö r t é n e t e  
r ö v id e b b  id ő r e  n y ú l ik  v i s s z a .  E lő s z ö r  
a r r a  j ö t t e k  r á ,  h o g y  e z t  f iz ik a i  u tó n  
f a g y a s z tá s s a l  é r h e t ik  c l. 1 6 4 6 -b an  k í ­
s é r l e t e z e t t  e z z e l  S e v c r in s ,  a k i  a  m ű ­
t é t  h e ly é r e  h a v a t  é s  j e g e t  r a k o t t  
h o s s z a b b  id ő n  át. S o k k a l  k é s ő b b  
1 8 5 2 -b en  A r n o t  a z z a l  a k a r t a  a  I ta tá s t  
fo k o z n i ,  h o g y  s ó b ó l  é s  jé g b ő !  á lló  h i ­
d e g k e v e r é k e t  h a s z n á l t .  T o v á b b i  f e j ­
l ő d é s t  j e l e n t e i t  R ic h a r d s o n  a e th e r  
p o r l a s z tó  k é s z ü lé k e  (1866) é s  a  R o -  
t h e n s te in  á l t a l  b e v e z e t e t t  C h lo r a e th y l .  
A  m a  le g in k á b b  h a s z n á l a to s  k o k a in t  
R o l le r  a lk a lm a z ta  l e g e lő s z ö r  1884- 
b e n  s z e m é s z e t i  m ű té th e z ,  a z ó ta  s z á ­
m o s  m o d if ik á c ió já t  g y á r t o t t á k  e n n e k  
a  s z e r n e k ,  a m e ly e k  k ö z ü l  a  n o v o k a in  
a  le g f o n to s a b b ,  a m e ly n e k  s e g í t s é g é ­
v e l  a  l e g n a g y o b b  m ű té t e k  i s  t e l j e s e n  
f á jd a lm a t la n u l  v é g e z h e tő k  m a  m á r  el 
a n é lk ü l ,  h o g y  a  b e t e g e t  a  n a rk ó z is
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kellemetlenségeinek és veszélyeinek 
ki kellene tenni.

Hatalmas erővel lendült neki az 
orvostudomány, egymásután fedezik 
fel úgy a szülészethez, mint más sú­
lyos operációkhoz elkerülhetetlenül 
szükséges altató és kábító szereket, 
amik elviselhetővé teszik az operációk 
és a sebészeti beavatkozások fájdal 
mait és megkönnyítik a műtétet végző 
orvos munkáját.

Shimmy és one-step 1923.
— Megnemesltilí a modern táncokat —

Budapestről j e l e n t ik :  A m a g y a r  
b e lü g y m in is z te r  le g u tó b b  e l r e n d e l te ,  
h a g y  a  t á n c i s k o lá k a t  b i z o t t s á g o k  e l­
l e n ő r iz z é k ,  n e l io g y  e rk ö lc s te le n  t á n ­
c o k a t  t a n i th a s a n a k  a  t á n c -  é s  ille n  
ta n á r a i .  A b u d a p e s t i  t á n c t a n á r o k  a 
r e n d e l e t  h a tá s a  a la t t  e lh a t á r o z t á k ,  
h o g y  r e v íz ió  a lá  v e s z ik  a  m o d e r n  
tá n c o k a t  é s  m in d e n  o ly a n  f i g u r á t  e l­
tö rö ln e k ,  a m e ly h e z  a z  e r k ö lc s te l e n ­
s é g  le g h a lv á n y a b b  g y a n ú ja  i s  fé r .  
M e g á l la p o d ta k  to v á b b á  a b b a n  is, 
h o g y  k ö z ö s e n  f o g já k  m e g h a tá r o z n i ,  
h o g y a n  t a n í t j á k  a  m o d e r n  t á n c o k a t  
é s  t a n t e r v ű k e t  a  h a tó s á g o k n a k  is  b e ­
m u ta t já k .  A h a tó s á g o k  p e d ig  c s a k  
a z o k  e lle n  a  t á n c m e s t e r c k  e lle n  fo g ­
n a k  e l já rn i ,  a k ik  n e m  a  h iv a ta lo s a n  
e lf o g a d o tt  ta n  t e r v  s z e r i n t  t a n í t a n a k .  
A t á n c t a n á r o k  e g y e s ü le té b e n  m o s t  
f o ly ik  a n n a k  m e g á l la p í tá s a ,  h o g y  m i­
ly e n  f ig u r á k k a l  t á n c o l já k  a  m o d e r n  
tá n c o k a t .  S z o m b a to n  é r t e k e z l e t  v o lt  
e b b e n  a z  ü g y b e n .

P e r s z e  a z  e lő a d ó  t á n c t a n á r  n e m  
s z ó v a l  a d ta  e lő  m o n d a n iv a ló já t ,  h a ­
n e m  k iá l l t  a  p a r k e t t r e ,  d e ré k o n  k a ­
p o t t  e g y  t á n c t a n á r n ő t  é s  e l l e j t e t t e  
e lő a d ó i  b e s z é d e t .  L e g e ls ő s o r b a n  is  
s h im m y t  t á n c o l t  M á r  m a g a  a t á n c o s ­
n ő  f o g á s a  is  e g é s z e n  k ü lö n b ö z ik  a t ­
tó l, a h o g y  a z e lő t t  v o lt .  A fé rf i  b a l é s  
a  h ö lg y  jo b b k a r j a  n y u g o d ta n  le c n -  
g e d v e  s z o r o s a n  a  t e s t  m e l l e t t  v a n .  A 
h ö lg y  b a l  k a r j á v a l  n e m  ö le li  á t  a  f é r ­
f it , h a n e m  k e z e  a  fé r f i  jo b b  k a r j á n  
n y u g s z ik .  E z e n tú l  n in c s  s z o r o s  ö s z -  
szesimulás és az arcok sem simulnak 
e g y m á s h o z .  A z  e lő a d ó i  j a v a s l a t  s z e ­
r in t  a  s h im m y t  je l l e m z ő  e x o tik u s ,  
n é g e r  l é p é s e k e t  m e g  k e ll  s z ü n te tn i  é s  
e z z e l  a  c s á m p á z á s ,  a m i t  a  k ö z ö n s é g  
ú g y  m e g s z e r e t e t t ,  e l t ű n ik  a  p a r k e t t ­
rő l.  N e m  j a v a s o l ja  O u t tm a n n  a  v á l ­
ja k  é s  a  k a ro k  r á n g a t ó z á s á t ,  a  s.liim - 
m y  le g y e n  s im a  tá n c .  A  f ig u r á k  is  
e g é s z e n  s im á k ,  c s a k  a  s ró f  u to ls ó  
m o zd u la tá n á l  h a jlik  m e g  a  térd .

G u t tm a n n  j a v a s l a t á t  e g y h a n g ú a n  
m a g á é v á  t e t t e  a z  é r t e k e z l e t  a n n á l  is 
in k á b b ,  m e r t  m o s t  m á r  k ü lfö ld ö n  k ö ­
rü lb e lü l  ig y  tá n c o l já k  a  s h im m y t .  E z ­
u tá n  a  o n e - s te p p  m e g t á r g y a l á s á t  
tű z t é k  n a p i r e n d r e .  A m e g r e f o r m á l t  
o n e - s te p p  le g in k á b b  s im a ,  s é tá ló  lé ­
p é s e k b ő l  á ll, n é l ta  e g y - e g y  o ld a llé -  
s z e m b e n  m a r a d n a k  e g y m á s s a l ,  a  k ö ­
péssel komplikálva. A párok állandóan 
lö n b ö z ő  c i f r á b b n á l - c l f r á b b  f ig u r á k  
m e g s z ű n n e k .  A f o g á s  p e d ig  la s s ít, 
a p r ó  tw o - s t c p  lé p é s e k b ő l  áll. E z e k e n -  
k iv ü l  m é g  a  s l t im m y b e n  t á n c o l t  n é g y ­
s z ö g e t  i s  l e h e t  a  o n e - s te p p b e n  t á n ­
c o ln i. A z  é r t e k e z l e t  e z t  a z  i n d í tv á n y t  
i s  e lfo g a d ta .

L e g k ö z e le b b  a  tö b b i  m o d e r n  t á n ­
c o k  f ig u r á i t  f o g já k  m e g v i t a tn i  é s  m á r  
e lő r e  b i z o n y o s a n  m e g á ü a p i th a tó ,  
h o g y  a z o k a t  i s  h a s o n ló  d o c e n s ,  f in o m  
f o rm á b a n  f o g já k  t a n i ta n i .

A t á n c t a n á r o k  m e g  v a n n a k  g y ő ­
z ő d v e  a r r ó l ,  h o g y  a  m e g r e fo r m á l t  
m o d e r n  tá n c o k  e lle n  s e n k in e k  sem  
je s z  k ifo g á s a .

Valódi Erényi-féle
Diana Sósborszesz
a legjobb háziszer,
minden házban nélkülözhetetlen

H á s z n á ljő k  ; m in t k o s ro e tlk a i c ik k e l
ha jápolásra ,

ro ln i szá jv ize t 
m in t rhe um as la jda lroak 

e lle n i szerlbcd flrzsö lés re , 
m in i fiyom crcseppék 
m in .lo g c s ü p p c k  s tb .

H a 'z n é la t i u tasítás 
m in de n  ü v e g  ez 

m e lléke lve

Egy k is  üveg Ara 6 '— d in . 
Egy középnagy 16‘— d in . 
E g y  nagy üveg 32-— d in .

A z egész országban m in d e ­
n ü tt k a p h a tó ! Ó va kod ju nk  
olcsó értéktelen után za ttó l 1 

F orga lom ba ho zza :

Jngopharmacia r. t. 
Dlanaoaxtálya Zagreb, 
Prilaz 12. Telefon 9—22.

V iszo n te lad ókn ak
m agas engedm ény 

x-, K íván atra
T ü rv . v é d v e . kü lö n  á ra já n la t

Vezérképviselet a vojvodlna részére :
KORODI LAJOS és TÁRSA,

KOVÍSAD, Ustavska ul. 12.

(*) Dr. Hezman Károly orvos né­
metországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. n. 
S—lOig és d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

Kérdezze 3380

meg háziorvosát és ö is igazolni fogja, 
hogy jó cs megbízható fertőtlenítő­
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá­
sára, a betegágyon való fertőtlenítést e 
hölgyek intim loiletijéhez legszeb bojr

1—2  százalékos oldatban. A Lysoform 
évtizedek óta bevált, tudományosan meg­
vizsgált fertőtlenítő szer. — Kapható 
használati utasítással minden gyógy­

szertárban és drogueriában. 
Főeldrusltó Jugoszlávia terűidére:

JugopharmaciaD. D.
Zagrcb, Prilaz 12.

Viszonteladóknak magas engedmény t 
Kérj§ ajánlatott

(* )  D r . V é c s e i  J e n ő  o rv o s i  r e n d e ­
lő je  n em i b e te g e k  r é s z é r e .  R e n d e l  
d é le lő t t  7 —-9 -ig . D é lu tá n  2 - tő l  fél 
4 - ig  é s  6 — 7 - ig . L a k á s :  C y rill-  
m e to d a - t é r  12. I ,  e m e le t,  .V ojnich 
P i ro s k a - f é le  h áz ,

• Tcstszinü fürdöfüzők, J 
: melltartók és mellfüzők $ 
: hasszorilóval készülnek 2

1 Schaffer M argit
fü zo  szalonjában  

K aradzicw a  a. 7. (Birúny-kSs.)

(* ) Roth Olga kozm etika! intézeté*
ben Kr. Alexandrova .ulica 21. ezám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség­
ápolás, arebörhámlaszfás, alkalmai­
kul hajszálak, pattanások,, szemöl­
csök, szépiák, májfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyii, kiváló hatású kenöcsök, púde­
rek, győgyszappanok, arcfehéritö éat 
szeplükcnöcsök stb. 28Q£

H a s i  ő z ö k e t
orvosi rendelésre, fiizö- 
l«-t, nyomorszorHól. mell­
tartót. In lc  ont n r ik / i j i .e -  
hui s fűzőket eumnuva)
és eevenestártó/ (Grad- 
ha lte r\ legelegánsabb Ifi-

kéezU, tiíj- sz in ­
tén tisztítást és javítást

V IR Á G  LEOWTBM
Alnksendrova-ulica 11 sz.

(x) I. Fii. Qvadia hcográdi ügy­
véd, telefon 1548., Kralja Milana 
9 (az udvarban). Interveniál min­
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748

I .  j .  J u g ,  N o v i s a d

h i t e s  t f c d e ü g y c o k s é g e
Inter. teíef. 10. V ilson-tér 8.

M e g b í z á s o k a t
liszt, búza, ;.r. a, zab, kukorica és 
mindenféle termények vételére és el­
adására a legkulánsabb feltételek 
melleit fogad el és bonyolít le a 
KovisadJ Terménytőztid ín.

Kér mintázott ajánlatokat a malom** 
tulajdonos és terménykereskedő 
uruktól és megbízásaik esetén azokat 
a legjobb napi áron értékesíti.

(*) Egy régi s/olid alapokon nyugvó 
hazai biztosító társaság keres megbíz­
ható, szorgalmas és munkaszeretö kül- 
bivatalnokokat magas jutalék és esetleg 
fix fizetés mcllcett. Cim a kiadóban.

44S A V A
Általános Biztosító Társaság, 

Z a g reb  (E ze lő tt „ G en erá li" ) 
Elfogad a legelőnyösebb feltételek mel­
lett: élet, baleset, szavatossági, tűz, 
betörés, üveg, szállítmány, tűzkár foly­
tán be.'illó üzemszünetelési károk el­

leni és jégbiztosításokat. 
Vojvodinni aligazgatósága: 

Escosttna i P t i í k a  B n u k a  <1. d .  
Subotica, Slrossmnjcrova uh (Húspiac) 
A Takorékpénzt. és Népbank helyisége.

*) K a lm á r  n ö l  d iv a t  s z a lo n ja  B a -  
r i in a  K’u d iő e v a  u l ic a  2.

(♦) A Icgiz.Ietesebb és legolcsóbb vil­
lásreggeli Landovic (volt Backa), ven­
déglőiében. Csak 2 dinár.

E R E M
A R A h íd K A L Á S Z

E R E M
PINTÉR FERENC 

5zt. József gyóg^szurféra 
Subotica
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Ljafeljaraai rcagy v á sá r .
(Főire d’échazifsllons a L io u b lia n a )  

1922.szepfem ber3-tólszeptejnberl 2-ig

az S® ,

I M É R L E G C T Á R  I
8  <

i Sebestyén és Szenes f
1 Subolica, Sencanski-put 23, Telefon 72, I 

Gyárt:
fizedes, körtésmirlegeket is  fahosszmértékeket. 

Mrgrenddésfe kiszit mindenféle rendszerű tizedes,
százados és szekérhidmértegeket.

Vállal:
i mirlegjavltásokat. Beépített mérlegek. Javítását hely- i 
1 színen eszközli.

* Azonnali szállításra ajánl: 
i 500 is 750 kg-os fenyő is  tölgyfa Hzcdesmérltgckel 
erős kivitelben. 10, 15, 20 kg-os mérhatdrral köl tés 
mérlegeket, továbbá 1000 kg. hordképességü százados \ í sertés mérleget. 44131
Gyakorlattal birő mérleg lakatosokat keresünk is

tanoncokat mágus fizetései felveszünk.

Eladó egy teljesen üzemképes 8 lóerős

szíuógázmotor
cirkalarfűrésszel, fejszével, transzmísz- 

sziőkkal, teljesen komplett. 
M e g te k in th e tő

Resch József
téglagyárában, Sombor. 6230

Saját készitményü
kötött kabát 

tóz kötött ruha 
leánygarnitorák. 

leángruhák 
svette rek, sálak 

sapkák stb. 

Ggapjufonál 
eladás !

Üzlet: Pasiccva-ulica 8.
Üzem: PaSiceva-ulica T0. 

Gőzfürdő mellett. 

Eladás:
Nagyban ! Kicsinyben i
Különleges kötött-szövött áruk raktáron!

BECK JENŐ
Legjobb be-vő-sárlási alkalom minden 
szakmai-észére..Kiállítási felület 25.000 m'“ 
A lálogátók.a- kidllitási igazolvánnyal az 
egész kiéllitöst ingyenesen tátogathatják és

a laráJyság összes vasútjain féláru  
m enetáijkedvezm ényben részesülnek.

Igazolványok és jegyek kaphatók minden 
nagyabb városban megbizottainknál és a 
ljubljanai Kiállítási' irodában 25'— dinárért. 
A kiállittlgi iroda mindennemű felvilágo­
sítással, szolgálj és lakásról is gondosko­
dik. Levélcím: Ljubljanai Nagyvásár Iro­

dája Ljubljana.
6117

& el«si dzle íi forga lm át em elni 
B i íB i  akarja,
H a  házat, fö ld ed  fk le te t  avagy  bár­

akarja, 
házat, fi 
m it venid, v a g y  eladni akar, 
;’5 álláshoz akar Jutni v á g  
nzazothikrn van szü k ség e ,

H a  jS  álláshoz akar Jutni vagy alkal-

M  a v ilá g  bárm ely lapjában bárm ilyen
fi hirdetni valója van,

h ird etéseit a leh ető  legolcsób ban  és a 
legk eveseb b  m unkával akarja feladn i

úgy keresse  fe l N ov isad  
le g ré g ib b !, s z o lid s á g á ró l 
és p o n to s s á g á ró l h irc s  
Iiirdc tő lro dá JA t, a

FUCHS nem zetközi hirlapterj. és  hirdető  
válla la t Novisad, Kralja P etra  13.

Sok pcsifit takarít m eg ha fórfíniríiáit 9

w S s w í  ■ *

I l u s v é t h  I s t v á n
w'arcfc-tft é j T try lis r 'f itú s y á r ib tn  tiBZtlttatjs vsgy festet

S o m b o r
jelkfestA gyí iá tó l,kérjen  m intát é» ajánlatot. I li

f f te d ju so b n o  o s ig u r a v a j u c e  
d r n s t v o  u Ljubljana.

íT,V
^Jüiöiiség s 

Köt m indenféle tűz és életbiztosítá­
sokat a legkedvezőbb feltételekkel. 
K áreseteknél a  biztosított összeget 
azonnal levonás nélkül folyósítja. — 
K eres m egbízható  helyi képviselőkéi ! 
és utazó küíhivafalnokokat m agas ju­

talék és fize tés m ellett.

Hol lehet legolcsóbban vásárolni?
HÁZTARTÁSI CIKKEKET

N A G Y  JÓ Z S E F
kefe, meszelő, kosár én háztartási cikkek 

kereskedésében, Strosmajeiova ni. (Hnsphtcz.)
D Ú S  R A K T Á R :

K onyhafe lszere lcsek , z o m á n c o z o tt főzőedények, 
p a ra d ic s o m - és L IS Z T S Z IT Á K , ko ttyh am érleg ck* 

b e m d o rf i a lum ín iu m  edények, a lpacca  e v ő e s z k ö ­
z ö k , ru h á s k o s á r , ku pé - és u ta z ó k o s a ra k , k e r t ib u -  
to ro k  ve sszőb ő l stb. 6039

h íz z a
s z a p p a n o k

a le g jo b b a k .

E lk ö ltözés m ia tt e lad ó
Donauer Jenő starakonizsai cég igen jó 

forgalmú
fű szer , fe s té k , m ész, cem ent, 
fű szer , angró- é s  deta il-S zíete

Ü z le th e ly isé g  h a sz o n b é rb e  kiadó.

kötsz&vö Szeme Svbotica, Pasiceva-ul,

ÖM
még m indig vidéki ügynökségek utján láttamoztatja méreg 
drágán kü llöJd i útlevelét ? Vagy személyesen Jár le Bcogradba? 
U tó b b i ese tben id ő t  v é s z it, k ö lte k e z ik  és to lo n g á s o k n a k , v á ra ­
kozásoknak teszi k i  magát a konzulátusok ajtaja e lő tt. M i

4 0  d i n á r é r t
sze re zzü k  be Ö nnek bá rm e ly  ko n zu l v íz u m á t, ha ú t le v e lé t 
exp ress a já n lo tta n  c ím ü n k re  ju tta tja , am e lye t lia so n iu ó d o n  

h a rm a dn ap  m ár kézh ez  vesz .
K o n z u li i l le té k e k : m ag yar 72 d in á r , rom án 52 d in é r , osztrák 
50 d in á r , né m et 50 d in á r , cseh 152 d in á r  ke eske d ö kn e k , 50 
d in á r  m ásoknak o la sz 140 d in á r. — M in t  k ö z p o n ti cég leg­
gyo rsab b  e lin tézé st b iz to s íth a tu n k . Számos e lism erő  ívve l. —

L e ve le zü n k  m ag ya r, ném et és sze rb ü l. 5975

BIRO EXPRESS, BEOGRAD
Kralja M ilana 71.

Építkezésekhez 
és m ukogyáraknak

fehér-, fekete- és vörös-gránitot, to ­
vábbá Reib-sandot ajánl vagordéfe- 

lekben és kicsinyben

Kiss Pál és Tsai cég
Sombor. 5

F ő m o ln á r
szakképzett, józan, energikus, 3*/a vagonos

m alom ba azonna li be lépésrekerestetik.
Ajánlatok fizetési igények megjelölése és 
bizonyitványmásolatok becsatolása mellett

Székely B erta lan  céghez
Ada intézendök. 6213

NAGYSZÁLLÓBA ELADÁS
mozival, továbbá tanyák, nagyobb szöllő és föld­
birtokok, komplelt b o rb e p iő s e lő h á z  8 3  h!. 
hordókka l, halastó 12 hold földdel ház és há­
tókkal. Motorok és malmok. Oly bortermelőktől, 
kiknek idei bortermésüknek hely nincsen, sok 
bor olcsón kapható. Eorbeprcselésre beren­
dezett pincéket bérbe adunk, i.épviselősépelret 

álveszUnk. 6530
BÁNÁTI AGENTÜR, BELACRKVA.
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Bortermelők!
Nagyobb tétel

m u sto t
vásárolok előre is. Afánlatokat 
kérek Sencanski pút 17. 
S c h w a r Z  borkereskedő

Rejtvény.
A megfejtők között tiz értékes könyvet sorsolunk ki

„G an zM> Sies3?:ns-Schukert, A . E . G. stb. 
g y á rtm á n y ú

elektromotorok és dinamók
állandó rak tár:

KRAUSZ MIKLÓS NOVISAD 
FuioSka ml. 22. TeScfon 325. :

Stand 67. Stand 67 . í

S A M O T T A T É G L Á T  j

ÉS

S A M O T T A -V A K O L A T O T
minden mennyiségben az összes iparosoknak 

azonnal szállít

,G R A D I V O “ Ta G
Z A G R E B  Bogotáiévá  uh 3.

n
; Telefon 5-55.

N A G Y  R A K T Á R
t f ig e s t a n é k b a n  ( d lv á n é t h u z a t o k ) ,  k lu b -  

g a r n i t ú r á k h o z  v a l ó  b ő r b e n ,
<5* bútorszövetekben, pliissökben, inoqtiefokben, 

matrac és tedöny-gracílikban, afrique, kiszűrök- 
ben, buíorrtigókban, jutavásznakban. félvásznak-* 'O 
bán, szögekben Cs különféle kárpitoskellékekben.

cT L e g o lc s ó b b  á r c k l

O M E R Z O  i D R U G p '
Z A 6 R E B ,  P e f r ín js R a  u ’ . 3 .  ( a z  u d v a r b a n )

, T e le f o n  s z á m  £ 1 -8 3 .  ,

F A - és
játékárugyár!

„ P a n k a ”

B R A Ó A  SP ITZER !
SU SO TIC A

A ljubljanai raintavásáron

„ E ” P av ilíon , S ta n d  67 , j
alatt állítja ki gyártmányait.

Legjobb  a lka lo m

k a r á c s o n y i  á r a k

Elismert legfinomabb osz ták  vegytiszta koksz-

S Z É N S A V
és I-a StBlzI-féle

S Z Ó D Á S Ü V E G E K
P o c h t i c r  (Wien) -féle zin és alumínium fe­
j ő k .  ü v e g c s ö v e k ,  g u m ig y ű r ű k ,  s z e l e p ^ u -  
m lk ,  m á ln a -  é s  c it r o m  c s s e n c l á k ,  ( e s t é -  
kok és szódaviztöitűgépck és ez összes 

azikvizgyári kellékek raktára.
„ J O  H  A  N  A “

s z é n s a v r a k t á r  é s  s z ik v lz g y á r  S u b o t ic a .
Scgedinslti pút 106. Sürgönyeim.-Johana szikvizgyár

T E L E F O N  : E S S .

b e v á s á r lá s á ra .

CIPŐ a legjobb és legolcsóbb

s á s á n

m e g b íz h a tó t  p á l in k a  és  b o r k e r e s k e d é s h e z  

K E R E S E K . —  S e n é a n s k i p ú t  1 7 .

KIZÁRÓLAG NAGYBAN! KIZÁRÓLAG NAGYBAN !

T R I K Ó T Á R U K
B E R L IN I K E N D Ő K  

H A R IS N Y Á K  é s
Z S E B K E N D Ő K

a „Brltania" Wieni Ernyőgyár 
KIZÁRÓLAGOS KÉPV. ÉS LERAKATA 

H 5 R S C H F E L D  B É L A  N O V I S A D

S e r e m e n d l
köböl égetett elsőrendű 

m e s z e t
beocsitil portland 
c e m e n t e t

száraz rostált 
f a s z e n e t

..bán és kicsinyben
ánl R ó v a !  A d o t t

nagy' 
njái

Subotica Telefon 551 
(Csirkepiac)

K ö lcs im poayvák,
z s á f c

ká rp itos
f e l s z e r e l é s i  c i k k e k

jutányoson beszerezhetők

Rém  Izsó  S©sssfeor9
Weidinger-palota. Telefon szóm 133. 

Kérjen, árjegyzéket.

Z s á k !

Óratéay (Jermenslta) ul. 3. Telefon 402.

Előnyomda teljes beren­
dezést, u. in. famintát, pa- 
pirschablont, f-a. festékei 

és gobelint
e r e d e t i  r a jz o k k a l

k é s z ít :
L E O P C L D  SÁMUEL
Sv. M ilet iéa ul.29. S e n ta

P onyva !
X :

„ r a - K A “

a  S e g f jo fc b ,  
le g f in o m a b b ,  
l e g o l c s ó b b .

J E - f t Á "  teái!

A  l e g f i n o m a b b

f iw  f i !

í csokoládét és cso’’.o!ádél<Clön- 
íegessógcReí gyárija csaWs a

„JE-K A “
c s o k o l á d é -  

é s  o s o h iJ lá t íé i» a iO n le ( je a s é ( te !<  g y t r a .

K é r j e n  d e s e r ’
m i n d e n ü t t  t é t !

S C Í i i F F  A E R A M A M
zsák, ponyva- is zsineg nagykereskedő és kölcsönző 

intézet
r  O VIS A D, FUTAKX-UTCZA 2S.

Telefon. 403 Fiókok: Bcograd—Bécs—Budapest,
U i ón haszná lt Jutazsftkok m inden m ére tb en . — Sza lm a zsákok 
nagyban- Le n - és kcndcrzs01.uk. — L’ | és ha szná lt v iz n e n lc s  
p o nyvá k  vaRgon, kocs i- és csép lrtoép liez . P o nyva szö vc tck . Juta 
i icss ia no k . K e n d e r-  és Ic n fo n n la k . K c n d trz s in c jjc k , m ir.deu 
vastagságban. C érná k. K é ve - és íz ö lö k ö tü z ő k . M n lo m - és k á r­
p ito s  hevederek. Ló po kruc - és ta k a ró k . V ízm entes m u n kásö ltö  
o v iik  és köpenyesek. H á ló k - és h a lásza ti c ik k e k . K ö té lá ru k  
m inden m inőségben. P ap írzs ine ge k . K é rje n  á ra já n la to t. 7634 

.•»»•••••<*>»••»<!»•««><i»•••••«>  O •  O  « 4> » • < » « ,

V.iskereskeüöknek ajánl helyi üzemben készüli
füstcsüveket, sajtolt könyököket
a legjobb minőségben es a legolcsóbb árakon.

© U S A  J Ó Z S E F
vas, szerszám és mezőgazdasági gvpkereskedő

B Á C .K A  T O P O L A . 8353

kcndcrzs01.uk


14. oldal. BÁCSM EG YEI N AP LÓ 1922. szep tem ber 3.

I

Nílilii, Hiteik,
®gy«nc« tartó S? 

S$ "  f  Csők készítő “ gj®

és javító műhelye

I kramer testvérek j
SODRONYÁRUGYÁRA NOVÍSAB.

k  Kreda'. Futaki u. 111. Sürgönyeim'. Kramer Teatvcrsk. Gyár: Kialimán Gyár-a, is 
g TELEFON: 317, jh

GYÁRTMÁNYAINK: f

Hataarkos, többször csavart fonatok 52 mm., 42 mm. és 21 mm. § 
lyukbősé^gel. — Wégysarkos kerítés fonatok, minden lyukbőséggcl g 
és dróterösséggel.— Tennhs dróthálók, légyszövetek, horgonyozva 
és festve. — Tflskésdrót. — Rabicszflvetek és rabiefonatok és 
cementáru gyáraknak és építkezésekhez. — Lábtörlők kerettel és 
keret nélkül sodrony fonattal. — K erítések, ajtók , kapák, rácsok 
a legmodernebb kivitelben vas kerettel és grippclt fonatokkal. 
Ablakvédörácsak. — Drótszövetek a legsűrűbb számokig, vas, 
horog, réz és phosphorbronzdrótból. — Platináit acélszövetek és 
koptató szövetek malmok részére. —_ Szűrőszövetek kutakhoz réz, 
vörösréz, és ónozott rézdrótból. — Áfchányó rosták vas és fake­
rettel. Szelelőtájdák, bakerfonatok. —  Sziták  és rosták a legjobb 
kivitelben. — Ágybetétek vas- és fakerettel. Madracfonatok, hus-

szekrények, baromfi ketrecek s egyéb drótmunkák.

RAKTÁRON SVÁJCI SZITASELYEM. Kérjen árajánlatot.

Pál és Morvái fakereskedők
Subotica

T e le p e k :  Segedinskí pút. Telefon: 4. 
Antunovié nlica. Telefon: 4— 17.

A j á n l  r a k t á r r ó l :  mindennemű és minden méretű 
faragot!, fűrészelt épiiíetfát és deszkát a mindenkori 

legolcsóbb napiárban azonnali szállításra.

Száraz viliázott faszenet és külföldi 
gázkokszot

kicsinyben és nagyban
6093 a m egrendelés napján leszállítva .

„CF!O ATI A" biztosító intézet Zaeyreh
OazérR̂Ttniet felső BÉcsteneimMre SMiotican a „tisd Honát Mártii). teU M ittw .

E lv á lla l b iz to s ítá s o k a t tű z -, b e tö r é s - ,  s z á l-
— --------- IH m ány é s  jjérjKár e s e té n , --- -----------
v a la m in t é le t -  é s  b a le s e tb iz to s ítá s o d a t  is.
Mérsékelt díjszabás! — Kármegtéritésck röviden és kedvezően intézteinek 
A „CRO^T!A* életbiztosítási kötvényei tisztek házasságánál óvadékul szolgálnak.

p Helyi képviselek magas jutalékkal kerestetnek.

Pnsiéeva 5. T elefon  275.

I.-a  h a z a i fő z ö tt ho llan d

Firnis
g a r a n tá l t  tiszta..

F irn isp ótlék
to v á b b á  m in d en n em ű

lack  é s  fe s té k
kapható:

f m i ö F i w í u

cégnél,
olaj, vegyitermékek, lack 

és festólaaagykereskcdő 
Z á g r á b ,  Hatzova ul. 25.

Telefon 12-60.
Kérjen árjegyzéket.

A m e r ik a i
A u tó b e n z in

Am erikai 
autó gumtni 

M o to rb e n z in  
N y e r s o l a j  

© é p o l a j o k
á llandó  raktá ra

S ta n d a rd  
O ii C o  o í  
N e w y o rk  

s u b o t lc a l
lü O g y n ö k s é g á n é l

K le in  G é z a
S O r g O n y c Im
L a k k le ln O I .

T e le fo n  5 5 . s z .

miiih divat
szerint készítenek

felöltőket és
öltönyöket stb. 

a legszebb kivitelben, 

a legjuíányosabb
árban:

Miiler és Tari
u rlsza bó k

S u b o tíc a ,  C rno v lő c  a . 2. 
[(S z e rb  te m p lo m  m e lle tt)

Keresse fe l Suboticdn sa­
ját érdekében Amerikához 
címzett vendéglőmet. Igazán 
olcsó étlap áraim melleit 
meggyőződik arról, hogy 
polgári konyhám igényei­
nek megjelelnek. Villásrcg- 
geli (zóna) 2 dinár. Pon­
tos felszolgálás. Különféle 
hideg italok. Kerthelyiség. 
Esténként elsőrendű t a ni­
hil razenckar szórakoztatja a 
közönséget. Tisztelettel 
FÜTOSEVICS m.
vendéglős. PaSiceva u. ti. 

Gőzfürdővel szemben. 
Ügyeljen a címre.

Vájjon tudja-e

f f l  ÍSO

minden egyes szobafestőt hogy legújabb

szobafestő mintát
Csélics ügynökségnél K iliá n  

kaphatja

A n a g y k ö z ö n s é g  f ig y e lm é b a !

C ukrászüzle tem et
a m ai naptól fo g v a  lakásom on fo ly ta tom . Ezáltal 

abban a k én yelm es h e lyzetb en  vagyok , h o g y
S Ü T E M É N Y E K E T

<5. 6170
T O K IA K A T

a leg o lc só b b  napi árban barm ikor szállíthatok .

K e p p e r t  J á n o s n é  c u k r á s z
Subotica, V erm es ház (a kiskápolna m ellett).

P U S K A M Ü V E S  SE G É D

ki famunkában jártas felvétetik
I z s a y  J ó z s e f  p u s k a m ü v e s n ó l  P é t e r v á r a d

Frangepán u. 609.

„ P É N Z T "

id ő t  és m u n k á t ta k a r i t  meg. ha ó va to ssá g b ó l m eg­
n é z i a  h o rd ó t  v a g y  lá dá t, h o g y  ra jta  va n -e  a 
„Primariusz, te n g e ly  vé d je g y , m e rt ez a le g job b  
és le g o lc s ó b b  ko cs iken ő cs  a  v ilá g o n . M in d e n  ü z ­
le tbe n  ka ph a tó . P ad ló o la j szag ta lan , fe r tő t le n ít  és 
hosszú  id e ig  ta r tó s . P rím a  G épzsir fe lü lm ú l m in ­
den  m ás g y á rtm á n y t. —  P á rto lju k  a  haza i ip a r t 

G y á r t já k :

„Primarips" Első Ssiboticai Vegyé­
szeti Ipar-Müvek Subotica.

C U M A R D  L I N E
J ugoszla vi ai v c z ér k ép v i $ elet

J U G O S I A V E N S K A  B A N K A  D . D.
Személy- és teherszállító szolgálat Cherbourgon 

és Hamburgon át a világ leggyorsabb hajóin. 
Tengeri ut 5 és fél nap. Bővebb felvilágosítást 
nyújt: C u n a rd  Linó Z a g re b ,  C e s ía  B. 33. 

Sürgönyeim: CUNARD Zagreb.

SPITZER J.
S Z O B A F E S T Ő  éS M Á Z O L Ó

SUBOTICA
6193 Strosmajerova-u 8
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■ % >
4 * W .

n S o k  n a g f h a o s

s e l y m e t ,  (crepe de chine, crepe marocaine, satin de chine)
m o O n ő t ,

z e l l e r t ,

h osesiarszeü got,
b árson yt,

s S f f o n t

s z ö v e t e k e t  és egyéb

k ézm ü á m t  
gyári áron

’ĥŰs" O »  HIRSCHL í D R U ©  A k a d e m i5 K H r g 8
T e le f o n  1 3 - 3 1 .  T á v i r a t c ím  , , H l r s c o m p " .

Férfi és sói kaíapraktá r Somborban,
Nagy választék a legfinomabb férfi és női kalapokban. ■ Iilvállaltatnak 
mindennemű javítások és átformálások a legújabb modellek szeiint.

» SZALON SOMBOR PMtos M e ! !

' GR AD PIROSKA és HORYÁTHNÉ O ^ F Í  MM ’ köpenyek^  ^ íu/ Í poot' ^ óöÍ tőwők
nffí- és gyermek divatázalónjában, Rudics u. Csajkás ház I t l J Í k iÓ  0 - J i i l  JJÁA a t*S RAGLANOK 18 éves korig ’.

Eladó és azonnal átvehető
Bácska legtermékenyebb vidékén egy 1251áncbóT álló

f ö l d b i r t o k

állomástól 5 km»-re, do közvetlen fala és kSvosnt 
mellett terül el, rajta uj és modern gazdasági 
épületekkel, 6 szobás úri kastéllyal, bolt és élő 

berendezéssel, vagy teljesen anélkül isi. • 
Ebgkerescsok letézeudők:

IFJ. SOMOGYI GYULA
Subotiea, Karadiiceva ul. 7.

' Négyüléses autó '
olcsón eladó.

Megtekinthető:
Baubner Béla 

autogaragejában Sombor.

hírlapterjesztő á s  h rdatőváilalat 
BEO G R A D , K ralja M lla n a  u l. 44 . 

Folyószámla a Prágai hitelbank teográdi fiókjánál. 
Telefonszám 2222. — Postafiok 176. sz.

H ird e té s e k
fe lvé te le  az összes b e l-  és k ü lfö ld i lapokban 

e reden  k ia d ó h iv a ta l!  á rakon .

Útlevél osztály.
J Ú tle ve lek  lá ttam ozása  b árm e ly  köve tsé gn é l 24 ó ra  

a latt. U tó lag o s  e lszám o lás , m in im á lis  árszabás.

Fordítások
J szerb  n y e lv re  m agyar, ném et, fra n c ia , a ng o l és. 

O lasz n ye lvbő l.

In g a tla n
a d á s -v é te lé n e k  közvetítése.

Felvilágosítás
m ind en  ügyben, a m e ly  b e o g rá d i hatóságoknál 

fo lya m a tb a n  van. 6260

A  „ S lu íb e n e  M o v m e ,’ - Ij® n
J h irdetéseke t k isü rgetnek és a z o n n a l m eg je len te tnek . 

K ép v ise le t S ubo tiea  és v id é k é re :

Pallas“ vállalat Subotiea

CZIPŐFELSŐRÉSZT
gyorsan és pontosan készítek. Piaczi suszteroknak 
nagy árkedvezmény. Cipökülönlege3ségék szabását 

és csizmaszabást elvállalok.

PO LG Á R  RUD OLF
1, brug Skotus Vlator u. 5. A Fópostánál.

Ajánlunk itteni raktárunkból használt foltozott
gabonászsákot darabonként 55 K-ért,
luknvaci Icris táS yszó tíá t kgként 0 .5 0  K. tiszta 
egészséges m é z e t  kgként 95. — K legalább egy 

kanna vételnél.
Sava <1. d. za uvoz i izv o z , Subotlca. Telefon 565*
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Bécsi nemzetközi m in tavásár
1922. szeptember 10—18

Legkedvezőbb b e v á s á r lá s i  a lk a lo m
a jugoszláv ia i kereskedők részére.

A technikaf a ruházati-, luxus-, diszmü-, játék és papíripar 
utolsó újdonságai. — irodai cikkek nagyvasára. — Építészeti 

vásár az ipari és lakásépítés legújabb tervezeteivel.

Mindennemű felvilágosítással szolgál a Wieni Vasár R. T. 
Wien VII., kiál'itási palota, továbbá a wieni vásár tiszteletbeli p

képviselője Hugó Schön Osijek. 4629 H

Első Jagossíáv  Kazáim ühely 
V u k o v sé  é s  J o v a n o v ié  P a n c s v o  

U lica  O s lo b o d  je n je  3.
K é s z íte n e k  legú jab b  r e n d sz e r ű  p á iin k afozó 'issíök eí 

p á lin k a fő z é sr e  é s  pá link a  á f f ő z é s r e .  V e s z n e k  
ó c s k a  r e z e t  é s  óim ot. V á lla ln a k  m inden

sz a k m á b a  v á g ó  ja v ítá st  6030

K A  \  I i l  I (  I X  hangszerkészítő es nagykert____L / A J k J ö  S U B O T I C A

S\z  o rs ó iig  le g n a g y o b b  z o n g o r a  á s  h a n g s z e r  r a k tá r a .  — R é s z le t f iz e té s i  o s z tá ly ,
< wí


